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T A K D İ M 

Türkiye’de ve dünyada son yıllarda basın tarihine olan ilginin arttığı 
gözlenmektedir. Bunda, iyileşen ülke imkânlarının büyük etkisi olmakla 
birlikte, basının, gelişen dünyada artan öneminin de katkısı çok fazladır. 
Bütün bu faktörlere ilaveten, kitle iletişim araçlarının en önemlilerinden 
olan basının, ilk gazetenin çıkışından bugüne, hiç azalmayan bir şekilde 
varlığını devam ettirmesi ve hatta etkisini giderek artırması da çok geçerli 
bir nedendir. İnsanlar, yüzyıllar geçmesine ve internet de dâhil olmak üzere 
imkânların artmasına rağmen, gazete veya dergi gibi basın elemanlarını 
sanal ortamda takip etmek yerine, doğrudan elle tutulur bir şekilde okumayı 
ve hissetmeyi halen daha çok tercih etmektedirler. Teknolojik imkânların 
artmasına ve özellikle internetin varlığına rağmen, gazete ve dergi 
tirajlarının düşmemesinin nedeni, herhalde bu “dokunma” ve “hissetme” 
ihtiyacından kaynaklanmaktadır. 

Dünya gibi Türkiye’de de basına ve basın tarihine olan ilgi artışının 
somut örnekleri çoğalmaya başlamıştır. Genel olarak Türk Basın Tarihi ile 
ilgili birçok çalışma vardır, ama özellikle son yıllarda birçok şehrin basın 
tarihleri de teker teker çalışılmıştır ve çalışılmaktadır. Bitmiş ve 
yayınlanmış olanlara birkaç örnek vermek gerekirse, şunlar sayılabilir: 
Çorum, Bursa, Diyarbakır, Trabzon, Denizli, Edirne, Erzurum, Gaziantep, 
Koceli, Tarsus, Konya ve Sakarya Basın Tarihi… Önümüzdeki birkaç yıl 
zarfında bu sayının çok daha fazla artacağına şüphe yoktur. Böylece yakın 
tarihimizin başka bir yönü de ayrıntılarıyla ortaya konulacak, bu durum 

genel anlamda Türk Basın Tarihi’nin yazılmasını kolaylaştıracak ve 
hızlandıracaktır. 

Basın tarihine yönelik olarak artan ilginin en son örneği, elimizde 
bulunan Kars Basın Tarihi (1921-1980) adlı çalışmadır. Kafkas Üniversitesi, 
Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü Öğretim Üyesi Yrd.Doç.Dr. Nebahat 
Oran Arslan ve aynı bölümden Arş.Gör. Süleyman Tekir tarafından 
hazırlanan bu çalışma, daha önce üzerinde durulmayan ve aydınlatılmayan 
Kars Basın Tarihi’nin yaklaşık 60 yıllık evresine ışık tutmaktadır. Böylece 
serhat ili Kars’ın, bir başka yönünü bilim dünyasına kazandırmış 



Nebahat ARSLAN-Süleyman TEKİR                                      

II 

 

olmaktadır. Böyle bir çalışma öncelikle mahallî basın çalışmalarına örnek 
teşkil etse de, Türkiye gazeteciliğini ve dolayısıyla basınını da yakından 
ilgilendirmektedir. Böylece Türk Basını, Kars İli’nin basın dünyasında ne 
gibi aşamalar geçirdiğini de görmüş olmaktadır. Bir tarihçi olarak 
beklentim, bu eserin devamının 1980’den günümüze kadar da 
uzatılmasıdır… 

Kars Basını’na ait gazetelere bakıldığında, genel olarak mahallî 
haberlere büyük bir ağırlık verildiği gözlenmiştir. Ancak bunun yanında, 
ulusal basını yakından ilgilendiren gelişmeler de atlanmamış, dünyadaki 
havadislerine de ışık tutulmaya çalışılmıştır. Gazete ve mecmualar bu 
yönüyle incelendiğinde, neşredildikleri dönem için önemli bir kaynak olarak 
ortaya çıkmaktadırlar. Özellikle gazeteler, neşredildikleri dönemin ve 
coğrafyanın özelliklerini en iyi yansıtan organlardır. Halkın eğilimlerini, 
hassasiyetlerini, beklentilerini, hükümetlerin uygulamalarını ve bunların 
halk üzerindeki etkilerini en iyi gazeteler yansıtabilirler. Gazeteler bu 
yönleriyle bir “sensör” görevi görmektedirler.  

İtinayla hazırlanan bu eserde de görüleceği üzere, Kars Basın 
Tarihi’nin objeleri de, yayınlandıkları dönemler için büyük bir hazine ve 

geçmiş için çok önemli kaynak durumundadırlar. Kars Vilayeti olarak bu 
eşsiz hazinelerin koleksiyonlarının tamamlanması ve “ölümsüz” hale 
getirilmeleri için, mutlaka dijital ortama aktarılmaları gerekmektedir. Aksi 
takdirde gazetelerin tarih ve tarihçiyle buluşturulması ve kaynak olma 
özellikleri sağlanamaz ki, bu durum, tarih bilimi ve yakın dönem 
araştırıcıları için hiç de arzu edilmeyen bir durumdur.  

Basın tarihi çalışmak esasında çok zordur, zordan öte yerine göre 
imkânsızı araştırmaktır esasında. Zira büyük ve tirajı fazla olan gazetelerin 
koleksiyonlarına ulaşmak kolaydır ama, bir veya birkaç sayı çıkmış ve yayın 
hayatı sona ermiş bir gazeteye veya dergiye ulaşmak çok zor, hatta imkânsız 
bir arayış içerisine girmektir. Çok farklı yollar denense de, arayışlar 
içerisine girilse de, o birkaç nüsha gazetenin elde edilmesi çok zor olabilir. 
Eğer büyük kütüphanelerde de aranan bu nüshalar bulunamazsa, bu, tarih 
araştırıcısı için çıkmaz bir yola girmek demektir. Hele bizde gazeteler 
okunduktan sonra genellikle çöpe atılır veya ambalaj amaçlı kullanılırdı. 
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Bizde, gazeteler okunduktan sonra, ya çöpe atılır veya başka nedenlerle 
anında yok edilirdi. Biriktirme, hemen hemen hiç ele alınan birşey değildi. 
Gazete yazıhânelerinde bile koleksiyon yapılmazdı ve kapandığında ise, 
ismi ile birlikte nüshaları da tarihe karışırdı. Basın Yayın’ın zorakî 
postalanmasını sağladığı bazı gazeteler, bu unutulmuşluktan kurtulma 
şansını elde edebilmişlerdir. Bu tür zorluk ve olumsuzluklara rağmen, 
gazeteleri bazen de bir piyango misali, hiç umulmayan bir anda ve yerde 
bulabilirsiniz. Mesela aradığınız bir gazete nüshası, bazı eski marketlerde 
kese kâğıdı olarak karşınıza çıkabilir. Veya asla ulaşamadığınız bir gazete 
nüshasını, bir dostunuzun kütüphanesinde, bir kitabın veya dosyanın 
arasında bulabilirsiniz. O ânın keyfi doyumsuzdur. Basın tarihi çalışan bir 
akademisyen olarak, basın tarihi çalışmanın zorluklarını da, keyifli anlarını 
da yakından gören ve yaşayan bir insanım… 

Bu nedenle böyle zor bir araştırmaya giren ve deyim yerindeyse “iğne 
ile kuyu kazıyan” tarih araştırıcıları durumundaki kitabın yazarları 
Yrd.Doç.Dr. Nebahat Oran Arslan ve Arş.Gör. Süleyman Tekir’i 
kutluyorum; böylesine zor ve sorumluluk isteyen bir görevi yerine başarıyla 
yerine getirdikleri için… Bu güzel eser, muhakkak ki zor ve özverili bir 
çalışmanın ürünüdür. Onlar bu eserle, tarihçi sorumluluğunu da yerine 
getirerek, bir dönemi aydınlatma becerisini layıkıyla ortaya koydular. Onlar 
sayesinde, daha önce araştırılmamış olan Kars Basın Tarihi ve ona dair 
dergi ve gazeteler de unutulmuşluktan kurtulacak ve bilim âlemindeki 
yerlerini alacaklardır. Ve nihayet böyle bir eserin yayınlanması, Türk Basın 
Tarihi açısından da son derece önemlidir. 

Saygılarımla… 

 

27 Aralık 2012 

Keçiören, Ankara 

Prof.Dr. Enis ŞAHİN
 

         

                                                 

 Sakarya Üniversitesi, Fen – Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü Öğretim Üyesi, Sakarya. 
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ÖNSÖZ  
Bu çalışma 1921 de başlayan Kars Basın tarihinin, 1980 yılı sonuna 

kadar devam eden tarihinin incelenmesine dayanmaktadır. Bizi bu 
çalışmaya sevk eden neden daha önce böyle bir çalışmanın yapılmamış 
olmasıdır.  21 Ağustos 1921 de yayınlanan Varlık gazetesi ile başlayan Kars 
basını günümüzde birçok yerel gazete ve dergi ile devam etmektedir. Bu 
çalışmaya, Kars basınında yayınlanmış her türlü yayını dâhil ettiğimiz 
iddiasında değiliz. Özellikle birkaç sayı neşredilen bazı gazete dergi ve 
bültenlerin hepsine ulaşamamış olabiliriz. Ancak şunu rahatlıkla ifade 
edebiliriz ki, Kars merkezli olarak yayınlanan, belli bir dönem neşrine 
devam edilen gazete ve dergilerin tamamını toplamaya çalıştık.   Gazetelerin 
daha yoğunlukta olması nedeniyle Kars merkezde ve ilçelerde yayınlanan 
gazeteler olarak iki kısımda ele alınmıştır. Dergiler ise bir başlıkta 
toplanmıştır. Ayrıca Kars’a yönelik Kars dışında bu tarihlerde yayınlanmış 
olan gazete ve dergilere rastlanmamıştır. 

Kitaba dâhil edilen gazeteler ve dergilerin tamamı elden geldiğince 
ayrıntılı olarak incelenmiş, ilk yayın tarihi, imtiyaz sahibi, yayın kadrosu, 
idarehanesi, matbaası, yayın amacı, yazarları, boyutu ve fiyatına kadar 
ayrıntılarıyla ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bizzat nüshasına 
ulaşılamayanların hakkında, başka kaynaklardan bilgi verilmeye gayret 
gösterilmiştir. Nüshaları bulunanlar hakkında ise, sadece bilgi vermekle 
yetinilmemiş, elde edilebilen sayılarından bir nüshasının resmi kitaba 
konulmuştur. Daha uzun süre yayınlanan ve bu nedenle basın tarihinde 
önemli yer tutan gazete ve dergilerden ise birden fazla resim konulmasına 
özen gösterilmiştir. 

Çalışmaya, basının önemi, dünyada ve Türkiye’deki gelişimi ve bazı 
önemli bilgiler verilerek başlanmıştır. Daha sonra Kars basınına ait bazı 
konular üzerinde durulmuştur. Eserin gövdesini gazete ve dergiler 
hakkındaki bilgiler ve onların tarihi gelişimi ele aldığımız kısım 
oluşturmaktadır. Ayrıca bunların basıldığı matbaalar hakkında genel bilgiler 
verilmiştir. Bunu müteakiben kaynakların gösterildiği bibliyografya kısmı 
ekler kısmında konu ile ilgili belgeler verilmiştir.  

Basın tarihi ile ilgili çalışma yapmak oldukça yorucudur. Çünkü 
çalışma yapılan şehrin basınıyla ilgili koleksiyonlara ve gazete ve dergilerin 
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yayınlanmış birkaç nüshasına ulaşamazsanız sonuç elde etmek kolay 
değildir. Çalışma sırasında tamamen kendi gayretlerimizle Kars halk 
kütüphanesinde ve milli kütüphanede bulunan gazete ve dergilerden, ayrıca 
özel arşivlerden ve yayınlanmış eserlerden yararlandık.  

Kars, Ardahan, Iğdır ve Sarıkamış basınını araştırırken elbette bize 
yardımcı olan, hiç olmazsa yolumuzu açan kişiler oldu. Başlangıçta bir 
makale ile başlayan bu konu ondukça ilgimizi çekince kitap olmasına karar 
verdik. Daha makaleyi yazma aşmasında iken ilk olarak Doğuş dergisinin 

bir kısım nüshalarına ulaşmamızı sağlayan arkadaşım Mithat Durmuş’a 
teşekkür ediyorum. Verilerimizi toplarken başta biraz zorlandık ancak daha 
sonra sabırla üstesinden geldik. Bu konuda fazla araştırma yapılmamış 
olması hem iyi hem kötüydü. İlk olmak zorlukları beraberinde getiriyordu. 
Bu konuda çalışacağımızı söylediğimizde bizi destekleyen ve fikirleriyle 
ufkumuzu açan Prof. Dr. Enis Şahin Bey’e, araştırma sırasında Fikri Durgun 
Bey gibi bilgisine başvurduğumuz Hıdır Keleş, Mehmet Yurdagül başta 
olmak üzere gazetecilerimize, kitabından azami ölçüde yararlandığımız 
Mücahit Özden Hun ve kız kardeşi Leyla Hun’a, Yahya Azeroğlu’na 
yardımlarından dolayı teşekkür ediyoruz. Katkı ve yardımlarından dolayı 
Prof. Dr. Hacıali Necefoğlu’na, ayrıca Kars’ta Rus hâkimiyeti sırasında 
yayınlanan Rusça Kars Gazetesi ve İzvestiya Karsskago Soveta Soldatskih, 
Raboçih i Krestyanskih Deputatov Gazetelerinin nüshalarını bize verme 

nezaketi gösteren Yrd. Doç. Dr. Candan Badem’e teşekkürlerimizi 
sunuyoruz. Bu konuda verilere ulaşmamızda bize oldukça yardımları 
dokunan lisans ve yüksek lisans öğrencilerimize teşekkür ederiz. 

 Bilimsel eserler sadece yazarların özverili çalışmalarıyla ortaya 
çıkmaz. Ona doğrudan veya dolaylı destek verenler vardır. Doğrudan destek 
verenlere yukarıda teşekkür etmeye çalıştık. Dolaylı destek verenlerin 
katkısı da yazarlar ve doğrudan destek verenler kadar önemlidir. Çünkü hem 
maddi hem manevi desteklerini hep yanımızda hissederiz.  Bu şekilde bizi 
destekleyen Talip Arslan ve Hürü Sağlam’a minnetlerimizi bildiriyoruz. 

 

Yrd. Doç. Dr. Nebahat Arslan 

Arş. Gör. Süleyman Tekir 
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GİRİŞ 

Günümüzdeki geçerli hukuk yapılarının ve çağdaş demokrasilerin en 
önemli unsurlarından biri olan basın geçmişte olduğu gibi günümüzde de 
çok etkili bir güçtür. Bunun nedeni yazılı basın kamuoyunu bilgilendiren, 
yön veren, her açıdan siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel açılardan 
insanları aydınlatan, başka ülkelerdeki olaylarla karşılaştırma yapmalarını 
sağlayan kitle haberleşme aracıdır. Bu yüzden yazılı basın ve özellikle 
gazeteler siyasi düzenin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Bugünkü manada basının ortaya çıkmasında matbaanın icadı önemli 
bir dönüm noktası olmuştur. Modern basımevleri ekonomik ve teknolojik 

gelişmelerin ürünü olarak ortaya çıkmıştır.1 Avrupa’da matbaalar 
kurulduktan sonra sadece kitap değil, gazetede çıkarmaya başlamışlardır. İlk 
günlük gazete, 1660’da Almanya’da Laygizer Zaytung adıyla çıkarılmıştır. 
Daha sonra İngilizlerin ve Fransızların gazete çıkardıkları görülmektedir. 
Gazeteciliğin Avrupa’da 17. Yüzyılda başladığı kabul edilir. 

Osmanlı Devletinde gazete çıkarılması ve gazetecilik tarihi çok eski 
olmamakla beraber, ilk gazetenin çıkarılması Cumhuriyete gelindiğinde 
neredeyse yüz yılı bulmaktaydı.2 Osmanlı ülkesinde ilk yayınlanan Türkçe 

gazete, 1828 tarihinde Mısır’da yayınlanma başlayan Vakayi-i Mısriye’dir. 
Gazete, Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa tarafından kurulan Bulak 
Matbaasında basılmıştır. Vakayi-i Mısriye Gazetesi’nin çıkış nedeni 
gazetenin ilk sayısında tarım, endüstri ve diğer alanlardaki gelişmelerin 
izlenmesi ve toplumu koruyacak önlemlerin alınması olarak açıklanmıştır.3 

Gazetenin ilk sayıları 8-20 gün arayla yayınlanırken,  bir süre sonra 
yayınlanma süresi düzene girmiş ve haftada iki gün yayınlanmaya 

başlamıştır. Gazetedeki haberlerin kaynağı genelde Fransız ve İtalyan 
gazeteleriydir. Ayrıca, Girit’in Mehmet Ali Paşa’ya bağlı olması hasebiyle 
Girit kaynaklı haberlere de yer verilmekteydi. Bunlara karşılık İstanbul 

                                                 
1
  Enis Şahin, Sakarya Basın Tarihi 1919-2004, İstanbul 2005, s.5. 

2
  Ali İpek, Tanzimat’ta Gazete ve Dergi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Fen-Edebiyat 

Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt 1, Sayı:1, Van 1990, d.187. 
3
  Hıfzı Topuz, II. Mahmut’ta Holdinglere Türk Basın Tarihi, İstanbul 2003,s.13-15.  
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kaynaklı haberlere çok az yer verilirken, Osmanlı padişahından neredeyse 
söz edilmekteydi.4   

Osmanlı Devleti’nin ilk resmi gazetesi II. Mahmut’un isteği ile 1 
Kasım 1931 tarihinde, İstanbul’da çıkan “Takvim-i Vekâyî” ‘dir. Seyit 

Mehmet Esat Efendi’nin nazırlığını yaptığı Takvimhane Nezareti’ne bağlı 
olan gazete, “Takvimhane” matbaasında basılmıştır.5 Takvim-i Vekâyî, ilk 

zamanlarda haftada bir kere çıkarken, daha sonra günlük olarak çıkmaya 
başlamıştır. 1892 tarihine kadar 219 sayı yayınlanmıştır. İlk sayısı 1 Kasım 
1831’de yayınlanan bu gazete birden fazla gazetenin piyasaya çıkmasıyla 
beraber kamuoyu oluşturma görevini kaybetmiştir. Takvim-i Vakayi’nin 
düzensiz yayınlanmasının nedeni dönemin olaylarının çokluğu ya da azlığı 
değil dönemin sadrazamının ilgisidir.6  Takvim-i Vekâyî’den sonra özel 
teşebbüsün girişimleriyle çıkarılan Türkçe gazete, İngiliz muhabir William 
Churchill’in çıkarttığı “Ceride-i Havadis” dir.

7
 Her ne kadar özel bir gazete 

iddiasıyla yola çıkmışsa da kısa süre sonra devletten aldığı parasal yardım 
gazeteye yarı resmi bir hüviyet kazandırmıştır.  31 Temmuz 1840’ta yayın 
hayatına başlayan gazete, ilk zamanlarda 10 günde bir, daha sonra haftada 

bir çıkarılmıştır. Gazete, Avrupa ve Amerika’da yaşanan siyasi ve milli 
gelişmelere yer vererek, dilimize ihtilal, cumhuriyet, isyan, millet meclisi 

gibi kelimelerin girmesini sağlamıştır. Tamamı Türk muhabirlerden oluşan 
yayın kadrosuyla Ceride-i Havadis bu yönüyle Türk gazetecilerinin 
yetişmesine büyük katkı sağlamıştır.8  

1864 yılında Churchill’in ölümünden sonra oğlu Alfred Black 

Churchill, 27 Eylül 1864 tarihli 1212.sayısından sonra gazeteyi Ruznâme-i 

Ceride-i Havadis ismiyle yayınlamıştır. Bazı basın tarihlerinde gazetenin 
çok geçmeden kapandığı yolunda bilgiler varsa da kütüphanelerdeki 

                                                 
4
  Topuz, II. Mahmut’ta Holdinglere Türk Basın Tarihi, s.13-15. 

5
  Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, C:III, İstanbul 

1983,s.389. 
6
  Alpay Kabacalı, Başlangıcından Günümüze Türkiye’de Matbaa Basın ve Yayın, 

İstanbul 2000,s.49-50. 
7
  Ahmet Hamdi Tanpınar, 19. Asır Türk Edebiyat Tarihi, İstanbul 1988, s.147. 

8
  Tanpınar, 19. Asır Türk Edebiyat Tarihi, s.147. 
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koleksiyonlar gözden geçirilince imtiyazı el değiştirerek 1919 yılına kadar 
çıktığı anlaşılmaktadır9

. 

Tanzimat dönemi her açıdan gelişmelerin yaşandığı bir dönemdir. 
Lakin bu gelişmelerin gazetecilik alanında aynı hızda olmadığı 
görülmektedir. Tanzimat devri başladığında Osmanlı Devleti’nde, Tanzimat 

konusunda kamuoyunu bilgilendirecek bir basın henüz yoktu. Takvim-i 

Vekâyî, resmi gazete formatında olduğu için, dili halkın anlayacağı seviyede 
değildi.10

 Takvim-i Vekâyî çıkarılmaya başladıktan 30 yıl, Ceride-i 

Havadis’ten ise, 20 yıl sonra Tercüman-ı Ahval Gazetesi 21 Ekim 1860 
tarihinde çıkarılmaya başladı. Bu gazetenin sahibi Agâh Efendi ve Baş 
Muharriri Şinasi Bey’di. Gazete Türkiye’de, bir Türk tarafından çıkarılan 
hususi ve gayri resmi mahiyette ilk fikir ve kültür gazetesiydi. Türk basınını 
bu gazete ile başlatmak hata olmayacaktır.11

 Gazeteye Agâh Efendi maddi 
destek sağlarken, Şinasi teknik ve yazı işlerini yürütüyordu. Tercüman-ı 
Ahval’in çıkışı basın dünyasında coşku ile karşılandı. Basında hâkim 
konumuyla Ceride-i Havadis bile onun çıkışını ciddiye aldı. Üstelik 
meydanı boş bırakmamak adına ek gazete niteliğinde Ruzname-i Ceride-i 

Havadisi yayınlamaya başladı.12
  

Şinasi önce Agâh Efendi ile birlikte Tercüman-ı Ahval (1860), sonra 

tek başına Tasvir-i Efkâr’ı (1862) çıkardı.13
 Tasvir-i Efkâr’ın çıkışı Türk 

Edebiyatı için bir kazançtı. Bu gazete ile birlikte dönemin genç yetenekleri 
başta Namık Kemal olmak üzere Ziya Bey, Recaizade Mahmut Ekrem, 
Ahmet Midhat Efendi, Ali Süavi, Ebüzziya Tevfik gibi genç ve dinamik 
kuşak gazetenin etrafında toplandı.14

 Ayrıca Şinasi bu gazete ile birlikte bir 
matbaa kurdu.  

Tasvir-i Efkâr Gazetesi 28 Haziran 1862’de yayın hayatına 
başlamıştır. Gazete, Şinasi tarafından iki buçuk yıl yönetilmiştir. Şinasi, 

1865 yılı ilkbaharında tutuklanacağı inancıyla gazetenin yönetimini Namık 
                                                 
9
   Kabacalı, Başlangıcından Günümüze Türkiye’de Matbaa Basın ve Yayın,s.61-62. 

10
  Halil İnalcık, Mehmet Seyitdanlıoğlu, Tanzimat Değişim Sürecinde Osmanlı 

İmparatorluğu, Ankara 2006, s.65. 
11

  İsmail Parlatır, Tanzimat Edebiyatı, Ankara 2006, s.76 
12

   Parlatır, Tanzimat Edebiyatı, s.76. 
13

  Parlatır, Tanzimat Edebiyatı, s.12. 
14

  Parlatır, Tanzimat Edebiyatı, s.77. 
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Kemal’e bırakmıştır. Namık Kemal gazetenin 260. sayısında başlayan 
idarecilik ve başyazarlık görevini 469.sayıya kadar devam ettirmiş ancak 
Şark Meselesi’ni konu alan yazılarına gelen tepkiler nedeniyle gazeteyi 

Recaizade Mahmut Ekrem’e bırakarak Avrupa’ya gitmiştir.15
 

Osmanlı Devleti’nde kamuoyunun önemini ön plana çıkaran ilk gazete 
olan Tasvir-i Efkâr, tıpkı Tercüman-ı Ahval gibi devletteki Türk unsurun 
haklarını savunurken, siyasal polemiklerle basına yepyeni ufuklar açmıştır.16

 

 I. ve II. Meşrutiyet döneminde ise basın hayatının kanunlar açısından 
geliştiğini ve epeyce yol aldığını ancak II. Abdülhamit’in izlediği politika 
nedeniyle sıkı bir denetim altında olduğu görülmektedir. II. Abdülhamit’in 

tahtta bulunduğu 1876-1909 arası Osmanlı Devleti’nin içte ve dışta bir yığın 
problemlerle yüz yüze geldiği bir dönemdir. Avrupa’nın akıl almaz bir hızla 
ilerlemeye geçtiği bir dönemde, Osmanlı Devleti gücünü kaybetmeye 
başlamıştır. II. Abdülhamit tahtta bulunduğu 33 yıl boyunca, değişik 
politikalara başvurarak durumu en azından muhafazaya çalışmıştır. 

Rakamsal olarak artan dergi ve gazete sayısı II. Meşrutiyet’in getirdiği 
hürriyet havasının bir eseridir. II. Abdülhamit devri boyunca istibdattan 

şikâyet eden yazar ve aydınlar 1908’den sonra rahatça yazmaya 
başlamışlardır. 31 Mart Vakası’ndan sonra basına sansür konulsa da artık bu 
konudaki ilerleme devam etmiştir. Ancak gazete sayısının bu yıllarda 
düştüğü görülmektedir. 1909’da 353 olan gazete sayısı 1910’da 130’a, 
1911’de 124’e, 1912’de ise 45’e düşmüştür.17

 

Vilayet matbaalarının kuruluşu ve valilikler adına gazete çıkarılması, 
yerel basının kurulup gelişmesini sağlamıştır. 7 Kasım 1864’te çıkarılan 
nizamnameyle eyalet sistemi kaldırılarak vilayet sistemine geçilmiştir. İlk 
vilayet nizamnamesi “Tuna Vilayet Nizamnamesi” ‘dir. Vilayetler 

oluşturulurken her merkezde birer matbaa da kurulmuştur. Bu matbaalarda 
yıllıklar, takvimler, dini edebi ve bilimsel eserlerde basılmıştır. Bu arada 
birçok ilde yine aynı matbaalarda “Resmi Vilayet Gazetesi” çıkarılmıştır. 18

 

                                                 
15

  Kabacalı, Başlangıcından Günümüze Türkiye’de Matbaa Basın ve Yayın, s.67. 
16

  Orhan Koloğlu, Osmanlıdan Günümüze Türkiye’de Basın, İstanbul 1994, s.33-34. 
17

  Celal Aslan, “Bahçe Dergisi 1908-1910”, BİLİG II. Meşrutiyet Özel Sayısı, Sayı:47 
Güz, Ankara 2008, s.169. 

18
  Atilla Girgin, Türkiye’deki Yerel Basının Gelişmesi, İstanbul 1997, s.16. 
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Kars ve çevresiyle ilgili yerel kayıtlara ilk olarak Erzurum Vilayet 
Salnamelerinde rastlanmaktadır. Erzurum’da çıkarılan Salname-i Vilayet-i 

Erzurum 1870’den itibaren her yıl düzenli olarak çıkarılmış ve Kars, kaza 
ve nahiyeleriyle ilgili çok ayrıntılı bilgiler vermektedir. Bu salnameler 93 
harbine kadar düzenli olarak çıkarılmış ve bütün devlet görevlilerinin adını, 
Müslüman ve Hıristiyanların erkek nüfusu, köy, dükkân, han, hamam, 

camii, medrese ve mekteplerle,  buradaki talebe sayıları, merkezdeki esnaf, 
dokumacılık ve sancaktaki madenler, çermikler, en ünlü ziyaret yerleri ile 
ırmak ve göller hakkında değerli bilgiler vardır.19

  

Kars’ın Rus hâkimiyetine geçmesiyle birlikte, 1882’te kurulan vilayet 

matbaasında, Rusça “Kars” adlı gündelik bir gazete çıkarıldı.20
 4 Ocak 

1883 tarihinden itibaren yayınlanmaya başlayan Kars Gazetesi’nin son 
sayısı 28 Şubat 1917 tarihinde çıkmıştır. Haftalık bir gazete olan Kars’ın 34 
yıl süresince toplam 1779 sayısı yayınlanmıştır. Gazetenin genellikle Salı 
günleri çıktığı görülür ancak diğer günlerde de yayınlandığı olmuştur.21

 

Kars Gazetesi resmi kısmı, gayri resmi kısmı ve ilanlar kısmı olmak üzere 
üç ana kısımdan oluşmaktadır. Başlangıçta gazete dört sayfadan ibaret iken 

zamanla 14 sayfaya kadar genişlediği görülmektedir. Kars gazetesi yayın 
politikasını şöyle açıklamıştır: “Yeni kazanılan vilayeti bütün yönleriyle 
öğrenmek, vilayetin mevcut durumu, gelişmesi ve imarına yönelik alınan 
kararlar hakkında Rus toplumuna doğru bilgiler vermek.”22

 Bu gazetenin 

yazı işleri müdürlüğünü uzun süre Azerbaycanlı Gazeteci İsa Sultan 
Şahtanski yapmıştır.23

 

                                                 
19

  1288 Erzurum Vilayet Salnamesi, s. 149; Doğuş, Temmuz - Haziran 1940, sayı 
13(54),14 (55), s. 29-30; “Doğuş Kars Halkevi’nin 1933 -1950 yılları arasında 
aralıklarla çıkarmış olduğu dergidir.”  Mahmut H. Şakiroğlu, “Halkevleri Dergileri ve 

Neşriyatı,” Kebikeç, sayı 3, Nisan 1996, s 137. 
20

  Vilayet Quliyeva, İsa Sultan Şahtanski’nin Garibe Hayatı, Bakü, 1999 s.30.   
21

  Alper ALP, “Kars Tarihi Bakımından Bir Kaynak Olarak Vilayet Gazetesi “Kars”, 

Türkiye Sosyal Araştırmalar Dergisi, Sayı:161,  Ankara,  Nisan 2012  s.90. 
22

  Alp, “Kars Tarihi Bakımından Bir Kaynak Olarak Vilayet Gazetesi “Kars”, s.93. 
23

  “1878 yılından itibaren ömrünün sonuna dek Kars şehrinde inzibati işlerde çalışmış, 
hususi taprışığlar üzre memur, harbi Gubernatör Defterhanasında müdür işlemiş, 1883 
ilden çıkan “Kars” adlı haftalık Rus gazetesinin esas emekdaşlarından olmuştur.” 

Nahçıvan Ansiklopediyası, 2. Cilt, Nahçıvan, 2005, s. 296. (Geniş Bilgi için bkz Adil 
Mişiyev, Tiflisle Bağlı Azerbaycan Edebiyatı, Tiflis, 1886; Aziz Mirahmadov, 20. 
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Rusça olarak çıkarılan gazetenin 1883 - 1917 yılları arasında günlük 
tirajı 325’tir.24

 Çarlık döneminde çıkan bu Rus gazetesinin amacı, ilk olarak 
Rusların buraya yerleştirdiği Molokon, Tokhobor, Khokhol gibi Rus 

kolonilerini ve sonrada Ermeni, Rum, Nemis, Alman ve Asuri gibi 

Hıristiyan muhacirlerin refahı için gerekenleri ve dileklerini yerine getirerek 
yeni yerleşme bölgeleri ve idareye karşı hoşluklarını kazanmaktı. Daha 
sonrada sayısız zulümle keyfi idare yüzünden adı geçen yabancıların Türk 
topraklarına yerleştirilmesini kabullenemeyen ve Ruslara karşı duruşları 
olan Kars’ın yerli ahalisi Türkleri, Rus okul ve idaresine alıştırmaktı.25

  

Kars gazetesiyle birlikte yani aynı dönemde Mamiloğlu Tevhididdin 

Bey’in26
 Rusça “Kars Tarihi” yazdığı fakat bunu ne yazık ki Türkçeye 

çevirttirip yayınlatmadığı anlaşılmaktadır.27
  

                                                                                                                            
yüzyıl Azerbaycan Edebiyatı Tedkikatları, Bakü, Maarif yayınları, 1975;Vilayet 
Quliyeva, İsa Sultan Şahtanski’nin Garibe Hayatı Bakü, 1999) ;   

24
  (Geniş bilgi için bkz) Candan BADEM, Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars Vilayeti, 

İstanbul 2010, s.256. 
25

   Doğuş, Haziran- Temmuz 1940, sayı 13(54),14 (55), s. 29-30. 
26

  “Mamiloğlu Tevhididdin Bey, “Uyanık Bir Münevver Türk” sıfatıyla Mamiloğlu, 
Ermeni komitecilerinin ve bilhassa Taşnak Partisi’nin faaliyetiyle de alakadar olarak, 
onların Türklük ve Türkiye aleyhindeki emel ve fikirlerini anlamaya çalışıyor. Türk 
ahaliyi ve Kars’taki Osmanlı şehbenderini bu hususta gizlice ikaz ediyor. Ayrıca, 
“Müslümanlara Karşı Ermenilerin Yaptığı Zulümler” adıyla Rusça bir eser yazmaya 
başlıyor. Birçok vesikalara ve hatıralara dayanarak kaleme alınan bu (okunamadı) ve 
haritalı eserini, 1914 ten sonraki Ermeni vahşetlerini de ilave ederek Malta’ya ve oradan 
Kars’a dönüşünden sonra 80 yaşlarında iken iki cilt halinde ikmal ediyor.1904 Japon 
harbinden önce bir ara Kars belediye reisliğine de seçilmiş olan Tevhididdin Bey 93 ten 
sonra kırk yıllık kara günler devresinde şehirde ekseriyeti teşkil eden Hıristiyanlara 
rağmen belediye reisliğine geçebilen biricik Türk’tür. 1905 de biten Japon harbinde 
Ruslar mağlup olunca kopan “Küçük Rus İhtilali” üzerine Rus mahkumu Türklerde 
neşriyat ve maarif hususunda medeni ve asri haklardan istifadeye imkan buluyorlar. 
Taşnak Ermenilerin “ büyük Ermenistan hülyası peşinde koştuklarını Hasan Harakani 
türbesine varıncaya kadar Kars vilayetinin taşına toprağına yalandan sahip çıkmakta 
olduklarını ve geçen Avrupalı medekkik ve seyyahları da buna inandırmaya 
çalıştıklarını gören Mamiloğlu ilmi bir şekilde Kars Tarihi yazmaya karar veriyor. 

Rusça ve Rusçaya tercüme edilmiş olan eski İslam eserlerine göre esaslı bir şekilde 
kaleme alınan bu eserde 93 Felaketi ve Muhacerati ile Çarlık tarafından buralara 
yerleştirilen gayr-i müslümler arasında Türk ahalinin vaziyeti resmi Rus neşriyatına ve 
istatistiklere göre tesbit ediliyor son yıllara ait kendi müşahade ve hatıralarını da esere 
ilave ediyor.” Kars Eli, Mayıs 1966, sayı 22, s.13. 

27
  Kars Eli,  Mayıs 1966, sayı 22, s.13. 
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1890 tarihli Kafkas Salnamesine göre 1887’de bölgede 14 Rusça, 7 
Ermenice, 5 Gürcüce gazeteye karşılık, Türkçe-Azerice dilde yayın yapan 

“Keşkül” isimli bir gazete bulunuyordu. Tiflis’te yayımlanan gazetenin 

haftalık tirajı 325 adetti. Bu dönemde Rusça olarak günlük yayınlanan 
“Kavkaz” gazetesi 2450 adetlik tirajıyla bölgenin en çok satan 

gazetesiydi.
28

 

Rus hâkimiyetinin sona ermesiyle birlikte Ermenilerin işgali 
sonrasında, bölgede Türklük bilincinin canlı tutulabilmesi için birçok 
çalışma yapıldığı ve bunların bölge halkı üzerinde etki bıraktığı görüldü. 
Her ne kadar Kars, Rus hâkimiyetinde kalmışsa da bu dönemde burada 
yaşayan Türkler hiçbir zaman anavatandan tam olarak koptuklarını 
düşünmemiş, çeşitli yardımlar alarak buradan göç etmemeye ve milli 
bilinçlerini korumaya çalışmışlardır.29

 

Milli mücadele sırasında da bölge halkının sesini duyurabilmek için 
Kars, Ardahan ve Batum’u içine alan Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti’nin 
Batum’da Saday-ı Millet Gazetesini çıkardığı görülmektedir. Haftada üç 
defa çıkarılan Saday-ı Millet gazetesi Türklerin haklarını korumayı üzerine 
almıştı. Mart 1919 tarihinden itibaren çıkarılan gazetenin başlığının altında 

“Cenub-i Garb-i Kafkas Cemiyeti İslamiyesi’nin Vasıta-i Neşri Efkârıdır” 

yazısı ve altında da büyük harflerle “Hilafeti Muazzamayı İslamiye’nin 
Himayesin’de Kars, Batum, Ardahan Yekvücud Bir Muhtariyet İçün 
Hemfikirdirler” yazıları vardır.30

 Hükümet, kendi propagandasını bu gazete 
ile yapmaktaydı. Gazete amacını “Elviye-i Selase’nin Türkiye’ye İlhakını ve 

Hilafet Bayrağı Altında Yaşamasını Talep Eder” şeklinde açık açık 
yazmıştır.31

 Saday-ı Millet Gazetesi Memişoğlu Hoca Necati tarafından 
çıkarılmıştır. Batum’da çıkarılan gazete haftada üç defa yayınlanmıştır.32

 

Nisan 1919’da Cenub-i Garbi Kafkas Cumhuriyeti İngilizler tarafından 
dağıtıldıktan sonra bölgede kurulan 12 şura hükümetinden birisi Batum 
                                                 
28

 BADEM, Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars Vilayeti, s.256. 
29

  Ahmet Ender GÖKDEMİR, Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti,  Ankara 1998,s 22- 25. 
30

  Cem Ender Arslanoğlu, Kars Milli İslam Şurası ve Cenubi Garbi Kafkas Hükümeti 
Muvakkata-i Milliyesi, İstanbul 1986, ekler kısmı. 

31
  Esin Dayı, Evliye-i Selasede Milli Teşkilatlanma, Erzurum 1996, s. 113. 

32
  Makbule Sarıkaya, “Erzurum Kongresi’nde Rizeli Delegelerin Faaliyetleri”, Atatürk 

Üniversitesi Türkiyat Enstitüsü Dergisi, Sayı:20, Erzurum 2003, s.266. 
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Livası İslam Cemiyeti idi. Bu cemiyet Türk taraftarı olup, Batum’un 
Türkiye’ye bağlanmasını talep ediyordu. Cemiyet Saday-ı Millet Gazetesi 
etrafında toplanmıştı. Saday-ı Millet, Elviye-i Selase’nin kurtuluşu için 
verilen mücadelenin sesi olmuştur.33

 

Milli mücadelenin sona Ermesiyle birlikte Kars ve çevresinin 

anavatana katılması neticesinde bölgede hemen basın faaliyetlerinin 
başladığını görmekteyiz. Kazım Karabekir Paşanın öncülüğünde 
çıkarılmaya başlayan Varlık Gazetesiyle birlikte Kars’ta yerel basının 
başladığı görülmektedir. Bu tarihten itibaren başlayan dönem yerel basın 
açısından önemlidir. Yerel Basın Ulusal basın kadar geniş çaplı olmayan il 
ilçe ve beldelerde günlük haftalık ya da daha fazla aralıklarla çıkan, bölge 
haberlerine yer veren, yöresel gelişmeyi, sorunları ön planda tutmaya 
çalışan basındır. 

Böylece Anadolu’da yerel basın ve süreli yayınların ilerlediği 
görülmektedir. 20. Yüzyılın başında sayısı otuzu bulan vilayet 
matbaalarında 42 vilayet gazetesi çıkarılmıştır.34

 2. Meşrutiyetin ilanını 
takiben çıkarılan gazete ve dergi sayısı çoğalmış ve ardından Milli mücadele 
yıllarında yani 1919-1922 arasında Anadolu’da en az 141 süreli yayın 
ortaya çıkmıştır. Savaş yıllarında çıkan bu süreli yayınların tamamına yakını 
fikir ağırlıklı yayınlardır. 1924-1928 yılları arsında yayın bolluğu görülse de 

harf devrimiyle birlikte birçok dergi ve gazete kapanmak zorunda kalmıştır. 
Gazete ve dergilerin taşrada gelişmesinde Türk Ocağı, Halk Evleri ve 
Muallimler Birliği’nin katkıları büyüktür.35

  Kars’ta bu anlamda 
kurtuluşundan itibaren çıkarılan gazete ve dergilerin sayısı hayli fazladır. 
  

                                                 
33

  Mustafa Sarı, Türkiye-Kafkasya İlişkilerinde Batum (1917-1921),  Sakarya 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Sakarya 2010, 
s.350-351. 

34
  Nazım H. POLAT, “Türkiye’de Yerel Basının Gelişimine Kısa Bir Bakış”, TÜBAR, 

Sayı 12, Ankara 2002, s.9. 
35

  POLAT, Türkiye’de Yerel Basının Gelişimine Kısa Bir Bakış, s.9-11. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KARS BASIN TARİHİ 

KARS BASININI OLUŞTURAN YAYIN ORGANLARI 

 

Kars Basın Tarihi’nin ele alındığı bu çalışmada, basın, iki ana başlık 
altında ele alınacaktır.  Gazeteler ve dergiler başlığı altında ele alınan gazete 

veya derginin ilk yayınlandığı tarihten itibaren yayınlandığı süreç ve sona 
ermesine kadar olan tarihi akışı incelenmiştir. Bu süre zarfında gazetenin 
imtiyaz sahibi, yayın kadrosu, nüsha sayısı, içeriğinde bulunan belli başlı 
konular, önemli yazarlar ve şehir basın tarihi için taşıdığı önem ortaya 
konulmaya çalışılmıştır. Gazete ve dergiler kronolojik olarak verilmiştir. 

A. GAZETELER 

1. Vilayet Merkezinde Yayınlanan Gazeteler 

Kars vilayetinde yayınlanan gazeteler ele alınmıştır. İlk olarak Kars’ın 
kurtuluşunu takiben Kazım Karabekir Paşa’nın Kolordu matbaasında 
başlattığı basın hayatı daha sonra vilayet matbaasının kurulmasıyla devam 
etmiştir. 1950’li yıllara gelindiğinde ise gazetelerin birçoğu kendi 
matbaalarını kurmuş ve gazete sayısında da artış görülmüştür. Sonuçta 
1921’den 1980 yılına kadar devam eden 59 yıllık bu uzun süreçte şehir 
basınında bir gazete yayınlanmıştır. Bunlar aşağıda kronolojik bir şekilde 
sıralanmış ve haklarında bilgi verilmiştir. 

1950 yılından sonra Kars’ta ve ilçelerinde süreli yayınlarda bir artış 
olduğu görülmektedir. Kars, Iğdır, Sarıkamış ve Ardahan’da çıkmaya 
başlayan ve çoğu birer yaprakçık olan gazetelerde vardı.36

 Bu küçük 
gazeteler dışında, 1952 yılında Kars gazetesiyle birlikte Ekinci, Serhat 
gazeteleri de yayınlanmaktadır.37

 Kars’ta bu gazetelerle aynı tarihlerde 
yayınlanan gazetelerden biriside Hüryurt Gazetesidir. Eylül 1955’te yayın 
hayatına başlayan gazetenin ilk çıktığında Sahibi Seyfi Çapan, Mesul 

                                                 
36

  M. Fahrettin Kırzıoğlu, Edebiyatımızda Kars, İstanbul 1958, s.7. 
37

  Vatan (Kars İlavesi), 14 Ocak 1953. 
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müdürü Halis Güngör’dür.  Hüryurt Gazetesi halen yayın hayatına devam 

etmektedir.
38

 Kars Demokrat gazetesi 6 Eylül 1955’teki nüshasında, Hüryurt 
ve Birlik gazetelerinin Kars Demokrat gazetesinin çıkışını kutlayan 
yazılarından dolayı bir teşekkür yazısı yayınlamıştır. Bundan anlaşılan şudur 
ki aynı yıllarda Hüryurt’la birlikte Birlik gazetesi de yayınlanmaktadır.39

  

Bu gazeteler haricinde, “Nizam-İstikamet ve Hareket” gazetesi,
40

 “Toprak” 

aylık ülkü dergisi,41
 “Ocak” gazetesi,

42
 “Filiz” aylık fikir sanat 

mecmuası,43
 “Ölçü” gazetesi, “Lonca” esnaf gazetesi, gibi gazeteler ve 

dergiler vardır. 1960 yılında gerçekleşen darbeden sonra Kars’ta çıkarılan 
gazeteler Kars Garnizon Kumandanlığı sansüründen geçtikten sonra 
yayınlanmıştır. 

Bu dönemdeki basın hareketliliği gazetelerin kendi sütunlarına da 

yansımaktadır. Kars’ta çıkarılan Ardahan gazetesinin 7 Mayıs 1953 tarihli 
nüshasında, Kars basınıyla ilgili yazısı şöyledir.  

“Kars’ta beşinci bir günlük gazete olarak neşir hayatına başladığımız 
şu günde, demokratik hayatın memleketimizde başlaması ile okuma 

ihtiyacının da artmış olduğunu yakından görerek, böyle bir teşebbüse 
geçtiğimizi belirtmek isteriz. 

Kars ilinde gazeteciliğin tarihi eskidir. Biz daha gerilere dalmadan, 
sadece Cumhuriyet devrinden bahsedelim: 

Kars’ta bugünkü Türk harfleriyle ilk gazete 1929 yılında (Kars) 
isminde haftalık bir mevkute olarak neşir hayatına başlamıştır. Bu gazeteyi 
çıkaran matbaanın hususi bir şahsa devri ile (resmi vilayet gazetesi) 
kapanmış ve 950 yılından itibaren (Kars) gazetesi bir müddet haftada iki, 
sonra gündelik ve siyasi olarak neşriyatına devam etmiştir. 

950 seçimlerinden sonra Türkiye’mizin her tarafında olduğu gibi, 
gazetecilik mesleği Kars’ta da cazip bir hal aldı ve kısa zamanda üç 

                                                 
38

  Hüryurt, 3 Mart 1956, sayı: 162. 
39

  Kars Demokrat, 6 Eylül 1955, sayı: 5. 
40

  Bugün, 24 Nisan 1958, sayı: 53. 
41

  Bugün, 4 Nisan 1958, sayı: 38. 
42

  Bugün, 7 Haziran 1958 sayı: 90. 
43

  Demokrat Kars, 3 Aralık1958, sayı: 241. 
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gündelik gazete ile birde haftalık mizah gazete Karslı okuyucunun önüne 
çıktı. 

Ardahan, Serhad, ve Birlik ismindeki gündelik gazetelerle Ayhavar 
adındaki haftalık gazetenin neşirlerinden evvel tasarlanmış bir gazete idi. 

Biz her türlü hazırlığımızı yapmış olduğumuz halde, %85’i okumayan 
22.000 nüfuslu Kars şehrinin, bu kadar fazla gündelik gazeteye ihtiyacı 
olmadığını göz önüne alarak Ardahan’ı çıkarma işini bir müddet için tehir 
ettik. Bu arada bir gündelik gazetemiz (mahza ilan almak için çıkmakta 
olduğunu) şakaya getirip açıkladığı halde, itibarını kaybetmedi. Demek 
oluyor ki; bu şehrin daha birçok gündelik gazeteye ihtiyacı vardı.”44

  

Orhan Türkdoğan tarafından verilen bu bilgiler ışığında denilebilir ki 
Kars basını artık özel matbaalarda farklı kişiler tarafından çıkarılan 
gazetelerle oldukça etkili bir konuma gelmiştir.  

Aynı şekilde Meşale gazetesi de “Mahalli Gazeteler Çoğalırken” 
başlığı ile verdiği yazıda, Seyfettin Özuğurlu’da 14 Mayıs 1953 Kars basını 
ile ilgili şu açıklamaları yapmaktadır:  

“Bir zamanlar vilayet emrinde haftada iki defa intişar eden yalnız bir 
gazetesi bulunan şehrimiz, bugün günlük 6 gazeteye kavuşmuş bulunuyor. 
İki tane de çıkmak üzeredir. Böylece Kars’ın günlük 8 gazetesi olacak. 

Her Karslının iftihar vesilesi olabilecek bu vaziyetin üzücü, hicap 
verici bir şekil almamasını temenni ederiz. 

Çok defa memnuniyet verici, faydalı davalar bu davalar peşinde 
koşanların ihtirası yüzünden üzücü ve zararlı olmuştur. 

Demokrasinin esasını teşkil eden çok parti sisteminin Yunanistan, 
Fransa ve İran’ı ne hale soktuğu malumdur. Bu memleketlerdeki istikrarsız 
durum çok parti sisteminden ileri gelmiyor. Bu sistemin istismar edilişinden, 
doktrin ve programa dayanan particilik yerine rey avcılığı ve politika 
cambazlığının kaim oluşundan ileri geliyor. Muhterislerin gayelerine 
erişmek için davaları basamak yapmaları daima elim neticeler 

doğurmuştur. 
Demokrasinin yerleşip yaşayabilmesi için matbuatta çok partili sistem 

kadar elzemdir. 

                                                 
44

  Ardahan, 7 Mayıs 1953, sayı:1 
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Bir yerde gazetenin fazla oluşu oranın kültür seviyesinden yüksek, 
okuyucu başka bir deyişle münevver sayısının çok olduğunu gösterir ki 
bundan büyük iftihar vesilesi olamaz. Ancak gazetelerin gazete sıfatına layık 
olmaları lazımdır. Bülten ve ajans haberlerinden ibaret ilan vasıtaları 
gazete değildir. Gerçi gazetelerin yaşayabilmesi için ilan şarttır. Fakat 
gazete ve gazeteciliğin tek gayesi: Efkârı Umumiye ’ye tercüman olarak 
idarecileri ikaz yoluyla idare mekanizmasının halkın arzu ettiği şekilde 
çalışmasını sağlamak kısaca vatan ve millete hizmet etmektir. 

Şu halde sadece ilan kopartmak gayesiyle çıkarılan bülten ve 
ajanslardan ibaret nesneye gazete, bu şekilde gazete çıkarmaya da 
gazetecilik denemez. 

Biraz fazla ilan alabilmek için mesleki gayeden uzaklaşan bir 
gazetecinin büyük meblağlar mukabilinde kalemlerini satacaklarından dahi 
şüphe edilebilir. 

Ümit ederiz ki şehrimiz gazetelerinin artışında böyle çirkin taktikler 
müessir olmamıştır. 

Gazetecilerimizi bu gibi sıfatlardan münezzeh kılarız. Lakin mahalli 
gazetelerimizin bugünkü durumu mahalli ihtiyaçlara cevap vermekten ve 
okuyucuyu tatmin etmekten uzaktır. Çoğaldıkları müddetçe daha çok 
uzaklaşacaklardır. 

Gönül arzu eder ki gazetecilerimiz biraz fedakârlık ve feragatta 
bulunarak gazetelerini mahalli ihtiyaçlara cevap verecek hale getirsinler. 
İkişer üçer gazete yerine birer olgun ve muhteva bakımından zengin gazete 
çıkarırlarsa ilan bakımından bir kayıpları olmayacağı gibi okuyucuları da 
memnun ederler.” Seyfettin Özuğurlu45

 

Yukarıda bahsedilmiş olan gazeteler ve dergiler haricinde 1950 
yılından sonra Kars’ta ve ilçelerinde süreli yayınlarda bir artış olduğu 
görülmektedir. Kars, Iğdır, Sarıkamış ve Ardahan’da çıkmaya başlayan ve 
çoğu birer yaprakçık olan gazetelerde vardı.46

 Bu küçük gazeteler dışında 
1952 yılında Kars gazetesiyle birlikte Ekinci, Serhat gazeteleri de 

                                                 
45

  Ardahan’ın Sesi, 14 Mayıs 1953, sayı:8 
46

  Kırzıoğlu, Edebiyatımızda Kars, s.7. 
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yayınlanmaktadır.47
 Kars’ta bu gazetelerle aynı tarihlerde yayınlanan 

gazetelerden biriside Hüryurt Gazetesidir. Eylül 1955’te yayın hayatına 
başlayan gazetenin ilk çıktığında Sahibi Seyfi Çapan Mesul müdürü Halis 
Güngör’dür.  Hüryurt gazetesi halen yayın hayatına devam etmektedir.48

 

Kars Demokrat gazetesi 6 Eylül 1955’teki nüshasında, Hüryurt ve Birlik 
gazetelerinin Kars Demokrat gazetesinin çıkışını kutlayan yazılarından 
dolayı bir teşekkür yazısı yayınlamıştır. Bundan anlaşılan şudur ki aynı 
yıllarda Hüryurt’la birlikte Birlik gazetesi de yayınlanmaktadır.49

  

 Bu gazeteler haricinde, “Nizam-İstikamet ve Hareket”  Gazetesi,
50

 

“Toprak” aylık ülkü dergisi,51
 “Ocak” gazetesi,

52
 “Filiz” aylık fikir sanat 

mecmuası,53
 “Ölçü” gazetesi, “Lonca” esnaf gazetesi, gibi gazeteler ve 

dergiler vardır. 27 Mayıs 1960’ta yapılan askeri darbeden sonra tüm yurtta 
olduğu gibi Kars ilinde çıkarılan gazetelerde sansüre maruz kalmıştır. Yerel 
gazeteler Kars Garnizon Komutanlığı’nın sansüründen geçtikten sonra 
yayınlanmıştır. 

1.1. Kars Gazetesi 

 Kars’ta cumhuriyetin ilk yıllarında oldukça yoğun bir yenileşme 
faaliyeti görülmektedir. Bu anlamda Kars basını da aynı hızla ilerleyerek 
amaçlarını gerçekleştirmektedir. 1929 yılı içerisinde vali B. Salim 
zamanında vilayet bünyesinde kurulan yeni matbaada vilayete bağlı bir 
gazete çıkarılmaya başlandı. Adı “Kars” olan bu gazete uzun yıllar Kars ve 
çevresine hizmet edecek ve bölge halkının ihtiyaçlarını karşılayacaktı.  

1929 yılı cumhuriyet bayramından itibaren dört sayfa, haftalık bir 
gazete olarak çıkarılan Kars54

 gazetesinin logosunun altında “Haftada Bir 
Çıkar, İlmi, Siyasi, İçtimai Türk Gazetesidir.” açıklaması yer alır. Bu 
gazetenin ilk başmuharriri ve mesul müdürü Abdurrahman Şeref Gündoğdu 

                                                 
47

  Vatan (Kars İlavesi), 14 Ocak 1953. 
48

  Hüryurt, 3 Mart 1956, sayı 162. 
49

  Kars Demokrat, 6 Eylül 1955, sayı 5. 
50

  Bugün 24 Nisan 1958, sayı 53. 
51

  Bugün 4 Nisan 1958, sayı 38. 
52

  Bugün 7 Haziran 1958 sayı90. 
53

  Demokrat Kars,3 Aralık1958 sayı 241. 
54

  Doğuş, Haziran- Temmuz 1940, s. 29-30. 
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Beydir. Tarih muallimi olan Şeref Bey 1930 Şubatına kadar gazeteyi idare 
etmiş 6 Şubat 1930 da çıkan 8. sayıdan 30. sayıya kadar Selahattin Rıfat bey 
idaresinde neşredilip, 17 Temmuz 1930’da tekrar Şeref Bey mesul 
müdürlüğü almıştır. 13 Kasım1930’dan itibaren Kars Maarif Müdürü Turgut 
Şevket Bey gazetenin mesul müdürü olmuştur.55

 Kars Gazetesi 1932 

sonbaharından itibaren Pazartesi ve Perşembe günleri çıkmaya başlamış ve 
müdürlüğüne Kemalettin Bey bakmıştır. 1933’te A. Fuat Bey mesul müdür 
olmuş ve 1935’te hafta tatilinin cuma yerine pazar olarak kabul edilmesi 

sonrasında gazete çarşamba ve cumartesi günleri çıkarılmaya başlanmıştı. O 
tarihten itibaren 1948 yılına kadar gazetenin yöneticileri şunlardır:  

Refik Fikret Sağnak (1935-37), Lise Tarih Öğretmeni Tarhan Toker( 
1937-40), Fuat Araslı (1940-44),Edebiyat Öğretmeni Kemal Yener (1944-

45), Ali Yeniaras(1945-46), Fazıl Nalbandoğlu (1946), Rıfkıye Kağan 
1948’de görevi yürütmektedir.56

  

Gazetenin çeşitli konulardaki yazar kadrosu ise şöyledir:  
Yakup, Veli, Nusret, Feridun (Alaydın), Akbuğa, Ahmet Seyrani, 

Dr.Esat Oktay, Dr. Süleyman Kuntalp, Baytar Kemal (lokman dayı), 
Melahat Saim Eroğlu, M. Fahrettin Çelik (Kırzıoğlu), İbrahim Özakın, 
Haydar Gürus, Halide Nusret Zorlutuna, Veteriner Ahmet Karakuş, 
A.Şevket Bahça.57

 Gazetenin ilerleyen yıllarda hem yazar kadrosu 

genişlemiş hem de mesul müdürleri değişmiştir. Gazete 1929’dan itibaren 
tahminen 1980’e kadar çıktı. Ancak Kars Halk Kütüphanesinde olan sayıları 
Mayıs 1938- Ağustos 1950 yıllarını kapsamakta ve eksik nüshaları 
bulunmaktadır.58

 Mili Kütüphane’de yetmişli yılların sonuna kadar 
gazetenin mevcut olduğu bilinmektedir. Gazetenin çalışma sırasında hem 
Kars Halk Kütüphanesindeki hem de milli kütüphanedeki sayıları 
incelenmiştir. 

Gazete Kars’a ait tarih, Coğrafya, halkbilimi, edebiyat, folklor gibi 

bölgesel araştırma notları ile köycülük, hayvan ve insan sağlığı konularında 

                                                 
55

  Kars, 3 Kasım 1948, sayı:1673. 
56

  Kars, 3 Kasım 1948, sayı:1673.  
57

  Kars, 3 Kasım 1948, sayı:1673. 
58

  (Geniş bilgi için bkz) Sevilay Kalaycıoğlu, Kars Gazetesi (1938-1950) (Basılmamış 
Yüksek Lisans Tezi), Kafkas Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kars 2009. 
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da yazılar neşretmiştir. Gazetenin çıkarıldığı yıllar içerisinde birçok konuyu 
işlediği görülmektedir. Sistematik bir tasnif yapıldığında Gazete’nin başlıca 
konuları arasında Kars tarihi ve bölgenin tarihi yer almaktadır. “Kars 

Hakkında İlk Bilgi İzleri,59
 Kars tarihçesi,60

 Kars’a 93 ten önceki Rus 
Saldırmaları,61

 Kars Hakkında Umumi Malumat(Coğrafya, Tarih,ve 
Ekonomik Bakımdan),62

 Kars’ın En Eski Yapısı Kümbet Camii ve Bunu 
Yaptıran Bagrat Hanların Menşei,63

 Kısa Kars Tarihçesi (Evsafi Kale-i 

Kars, Kars Kalesinin Eşkali- Emaretler)”64
 gibi başlıklarla yazılar 

verilmekteydi. 

Gazetede yazılan önemli makaleler arasında ikinci sırada Kars’ın 
coğrafyası, Ekonomisi ve Nüfus bilgileri verilmektedir. Kars Gazetesi’nin 
30 Temmuz 1938 tarihli nüshasında Tarhan Toker tarafından ele alınan 
makalede; Kars ili nüfusunun meslek itibari ile ayrılışını vermekte ve o gün 
Kars’ta var olan meslek grupları belirtilmektedir. Örneğin Toprak 
Mahsullerinde çalışan 80656 erkek, 67268 kadın, Ağaç İşletme Sanayinde 
çalışan 383 erkek, 19 kadın ve diğer çalışma kolları ayrı ayrı verilmiştir. Bu 
tasniften anlaşılıyor ki Kars ve civarında nüfusun ekserisi çiftçidir. Sanayi 
yok denecek kadar azdır. Bununla beraber mesleksiz olanların sayısı 62630 
erkek, 76316 kadın gibi oldukça büyük bir yeküne sahiptir. Kars’ın nüfusu 
ise  toplam 305 536 dır.65

 

Kars halkının sınır şehri olması hasebiyle birçok etkiye maruz kaldığı 
açıktı ancak burada yaşayan halkın milli benlik ve karakterlerinden 

fedakârlıkta bulunmadıkları da gerçekti. En fazla İran ve Rus etkisi görülen, 
Kars’ta mevcut Türk unsurun bu iki ülkeden de yüzeysel olarak etkilendiği, 
sosyal ve kültürel açıdan kalıcı etkilerinin olmadığı görülmektedir. 

 Makalenin devamında; Tarhan Toker, kendi yaptığı araştırmalara 
göre; Bayatlar Karapapaklar, Karakoyunlular, Afşarlar, Muganlar, 
Dünbüllüler, Kaçarlar, Akkoyunlular, Kırgızlar, Sürmeliler, Salur boyları, 
                                                 
59

  Kars, 27 Eylül 1938, sayı: 680. 
60

  Kars,  4 Ekim 1938, sayı: 682. 
61

  Kars, 20 Aralık 1938, sayı: 703. 
62

  Kars, 23 Aralık 1938, sayı:704.  
63

  Kars,  3 Ocak 1939, sayı: 707. 
64

  Kars,  3 Ocak 1939, sayı:707. 
65

  Kars, 30 Temmuz 1938, sayı: 664. 
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Küdekli, Başkırtlar gibi Türk boyları mevcuttu. Bunların yanı sıra Kars’ta ki 

diğer boylar şunlardı: Az miktarda Beyaz Rus, Malakan, Çerkez, Gürcü, 
Lazki, Kürt, Tatar gibi birçok parçalar halinde bulunan nüfusun Türklere 
oranla pek az sayıda bulunmaktadır.  Ayrıca Kars gazetesi “Kafkaslar ve 
Kafkas Ülkesi, Terekemeler, Azerbaycan, Acem Nedir? İranlı Kimdir? 
Malakanlar” gibi konularda yazılmış olan makalelerle burada yaşayan nüfus 
ve bölge hakkında bilgilendirmektedir. Bunun nedeni 1921’den sonra 
bölgenin büyük oranda göç almasıdır. Kafkaslardan göç etmek zorunda 
kalan Türk halkının Kars ve çevresine yerleştiği görülmektedir.66

 

Gazetenin çok yakından ilgilendiği bir başka konu Kars’ın 
ekonomisidir. Tarıma ve hayvancılığa dayalı bir ekonomi çizgisi olan 
Kars’ta 1930’lu ve 1940’lı yıllarda bölgede yapılan ziraatın haritası 
çıkarılmış,1937 yılında tarım İstihsalat İstatistiği yapılmıştı. Buğday, Arpa 
Patates, pirinç, Pamuk üretilmekteydi.67

 İlin Orman sahaları, madenleri, 
demiryolu ve karayolları hakkında da geniş bilgiler verilmektedir.68

 

Gazete o sıralarda sürekli çıkarılan ama tek gazete olması hasebiyle de 
çok kapsamlı yazıların olduğu, çeşitli konularda yazı dizilerinin fazlaca 
bulunduğu bir gazetedir. Köy Enstitüleri ve Kars Cılavuz Köy enstitüsü69

, 

Kars Halkevi ve çalışmaları geniş şekilde ele alınmış konulardı. 
Kars’taki yerel basının tümünde olduğu gibi Kars gazetesinin de, 

Atatürk hakkında yazılan yazılarda onu anlatmak ve devrimlerinin 
yerleştirilmesi konusunda bir gayret içinde oldukları da gözden 
kaçmamaktadır. Özellikle Atatürk’ün ölümünden duyulan üzüntüyü, büyük 
bir özenle okuyucularına aktararak, Atalarını her 10 Kasımda anmışlardır. 
Sadece Kars gazetesi değil diğer gazete ve dergilerde bunu görmek 
mümkündür.70

     

                                                 
66

 Kars, 4 Nisan1939, sayı: 732; Nebahat Oran Arslan, “ Güney Kafkasya’dan 
Türkiye’ye Gelen Muhacir ve Mültecilerin Durumu (1921-1945),Atatürk 
Üniversitesi. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi,  Erzurum 2007, sayı: 35, s. 341-

359. 
67

  Kars, 9 Ağustos1938, sayı: 667. 
68

  Kars, 7 Ekim 1938, sayı: 683. 
69

  Kars, 10 Mayıs 1940, sayı: 841. 
70

  “Atatürk’ün Tarihi Şahsiyeti”, adlı makalede bütün Türk milletinin gönlünde saygısı ve 
sevgisi gittikçe derinleşen bu gün aziz ruhunun huzurunda şükranla ve sonsuz bir 
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Kars gazetesi çıkarıldığı dönemde dış politikadaki gelişmeleri 
öncelikle Hatay sorununu

71
 2 Şubat 1938’den 1 Ağustos 1939 tarihine kadar 

bütün gelişmeleriyle takip ederek okuyucularına bunu ulaştırmıştı.72
  

Kars gazetesi önceleri vilayet tarafından çıkarılırken daha sonra Fuat 
Araslı’nın matbaayı satın alarak çıkartmaya devam ettiği görülmektedir. 
Kars gazetesi’nin bu dönemdeki yazı işleri müdürü oğlu Enver Araslıdır. 
Fuat Araslı,bu günkü Maliyenin altında olan vilayet matbaasını, eski adıyla 
istiklali milli caddesi olan bugünkü Atatürk caddesindeki yere taşımıştır.73

 

Ardahan Gazetesi ise 7 Mayıs 1953tarihli nüshasında, Kars basınıyla ilgili 
yazısında şunları açıklamaktadır:  

“Kars’ta bugünkü Türk harfleriyle ilk gazete 1929 yılında (Kars) 
isminde haftalık bir mevkute olarak neşir hayatına başlamıştır. Bu gazeteyi 
çıkaran matbaanın hususi bir şahsa devri ile (resmi vilayet gazetesi) 
kapanmış ve 950 yılından itibaren (Kars) gazetesi bir müddet haftada iki, 
sonra gündelik ve siyasi olarak neşriyatına devam etmiştir.” 

Kars gazetesinin daha sonra kendisiyle birlikte çıkmaya başlayan 
gazeteler ile basında bir ağırlığının olduğu görülmektedir. Bu yıllardaki 
nüshalarında cereyan eden olaylarda en fazla Kore savaşı ve Kıbrıs 
meselesiyle ilgili yazıları görmekteyiz. Kore Savaşı’nın dünyadaki ve 
ülkemizde akisleri ve Kars’taki yankılarını da görmek mümkündür.74

 

                                                                                                                            
minnetle eğildiğimiz Atatürk’ün ölümünün yedinci yılındayız, yedi sene evvelki kadar 
derin bir heyecan ve sarsılmaz bir inançla bağlıyız” denilmekteydi. Yazının devamında 
Atatürk’ün hayatı, görevleri ve başarıları ayrıntılı olarak anlatılmaktadır. Birinci dünya 
Savaşı, Çanakkale Cephesi ve Anafartalar Komutanı Mustafa Kemal Paşa, Samsuna 
Çıkışı, Milli Mücadele, Kurtuluş Savaşı, Lozan Barışı, Cumhuriyetin İlanı, İnkılaplar, 
Çağdaşlaşma ve son olarak Yurtta Barış Dünyada Barış Ülküsünden bahisle, yazı şöyle 
sona ermektedir. “…ve ömrünün sonuna kadar yeni bir devlet kuran onun mevcudiyet 
ve istikbalinin diri zihniyet ve inkılaplarını yaratan Türk’ün ve Türklüğün en büyük 
evladı Atatürk sen emin ve müsterih ol, emanetlerin korunacaktır.”   Kars, 10 Kasım 
1945, sayı: 1377. 

71
  Kars, 2 Şubat 1938, sayı: 619. 

72
  Kars, 1 Ağustos 1939, sayı: 765. 

73
  Fikri Durgun ile yapılan 4 Temmuz 2011 tarihli röportaj. 

74
  “Kore’de Karslı Bir Doktorumuz Şehit Düştü” başlığı adı altında “Kore’de ismi kayıp 

listesinde gösterilen Dr. Üsteğmen Halil Erdoğan’ın şehit olduğu teessürle 
öğrenilmiştir.” Kars, 13 Ocak 1951, sayı: 46. 
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Kıbrıs meselesiyle yakından ilgilenen Kars Gazetesi 23 Temmuz 1974 
tarihli nüshasında “Kıbrıs’ı Denetim Altına Alan Türk Ordusuyla Başa 
çıkamayacağını Anlayan Yunanistan Üçlü Konferansı ve Ateşkesi Kabul 
Ettiğini Açıkladı” başlığı ile verdiği haberde, çözüm yollarının tıkanması 
neticesinde Kıbrıs’a çıkarma yapan Türk kuvvetlerinin orada bulunan 
Türklerin hak ve hukuklarını müdafaa ettiklerini yazmaktadır.75

   

Kars gazetesinin 1929-1980 yılları arasında birkaç kez kısa sürelerle 
de olsa maddi sıkıntı çektiği, ancak bu yıllarda bile çıkmaya devam ettiği 
belli olmaktadır. Yerel Haberlerin yanında dış basını ve Türkiye’nin o 
yıllarda uğraştığı sorunlara yer verdiğini ve her zaman içeriği dolu olan bir 
gazete olmayı hedeflediğini görmekteyiz. 

                                                 
75

  Kars, 23 Temmuz 1974, sayı: 7061. 
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1.2. Ekinci Gazetesi 

Ekinci gazetesi Cengiz Ekinci tarafından Kars’ta çıkarılan çıkarılan ilk 
gazetedir. Bu gazete 1951 Ekim ayında çıkarılmaya başlanmıştır. Iğdır’dan 
ayrılarak Kars’a gelen Cengiz Ekinci gazeteyi neden çıkardığını şöyle 
açıklamaktadır.76

 

“Bir memleketin muhtelif sahalarında inkişafını sağlamak için nasıl; 
fabrika, elektrik, yol, vs. gibi faktörlere ihtiyacı varsa, topyekün bir beşeri 
kalkınma bahsinde Gazete’ ye de aynı derecede ihtiyaç vardır. 

Sayın okuyucu; memnuniyetle belirtelim ki Kars’ımız bu realiteyi 
layikıyla kavramış bulunuyor. O kadar ki; ikinci77

 bir gazeteyi çıkarmak için 
birçok fedekar evladının şahsında derhal harekete geçmiş ve hepimiz için 
hayırlı hizmetler görmesinden başka bir arzumuz olmayan bu gazetenin 
çıkmasını temin etmiştir.” 

Gazete pazartesi ve Perşembe günleri çıkarılmaktadır. Sahip ve Mesul 
müdürü Cengiz ekincidir. Ekinci logosunun altında siyasi ve mizahi 
demokrat gazete ibaresi bulunmaktadır. Nüshası on kuruştur. Basıldığı yer 
Ekinci matbaasıdır.78

 

Gazete onunla beraber Kars’ta yayınlanan Kars Gazetesi ile rekabet 
içindedir. Çünkü o güne değin Kars’ın 1929 yılından itibaren yayınlanan tek 
gazetesi Kars gazetesidir. Bu nedenle Ekinci gazetesi çıkarılmaya 
başlayınca iki gazetenin tatlı bir rekabet içinde olduğu görülmektedir.79

 

Gazetenin haber içeriğine baktığımızda ise genellikle ikinci dünya savaşı 
sonrası meydana gelen siyasi atmosferin yansıtıldığını görmekteyiz. Avukat 
Tanrıverdi Gökçay’ın yazdığı “Harp ve Rejimler”80

, “Türklük Uğrunda 
Mücadele Edenler Sabir ve Setter Han”81

, “ Sovyet Rusya ve Esir Türk 
Elleri”82

 başlığı ile Türk dünyasında olanlar anlatılmaktadır.83
 

                                                 
76

  Ekinci gazetesi, 11 Ekim 1951, sayı:1. 
77

  “Ekinci gazetesi o zaman çıkarılmakta olan Kars Gazetesine göre ikinci gazete olarak 

sayılmaktadır.” 
78

  Ekinci Gazetesi, 15 Ekim 1951, sayı: 2 
79

  Ekinci Gazetesi, 26 Kasım 1951, sayı:14. 
80

  Ekinci Gazetesi, 18 Ekim 1951, sayı:3. 
81

  Ekinci gazetesi, 18 Ekim 1951, sayı:3.  
82

  Ekinci Gazetesi, 25 Ekim 1951, sayı: 5.  
83

  Ekinci Gazetesi, 18 Ekim 1951, sayı:3.  
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Gazete 1951-1979 yılları arasında çıkmıştır.84
 Bu nedenle zaman 

zaman yazı işleri müdürleri değişmektedir. Yazı işleri müdürlerini ise şöyle 
sıralamak mümkündür;  Zekeriya Turan Coşkunoğlu ve Yusuf Karaoğlu.85

 1 

Kasım 1964 tarihli nüshasında gazetenin sahibi değişmiştir. Ekinci Ortaklığı 
adına imtiyaz sahibi Kemal Aklın olmuştur. 86

 Hatta bir dönem gazetenin 

sahibi olarak Cengiz Ekinci’nin eşi olan Vuslat Hanımın adı geçmektedir.87
 

Gazete ilk çıktığında iki sayfa ve beş sütunlu bir gazetedir fakat daha 
sonra dört sayfa olarak çıkarılmıştır. Ayrıca bir sayfasını spora ayıran gazete 
dünya ve Türkiye’den spor haberleri vermektedir. “Milan ve İnter 
Seyircilere Gol ve Futbol Ziyafeti Verdi.” şeklinde birçok habere rastlamak 
mümkündür.88

 Gazete 28 0cak 1967 tarihli nüshasından itibaren karikatür 
köşesi yayınlamaya başlamıştır.89

 Ayrıca Yusuf Karaoğlu “Arada Sırada” 

başlığı ile verilen köşe yazısı yazmaktadır.90
 Gazetenin verdiği haberlerden 

“Şark Fatihi İlk Defa Yarın Anılacak” başlıklı yazıdan Kazım Karabekir’in 
ölümünün 21. yıldönümümde Kars’ta ilk defa anıldığını öğrenmekteyiz.91

 

Kars’ta bir Veteriner Fakültesinin kurulması çalışmalarının da 1970 yılının 
ekim yılında başladığı da diğer bir ayrıntı olarak verilmiştir.92

 

 Gazete yıllar içerisinde hem içerik açısından hem de uzun ömürlü 
olması nedeniyle yerel gazete olmaktan ziyade ulusal bir gazete niteliği 
kazanmıştır. Özellikle yetmişli yıllardaki sayılarına baktığımızda gazetenin 
dünyanın her tarafından Kars’a haber getiren bir gazete olduğunu 
görmekteyiz. Kars ‘ta neşredilen iki uzun soluklu gazeteden biri olan Ekinci 
gazetesi ve gazeteyi çıkaran Avukat Cengiz ekinci Kars’ın yakın tarihine 
gerçekten ışık tutmuştur. 1950 sonrasındaki siyasal olayları yansıtmanın 
yanı sıra sosyal, kültürel, ekonomik alanlarda okuyucusuna doyurucu haber 

                                                 
84

  “Bu gazetenin 1951-1979 yılları arsındaki nüshaları Milli Kütüphaneden temin edilerek 
incelemeler bu nüshalar üzerinde yapılmıştır.” 

85
  Ekinci Gazetesi, 5 Kasım 1964, Sayı:1745 

86
  Ekinci Gazetesi, 5 Kasım 1964, sayı:1745. 

87
  Ekinci Gazetesi,25 Mart 1964,sayı:3662. 

88
  Ekinci Gazetesi, 16 Aralık1969,sayı:5254. 

89
  Ekinci Gazetesi, 28 0cak 1967, sayı:4501  

90
  Ekinci Gazetesi, 28 0cak 1967, sayı: 4501   

91
  Ekinci Gazetesi, 25 Ocak 1969, sayı: 5095.  

92
  Ekinci Gazetesi, 8 Ekim 1970, sayı:5487. 
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sunma gayreti içerisindedir. Radyo ve televizyonun halkın yaşam alanına 
girmemiş olması da o dönemde gazetelere olan ilgiyi arttırmıştır. Bunların 
içinde kısa süre çıkan gazeteler hariç Ekinci gibi uzun süre çıkan gazeteler 
tek haber kaynağı olma şansını da iyi kullanmışlardır. 
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1.3. Gazi Yurt Gazetesi 

Gazi Yurt Gazetesi, okuyucularına 26 Mart 1952 tarihli nüshasında 
pedalındaki bir arıza nedeniyle 25 Mart Perşembe günü çıkaramadığı ilk 
sayısından dolayı özür dilemiştir.  Gazetenin adının altında, “Günlük Siyasi 
Halkçı Gazete” ibaresi mevcuttur. Sahibi Sırrı Atalay, Mesul Müdürü Ali 
Yeniaras’tır. Basım yeri Gazi Yurt Matbaasıdır. Fiyatı 5 kuruşa satışa 
sunulmuştur. Seneliği ise 18 kuruştur. Logosunun arkasında Kars Kalesi ve 
elini kaldırmış bir asker vardır.93

 Gazi Yurt gazetesinin ilk sayısındaki yazı 
başlıkları ve yazarları şöyledir: “Gazi Yurt”  Hüsamettin Tugaç, “İdeal 
Buna Derler” Sırrı Atalay, “Mevlana’nın Mesnevi Tercümesi” Veled 

İzbudak.94
 

Gazete ilk sayısında, Milletvekili Hüsamettin Tugaç95
  tarafından 

yazılan yazıda neden Gazi Yurt ismini aldığını şöyle açıklamıştır:96
 

“Gazi Yurt: ne güzel bir isim… 

Kars’ta yeni çıkmaya başlayan bu gazeteye bundan daha uygun daha 
şerefli bir isim bulmak zordur. Yalnız zor değil belki de imkânsızdır. 

Daha eksiklerini bir tarafa bırakırsak Osmanlı saltanatı devrinin son 

400 seneye yakın bir kısmını dolduran ve ondan sonrada az bir müddet 
müstakil milli bir hükümet idaresinde yaşadıktan sonra 1920 de tekrar 
anavatana kavuşan bu bölgeye ( Gazi yurt) adı cidden çok yakışıyor. 

Gazi yurt: 150 seneden beri Ruslara, daha evvel de İranlılara karşı 
memleketin Serhat ülkesi durumunda kanlı savaşlara sahne olan gaziler ve 
şehitler yurdu… 

Tam dört yüz sene evvel Kanuni Sultan Süleyman’a karargâh olan 
şahane yurt… 

                                                 
93

  Gazi Yurt, 26 Mart 1954, Sayı: 2.  
94

  Gazi Yurt, 26 Mart 1954, Sayı: 2. 
95

  “Hüsamettin Tugaç  1889 da Hasankale’de doğmuştur. Harp oklunu bitirmiş ve Süvari 
kurmay yarbay olarak görev yapmıştır. 9  Ocak 1915’te Kafkas cephesinde Ruslara esir 
düşmüştür. 1917 yılında burada kaçarak yurda dönmüş ve tekrar orduya katılmıştır. 
Uzun yıllar çeşitli görevlerde bulunan Tuğaç,  1950 yılı seçimlerinde Kars milletvekili 
olarak meclise girmiştir. 1975 yılında aramızdan ayrılan Tuğaç’ın “Bir Neslin Dramı” 
adlı hatıratı da bulunmaktadır.” TBMM 9. Dönem Milletvekili Tutanağı, Sicil 

No:1175.   
96

  Gazi Yurt, 26 Mart 1954, Sayı: 2. 
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Lala Mustafa paşa ordusunun büyük zaferi sahne olan Gazi Yurt  

Dördüncü Sultan Muradın kumanda ettiği büyük ordusunun Revan ve 
Tebriz zaferine kapı açan şanlı yurt… 

1855 de 50 bin kişilik Murevyel97
 Ordusunun çılgın hücumu 

karşısında devler gibi çarpışarak düşmanı hezimete uğradığı için zamanın 
padişahı tarafından (Gazi) Unvanı ile taltif edilen Gazi Nişanını alan 
(Hakiki Gazi Yurt)… 

1877 de Gazi Ahmet Muhtar Paşa ordusunun karşısında Zivin de 
Halyaz da Başgedikliler de mağlup olduktan sonra büyük imdat kuvvetleri 
alan Loris Melikof ordusunun muhasarası ve cebri hücumları karşısında her 
karış toprağı şehit kanıyla sulanan bu şehitler yurdu… 

1914 de Allahuekber Dağları ve Sarıkamış etrafındaki büyük 
talihsizliğe rağmen Çanakkale harikaları sayesinde asırlık düşmanın 
yıkılması neticesinde Kazım Karabekir ordusunun Zafer bayrağını sinesine 

alan mutlu yurt… 

Birinci Cihan harbinin felaketli muahedeleri neticesinde kendi başına 
kalan ve milli hükümet halinde düşmanlara karşı savaşa savaşa tarihe 
karışan ve fakat büyük Türk İstiklal davasının bir öncüsü olmak şerefini 
kazanan mücadeleci yurt... 

1920 de yine Kazım Karabekir Paşa ordusunun silahları sayesinde 
artık ebediyen Türk Vatanının bir parçası haline gelen ve merhum paşanın 
tabiriyle ( Türk Ülkesi Arslan’ın Başı) sayılan bu ebedi savaşlar yurdu... 
Şehitler yurdu… Gaziler yurdu,  

İşte bu sebepledir ki Kars’ın bu yeni gazetesinin adı ( Gazi Yurt) dır. 
Hayırlı ve faideli olsun payidar olsun...”  
Gazetede ayrıca Mevlana’nın Mesnevi Tercümesi Tefrika şeklinde 

belli aralıklarda çıkmıştır.98
 Gazi Yurt gazetesinde genel olarak Cumhuriyet 

Halk Partisi’nin ve Demokrat Partinin Kars’taki seçim çalışmaları hakkında 
bilgilere yer verilmiştir.99

 Gazi Yurt Gazetesinin Millî Kütüphanede 26 Mart 

                                                 
97

  “1855 Türk Rus savaşında Rus Ordusu başkumandanı Muravyef”  M. Fahrettin 

Kırzıoğlu, 1855 Kars Zaferi, İstanbul 1955, s.228. 
98

  Gazi Yurt, 26 Mart 1954 Sayı:2; 2 Nisan 1954 Sayı:6, 4 Nisan 1954 Sayı:8, 7 Nisan 
1954 Sayı:9 

99
  Gazi Yurt, 29 Mart 1954 Sayı:4 
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1954 ve 7 Nisan 1954 tarihleri arasındaki nüshaları incelenmiştir. Bu 
nüshalara göre değerlendirmiştir.100

 

 

                                                 
100

  Gazi Yurt, 7 Nisan 1954 Sayı:9 
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1.4.  Serhat Gazetesi 

Serhat gazetesi günlük siyasi gazete olarak çıkarılmıştır. Sahibi ve 
Mesul müdürü Cengiz Ekincidir. Ekinci matbaasında basılmıştır. Gazetenin 
elimizdeki ilk nüshası, Ocak 1953 Cuma tarihlidir. Bu nüshada yıl bir sayı 
108 olarak verilmiştir.101

  Yani bundan anlaşılan odur ki gazete 1952 yılının 
sonbaharında çıkarılmaya başlanmıştır. 

Fiyatı 5 kuruştur. Senelik abonesi 18 liradır. Gazetenin içeriğine 
baktığımızda, köy öğretmeni Mihrali Topçu tarafından ele alınan “Köylüğü 
Okutmak” adlı makale ilgi çekicidir. Cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın 
Ardahan’ın kurtuluşunun 34. yıldönümü için Ardahan‘a geldiği verilen 
haberler arasındadır.102

 Gazetenin başka bir haberinde ise Stalin’in ölüm 
haberi ve arkasındaki gerçekler anlatılmıştır.103

  

Bu gazete Cengiz Ekinci’nin çıkarmış olduğu diğer gazeteler gibi 
uzun soluklu olmamıştır. Altı ay çıkarılan gazete yayın hayatını aynı yıl 
içerisinde bitirmiştir. Elimizdeki son nüsha 20 Mayıs 1953 tarihlidir.104

     

 

                                                 
101

  Serhat Gazetesi, 2 Ocak1953, sayı: 108. 
102

  Serhat Gazetesi, 27 Şubat 1953, sayı: 155.  
103

  Serhat Gazetesi,  23 Nisan 1953, sayı: 198. 
104

  Serhat Gazetesi, 20 Mayıs 1953, sayı 219.  
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1.5. Ayhavar Gazetesi 

Ayhavar Gazetesi 6 Kasım 1952’den 31 Ocak 1954’e kadar yayın 
hayatı süren bir gazetedir.105

  İlk nüshası 6 Kasım 1952 tarihini taşıyan 
Ayhavar iki sayfa halinde haftalık siyasi ve mizahi gazete olarak 
çıkarılmıştır. Gazetenin malik ve mesulü Cengiz Ekinci’dir. Kars İstiklali 
Milli caddesinde, Ekinci pedalhanesinde basılmaktadır. 10 Kuruşa satışa 
sunulmuştur. Seneliği ise 600 kuruştur.106

 

Bu gazete üslubu açısından diğer gazetelerden çok farklıdır. Gazetenin 
sahibi Cengiz Ekinci’nin Tiflis’te çıkarılan “Molla Nesreddin” 

mecmuasından107
 ve orada şiirleri yayınlanan Sabir’den etkilendiği açıktır.  

Gazete zaman zaman Sabir’in şiirlerinin toplu olarak çıktığı 
“Hophopname” isimli eserden şiir örnekleri de vermiştir.108

 Ayhavar kendi 

şahsına mahsus bir gazetedir, çünkü yerel Azerbaycan Türkçesiyle çıkarılan 
tek gazetedir. Kullanılan mizahi dil ve yerel şive gazeteyi dönemi itibariyle 
çok ilginç bir hale getirmiştir. Bu gazeteyi çıkaran Cengiz Ekinci bu 
gazeteyle eş zamanlı olarak Kars’ta Ekinci ve Serhat gazetelerini de 
çıkardığı bilinmektedir.109

  

Ayhavar kelime anlamıyla imdat demektir. Gazetede yayınlanan bütün 
yazılarda, mizahi bir dil kullanılması dikkat çekmektedir. Konular ve kişiler 

                                                 
105

    Oktay Ekinci, “Ayhavar ve Gazetbazlar”, 20 Aralık 2009. 
106

  “Türkçe (Azerbaycan Türkçesinde) Ayhavar kelimesinin anlamı gülünç manada imdat 
demektedir.” Ayhavar, 6 Kasım 1952, Yıl:1, Sayı:1. 

107
  “Molla Nesreddin Mecmuası Nisan 1906’da çıkmaya başlamıştır. Mecmua Osmanlı 
Türkçesiyle Tifliste çıkarılmıştır. Nüshası 12 kapikrtir. Mecmuanın adresi Vanova 
Sokağı Küçede. Numro:37. Molla Nesreddin İdaresi. Mirze Celil Memmed Guluzade 
tarafından çıkarılan mecmua,  Gayret Matbaasında basılmaktadır. Mecmuanın dili 
daha sora Rusça olarak değiştirilmiştir.”  Molla Nesreddin Mecmuası, 7 Nisan 1906, 

No: 1. 
108

 “Mirza Alekber Sabir 1862-1911 yılları arasında yaşamıştır. Molla Nesreddin 
Mecmuası çıkınca üçüncü sayıdan itibaren Sabir bu mecmuada şiirler yazmaya 
başlamıştır. Şiirleri gizli imza ile yazmıştır. Bu imzalarından biri Hop Hop’tur ve bir 
kuş ismidir. Şair sosyal konularla ilgili eleştirisel şiirler yazmıştır. Sabir 1911 yılında 
ölünce, eserleri Dr. Abbas Sihhat’in teşebbüsüyle “Hophopname” adı ile ilk defa 
1912’de yayınlanmıştır. 1914’te ikinci kez yayınlanan hophopname günümüz 
Türkçe’sine de çevrilerek yayınlanmıştır.” Mir Celal- Firidun Hüseyinov, 20. Asır 
Azerbaycan Edebiyatı, Maarif Neşriyatı, Bakü 1982, s. 116 146; Ayhavar, 12 Şubat 
1953, sayı:12   

109
 Ayhavar, 6 Kasım 1952, Yıl:1, sayı:1. 
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irdelenerek mesaj verme kaygısı güdülmüştür. Haberleri siyasetle ve Kars’ın 
sorunlarıyla ilgilidir. Örneğin, Kars ve kazaları arasındaki postanın 
gecikmesini abartılı bir dille eleştiren gazetenin110

 yaptığı habere PTT 
müdürlüğünden cevap gelmeyince eleştirilere devam edilmiştir. 111

 

Gazete iki sayfa olarak haftanın Perşembe günleri yayınlanmaktaydı. 
Ancak okuyuculardan gelen günlük ve dört sayfa olarak yayınlanma talebi 
olduğu görülmektedir. Bu istekler gazetenin “Ayhavar Postası” adlı 
köşesinde yayınlanmaktadır. Bu köşede okuyucuların isteklerine de mizahi 

bir şekilde cevap verilmektedir.112
 

Ayhavar Gazetesi birçok sayısında Ekincioğlu mahlasıyla şiirler 
yayınlamıştır. Şiirler bazen Azeri Türkçesiyle, bazen Türkiye Türkçesiyle 
yazılmıştır.113Ayrıca resim ve karikatür kullanılarak mizah dili daha da 
kuvvetlendirilmiştir. Karikatürler genellikle siyasilerin olmakla beraber 
Kars’ın önde gen kişilerini de görmek mümkündür.114

 Resimlerini ve 

Karikatürlerini yayınladıkları kişileri birkaç satırla ve mizahi dille 
anlatmışlardır.115

 

Ayhavar Gazetesi “Müftehorlar Listemiz” adlı bir haberinde gazeteyi 
bedava olarak okuyanları alt alta sıralamıştır. “Bunların içinde Vilayet, Milli 
Eğitim, Basın Yayın Turizm Genel Müdürlüğü, Emniyet Müdürlüğü, 
Jandarma ve Belediye vardır. Gazetenin basıldığı idarehanede kahve 
ısmarlatıp okuyan müftehorlar ise şöyledir; Rasim İlker, Hello, Osgor, 
Cızma Reşat ve emsali. Ayrıca hatırlarına değmediğimiz için kırmızılığa 
veren müftehorlar; Çetin Aküzüm, Koçulu üçüzleri, Sarıkamış CHP başkanı 
Hüseyin Altay, Topçu Necati, Esat Oktay, Makamlarına sevkiyat yapmak 

mecburiyetinde olduğumuzu zanneden müftehorlarımız; Dokuz kazamızda 
icrayi saltanat eden kaymakamlar ve eş dost.”116

 

Ayhavar 16 Temmuz 1953 tarihli sayısında gazetenin kapatılmasından 
bahisle “Ayhavar, bazı teknik ve malzeme imkânsızlığı yahut Ekinci’nin 
                                                 
110

  Ayhavar, 20 Kasım 1952, Yıl 1, sayı:3. 
111

  Ayhavar, 4 Aralık 1952, Yıl 1, sayı:6. 
112

  Ayhavar, 4 Aralık 1952, sayı: 5. 
113

  Ayhavar, 25 Aralık 1952, sayı: 8 
114

  Ayhavar, 2 Ocak 1953, sayı: 9. 
115

  Ayhavar, 2 Ocak 1953, sayı: 9. 
116

  Ayhavar, 8 Ocak 1953, sayı:10. 
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seyahatleri muvacehesinde çıkmayabilir. Ama kapatmaya çalışanların 
başlarına and olsun ki kapanmayacaktır.” şeklinde bir açıklama yapmış ve 
kapanması halinde bile başka bir gazeteyle yine karşılarına 
dikileceklerinden bahsedilmektedir. Bu yazının arkasından büyük Türk şairi 
Sabir ‘in “Ay Can Ay Can” şiirini ekleyerek kapatmaya çalışanlara gereken 
cevabı verdiği görülmektedir.117

 Ayhavar aynı zamanda kendisiyle birlikte 
çıkmakta olan Kars ve Birlik gazetelerini karikatür sütununa taşımıştır.118

 

Ayhavar Gazetesi Kars basın tarihine farklı bir renk katmıştır. Hem şekil 
hemde içerik ve üslup olarak edebi tarzda da incelenmelidir. Bizim burada 
tanıtımını yapmakla yetindiğimiz Ayhavar gazetesi ve bunu yayın hayatına 

geçiren Cengiz Ekinci’nin119
  Kars basınında özel bir yere sahip olduğu 

belirtilmelidir.
120

  

Ayhavar’ın elimizdeki nüshaları 31 Ocak 1954’te sona ermektedir. 
Ancak Mücahit Özden Hun Ayhavar Gazetesi’nin 4 Aralık 1955 tarihinde 
46. sayı ile son bulduğunu belirtmektedir.

121
 

  

                                                 
117

  Ayhavar, 16 Temmuz, sayı:24. 
118

  Ayhavar, 3 Eylül 1953, sayı:27; Ayhavar, 13 Ağustos 1953, sayı:26. 
119

 “Cengiz Ekincinin elimizde bulunan Mazbatasında var olmayan Yeni Türkiye 
partisinden Ordu milletvekilliği de yapmış olduğu anlaşılmaktadır.  Fikri Durgun 
Bey’in Cengiz beyle uzun yıllar çalıştığı görülmektedir. Fikri bey 1952,53, 54, 55,’te 
Ekinci, Serhat ve Ayhavar Gazetelerinde çalışmış ve halen Kars’ta Serhat Kars 
Gazetesini çıkarmaktadır.” Fikri Durgun ile yapılan 4 Temmuz 2011 tarihli röportaj.   
“1335 Gümrü doğumlu olan Cengiz Ekinci, ilk ve orta tahsilini Kars’ta tamamladıktan 
sonra Ankara Hukuk Fakültesinden mezun olmuş Avukatlık ve gazetecilik yapmıştır. 
1965 yılında yapılan seçimlerde, Adalet Partisi’nden Kars milletvekili olarak meclise 
girmiştir.” TBMM Arşivi, Hal Tercümesi Kâğıdı, Devre: 2,No:585.  

120
 “Dayım Cengiz Ekinci, Kars’ın yerel basın tarihinde önemli yer tutan Ekinci 
Gazetesi’nin yanı sıra, yine Kars’ın zengin mizah kültürünü yansıtan ve yaşatan 
Ayhavar Gazetesini de çıkardı. Bu nedenle belediyenin karşısında ki tek katlı taş 
dükkânlar da bulunan matbaa ve gazete yazıhanesi hem sosyal konularla ilgilenen, hem 
de şakalaşmayı seven aydınların akşam saatlerindeki mesai sonrasında buluşma ve 
sohbet yeriydi.” Oktay Ekinci’nin hayat hikâyesinden, Türkan Narin, Kar taneleri, 
Kars’tan Gerçek Hayat Hikâyeleri, İstanbul 2007, s. 313.  

121
 Mücahit Özden Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.627. 
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1.6. Birlik Gazetesi 

20 Kasım 1952 tarihinde yayınlanmaya başlamış olan günlük bir 
gazetedir. Birlik Başlığı altında, “Günlük Siyasi Gazete” ibaresi mevcuttur. 

Sahibi Ali Rıza Işıklı ve Mes’ul Müdürü Veli Özkan’dır. Logosunun altında 
“Demokrasinin Temelidir” ibaresi vardır.  Tabi bu Birlik ismi ile 
bütünleşmiş şekilde okunduğunda “Birlik Demokrasinin Temelidir” asıl 
anlamını vermektedir. Basım yeri Birlik Matbaası’dır. Bu matbaa Kars 
Demokrat Parti merkez binasındadır. Nüshası 5 kuruşa satışa sunulmuştur. 
Seneliği ise 18 kuruştur.122

  

Birlik gazetesinin ilk sayısında bütün gazetelerde olduğu gibi, 
gazetenin neden çıkarıldığına ve birlikten ne beklediklerine dair123

Avukat 

İsmail Alaca ve Ali Rıza Işıklı’nın bu konuda okuyucularını 
bilgilendirdikleri görülmektedir. Birlik ismini, birlik ve beraberlikten kuvvet 
doğduğunu düşünerek koyduklarını açıkça ifade etmişlerdir.  “Gazetemiz 
her vatandaşın şahsiyetini mukaddes bilir.” cümlesiyle herkesin hakkına 
saygı duyacaklarını da belirtmişlerdir.124

  Birlik gazetesinin, dış siyasi 
olaylar ve gelişen politikalar üzerinde durduğu Türkiye’nin iç siyasi 
olaylarına fazlaca yer verdiği, bunların yanı sıra gazetenin Kars’ın yerel 
haberlerini büyük bir özenle haber satırlarına taşıdığı anlaşılmaktadır.125

 

Bunlardan bazıları  “Milli Hâkimiyet ve Çocuk Bayramı Neş’eli ve Vakur 

Bir Merasimle Kutlandı,126
, “Karsın Anavatana Kavuşmasının 32. Yıl 

Dönümünün Gecesi” 127
, “Hidroelektrik Santrali’nin Açılması” 

128
 ve 

şehirlerarası telefon konuşmasının 5 Aralık 1952’de başlayacağı gibi Kars’ı 
yakından ilgilendiren haberlerdir.129

 

                                                 
122

  Birlik, 20 Kasım 1952, sayı:1. 
123

  Birlik, 20 Kasım 1952, sayı:1. 
124

  Birlik, 20 Kasım 1952, sayı:1. 
125

  Birlik, 6 Aralık 1952, sayı:1. 
126

  Birlik, 24 Nisan 1962, sayı:3491. 
127

  Birlik, 6 Aralık 1952, sayı:17. 
128

  Birlik, 1 Aralık 1952, sayı: 12. 
129

  Birlik, 18 Aralık 1952, sayı:28. 



                                                                       Kars Basın Tarihi (1921-1980) 

33 

 

6 Aralık 1952 sayısında savunduğu ve ismini aldığı fikir olan birlik 
kavramından yola çıkarak  “Karsta Birlik” başlığı altında şunlar dile 
getirilmiştir:130

 

“Kars halkı vatan mücadelesinde daima müttehit bir cephe halinde 
düşmana karşı koymuştur. Kırım muharebesi 93 savaşı ve İstiklal harbi bu 
cepheye en güzel misaldir. 

Bu halk yalnız başına kaldığı tarihlerde bile bu toprakları tam bir 
birlik halinde müdafaa etmiştir. 93 mücadelesi ve ondan evvelki cidalleri 

tetkik edersek bu fikrimizin en parlak örneklerini görebiliriz. 
Gazi Muhtar Paşa ordusu ile gönüllü alayların düşmanla amansız 

boğuşmasında zümre yoktu. Hatta o zaman Erzurum’a çekilen ordu 
Erzurum müdafaa hattında düşmanı kahramanca göğüsleyip yere vururken 
Kars halkı geride ezeli düşmanı ile tam birlik halinde mücadele ederken de 
yine zümre yoktu. 

40 senelik bir esaret Kars halkının ne hislerinde ne düşünmüş ve nede 
kanatlarında bir değişiklik yapmadığı gibi, halkımızın milli karakter ve 

birliğini çelikleştirmiş, perçinlemiştir. 
Büyük vatanın şark kanısını, bütün menfaatleri bir yana atarak; her 

şeyde birlik halinde bulunup, ruh ve kalbimizin demirleştirdiği bu kapıyı 
müdafaa etmemiz lazımdır. Bu her Karslının etrafında toplandığı değişmez 
fikir, kanaat ve inanışıdır.” 

Birlik Gazetesi’nin milli kütüphane arşivlerinde 1952, 1953 ve 1962 

yıllarına ait eksikleri olmakla beraber nüshaları mevcuttur. 30 Nisan 1962 

tarihli nüsha Milli Kütüphane de bulunan son nüshadır.131
 

  

                                                 
130

  Birlik, 6 Aralık 1952, sayı: 17. 
131

  Birlik, 30 Nisan 1962, Yıl:10, sayı:3496. 
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1.7. Meşale Gazetesi  
Meşale gazetesi 1 Ocak 1955 günü yayın hayatına başlamıştır. Sahibi 

ve Mes’ul Müdürü Vasfiye Tunç’tur. Gazete Kars’ta öğretmenler tarafından 
çıkarılmıştır. Logosunun altında   “Hayatta En Hakiki Mürşit İlimdir” 
yazmaktadır. Buradan da anlaşıldığı gibi eğitimle ilgili yazılara daha çok yer 
vermiştir. Meşale gazetesi 15 günde bir çıkan mesleki bir gazetedir.  
Gazetenin logosu, iki Türk bayrağının arasında meşale amblemi ile 
oluşturulmuştur. Gazetenin sağ üst köşesinde Mustafa Kemal Atatürk’ün 

“Muallimler! Yeni Nesil Sizin Eseriniz Olacaktır” vecizesi bulunmaktadır. 
Meşale gazetesinin dizildiği ve basıldığı yer: Birlik Matbaasıdır. 15 günde 
bir çıkan gazetenin sayısı 20 kuruş, bir aylığı 40 kuruş, 6 aylığı 240 kuruş, 
yıllığı ise 480 kuruştur.132

 

Gazete ilk sayısında neden çıktığı konusunda şu açıklamayı 
yapmıştır.133

 

“Bugünün aydın ve münevver kitlesi hiç şüphe yok ki maarif ailesi için 
de toplanmaktadır. Bu toplum neler neler yapamaz? Bunu düşünmeye 
değmez bile. Atatürk ne güzel söylemiş ( “ muallimler yeni nesil sizin 

eseriniz olacaktır.”) şu halde bir neslin yapıcısı hiç şüphe yoktur ki maarif 
hizmetinin tek unsuru öğretmenlerdir. Öğretmen yalnız sınıfta mı 
öğretmendir? En güzel o söyler, en güzel yazıyı o yazar, sonrada en iyi nesli 
o yetiştirir.  

Son günlerde öğretmene yeniden rağbet çoğalmaya başladı. Yer yer 
bazı vilayetlerde mahalli gazetelerde de olsa onların kalemleri bir şeyler 
yazmaya, branşları dâhilinde fikirlerini ilgililerle söylemeye başladılar. 
Bunda hiç şüphe yok ki büyük tesirler yarattı. Meslekle ilgili küçük gazeteler 
ilgi, dikkat çekti. Hudut şehri olan Kars’ta bile tesirini gösterdi. 

Bizde ( karınca kaderince) birde mahalli terbiye gazetesi çıkaralım 
dedik ve bunun içinde faaliyetimize başladık. Gazetenin adını kendimizin 
sembolü olan ( meş’ale ) yi seçtik ve bu gazetenin doğu illerine aydınlık 
vermesini istedik. Kısa bir zamanla gazetemiz çok ilgi topladı ve büyüklü 
küçüklü birçokta şiir, hikâye; makale geldi.  

                                                 
132

  Meşale, 1 Ocak 1955, sayı:1. 
133

  Meşale, 1 Ocak 1955, sayı:1. 
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Meş’ale hiçbir maddi menfaat gözetmeksizin devamlı olarak maarif 
kademelerine sesini duyuracak ve en yeni haberleri, terbiye cereyanlarını, 
eserleri okurlarına sunacaktır. Onun yazarları maarif ailesidir. Biz o 
ailenin varlığına güvenerek çıkıyoruz. 

Meş’ale mesleğine ve dolayısıyla memleketine naçiz bir bir yardımda 
bulunabilirse kendimizi bahtiyar addederiz.” 

Gazete ilk sayısını yeterince okuyucularına ulaştıramadığı için ikinci 
sayısında özür dileyecek ve sayısını 500 adet daha yükseltecektir.134

 Meşale 
gazetesi, Kars’ta görevli olan Merkez Müfettişi Osman Tunç’un eşi Vasfiye 

Tunç tarafından çıkarılmaktadır.135
 Vasfiye hanımın bu gayretleri oldukça 

takdir kazanmış ve sık sık öğretmenlerin ve halkın duyguları gazeteye 
yansımıştır. Gazetede öğretmenlerle ve eğitimle ilgili haberlere yer 
verilmiştir. Gazetenin ilk nüshasında Cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın 
öğretmenlerle ilgili düşünceleri yer almıştır.136

 

Meşale gazetesinin, eğitimle ilgili olarak verdiği önemli haberlerden 
biri, okuma yazma bilmeyenlere okuma yazma öğretildiği Halk 
Dershaneleri’nin açıldığı haberidir ve aşağıda verilen yazı şunları 
açıklamaktadır:137

 

“Şehrimizde ve Köylerde Halk Dershaneleri Faaliyetlerine Başladı” 

Maarif Vekâletinin 3 Temmuz 1953 tarih ve 764 sayılı tebliğler 
dergisinde açıklamış olduğu gibi şehir, kasaba ve köylerde okuma ve yazma 
bilmeyen vatandaşların okutulması, kendilerine hatta lazım olan temel 
bilgilerin verilmesi için faaliyete geçilmesi istenilen (halk dershaneleri) yer 
yer şehrimize ve ilçelerinde faaliyete geçmektedir. 

Halk dershanelerinin gayesi: Mecburi öğrenimin çağı dışında okuma 
ve yazma bilmeyen vatandaşları okuryazar hale getirmek ve kendi ellerine 
hayat ve geçimlerinin gerektirdiği genel bilgileri kazandırmaktır.  

Şehrimizde şimdilik İsmet Paşa İlkokulunda kadın ve erkeklere olmak 
üzere gece erkeklere ve gündüz kadınlara (Halk dershaneleri) açılmış olup 
kadınlara kıymetli bayan öğretmenlerimizden Leman Gülen, erkeklere de 
                                                 
134

  Meşale, 15 Şubat 1955, sayı:4 
135

  Meşale, 1 Ocak 1955, Sayı:1 
136

  Meşale, 1 Ocak 1955, Sayı:1 
137

  Meşale, 15 Şubat 1955, Sayı:4 
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gezici başöğretmenlerden Emin Oğuz Altındaş ders vermektedirler. Bu 
dershaneler de şimdilik kadınlardan (22) erkeklerden de (18) kişi devam 
etmektedir. 

Merkeze bağlı Dikme ve Çakmak köylerinde (120) vatandaş derslere 
devam etmekte ve ilk okuma yazma öğrenmektedirler. Diğer köylerimizde de 
Halk dershanelerinin açılması için Sayın Valimiz Muhlis Babaoğlu ve Lise 
Müdürü Kemal Turluoğlu ve İlköğretim merkez müfettişimiz Osman Tunç 
Faaliyete geçmişler ve gerekli bilgileri okul başöğretmenlerine 
vermişlerdir. Son günlerde büyük hamleler yapan Maarif Vekâletinin 
bilhassa yetişkin eğitimiyle ilgili ( Halkdershaneleri) Faaliyetini sevinçle 
karşılayarak gerekli alakayı göstermişlerdir.” 

Meşalenin aynı nüshasında “Kars Merkeze Bağlı Çakmak Köyünde 
Halk Dershanesi Açıldı” şeklinde ki haberde ise şu bilgilere yer 
vermiştir:138

 

Köylerimiz içinde ileriyi gören ve maarife fazlasıyla bağlı olan 
Çakmak köyünden (60) vatandaş okuma, yazma öğrenmek üzere gece açılan 
halk dershanelerine devam etmektedir. Hiç okuma ve yazma bilmeyen (A) 
gurubuna öğretmen Kemal Aydın ders vermekte ve biraz okuma yazma bilen 
(B) gurubuna da öğretmen Ramazan Orhan ders vermektedir. 

Halk dershanelerine önem veren çalışkan başöğretmen Aziz İlengiz ile 
köy muhtarı Nazım Kadırhan sıkı bir işbirliği yapmış bulunmakta ve ihtiyar 
kurulundan Zarif Othan, İbrahim İlbey, Şahbender Özbey, Şahbender 
Kamay, Paşa Kaygısızel, Himmet İlbas halk dershaneleri ile yakından 
alakadar olmaktadırlar. 

Diğer köylere örnek olan bu köyün halkını maarife karşı yakın 
alakadarından dolayı tebrik eder halk dershanesi öğrencilerine başarılar 
dileriz.  

Aynı şekilde 3 Şubat 1955’te Dikme Köyünde halk dershanelerinde 

açılmıştır.”139
 

Meşale gazetesinin 10 Ocak 1955 tarihli nüshasında; “Kars lisesi eski 
müdürü Ekrem Altay ve Matematik Öğretmeni Enver Taşdemiroğlu, Fort 

                                                 
138

  Meşale, 15 Şubat 1955, Sayı:4 
139

  Meşale, 15 Şubat 1955, sayı:4. 
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müessesesi adına Türkiye’de açılacak olan Amerikan tipi liseleri görmek ve 
Bakanlığın memleketimize de bu tip liselere hocalık edecek olan Ekrem 
Altay ve Enver Taşdemiroğlu Amerika’da 8 aylık bir süre içinde ilgili 
tetkiklerde bulunacaklardır. 

Meş’alenin yazar ailesine dâhil olan sayın müdür Ekrem Altay 
Amerika’dan meş’ale sütunlarında okuyucularına devamlı yazılarını 
sunacaktır.” 140

 haberi sütunlara taşınmış, o günün şartları göze alındığında 
bu haber hayli ilginç haberler arasındadır. Diğer İlginç bir haber ise iki yıllık 
bir çalışma neticesinde Merkez Müfettişi Osman Tunç ve Maarif Müdürü 
Şemsettin Ataman’ın gayretleriyle önce Ağrı iline ve daha sonra Temmuz 
1955 yılında Kars’ta görev yapan öğretmenlerin İran’a gitmeleridir. Bu 
gezilerin amacı öğretmenlerin tecrübelerinin arttırılmasıdır.141

 

15 Mayıs 1955 tarihli sayısından itibaren tatile gireceği belirtilmiştir. 
Bu tarihe kadar 10 sayı çıkarılmıştır. Gazete yayında olduğu sürece Birlik 
Gazetesi imkânlarından yararlanmış ve birlik gazetesini çıkaran Veli 
Özkan’ın desteğini görmüştü.142

  Öğretmen ve Öğrencilerin yaz tatili göz 
önüne alınarak gazete yayınına ara vermiş ve Ekim 1955 tarihinden İtibaren 
çıkarılmaya devam edileceği belirtilmiştir.143

 Çalışmamız sırasında milli 

kütüphanede bulunan Meşale Gazetesi’nin 1 Ocak 1955’den 15 Mayıs 1955 
tarihleri arasındaki sayıları incelenmiştir. Gazetenin tatile girildikten sonra 

yayın hayatına devam edip etmediği konusunda kesin bir bilgi yoktur. 
 

                                                 
140

  Meşale, 10 Ocak 1955, sayı:2. 
141

  Meşale, 15 Mayıs 1955, sayı: 10. 
142

  Meşale, 15 Mayıs 1955, sayı: 10. 
143

  Meşale, 15 Mayıs 1955, sayı: 10. 
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1.8. Hüryurt Gazetesi  

Hüryurt Gazetesi yayın hayatına 25 Ağustos 1955 günü Kars’ta 
başlamıştır. Gazetenin sahipleri Ş. Hallaçoğlu ve Seyfi Çapandır. Mesul 
Müdürü Süleyman Esengüç’tür. Hüryurt başlığı altında Günlük siyasi 
demokrat gazete ifadesi mevcuttur. Fiyatı ilk çıktığında on kuruştur. Gazete 
çıkarılma nedenini şöyle açıklamaktadır. 

“Biz şimdi dürüst bir yol takip etmek ve vatandaşlarımızın 
hissiyatlarına tercüman olmağı şiar edinmek şartıyla gazetenin memleket ve 
millet davasında oynadığı bu mühim rolü idrak ederek Serhat Kars 
Vilayetinde “ Hüryurt” gazetesi olarak efkarı umumiyenin huzuruna çıkmış 
bulunuyoruz…. 

Gayemize gelince uzun yıllar her türlü ihmale uğramış, unutulmuş bu 
güzel Karsımızı mamur bir belde haline getirmek için her imkândan 
faydalanmak ve bu uğurda hiç yılmadan mücadele etmektir.”144

 

Gazetenin içeriği incelendiğinde iç ve dış siyasi olaylar ve gelişen 
politikalar üzerinde durulduğu belirlenmiştir. Bunun yanı sıra gazetenin 
Kars’ın yerel haberlerine de yer verdiği görülmektedir.145

 

Hüryurt gazetesi 1955 yılından itibaren düzenli bir şekilde çıkarılarak 
günümüze kadar devam eden Kars yerel basınında ki nadir gazetelerden 
biridir. Özellikle 1950 yılından itibaren çok canlanan basın hayatı 1980 
yılından sonra sekteye uğrasa da, Hüryurt gazetesi bu mücadeleyi 
sürdürerek günümüze kadar sürekliliğini devam ettirmiştir.146

  Günümüzde 
de çıkarılan gazetenin sahibi Erol Hüryurt, yazı işleri müdürü Erbil 
Hüryurt’tur. Günlük olarak çıkarılan gazete kendi matbaasında haftanın 5 
günü 350 adet basılmaktadır. Kars yereline dağıtım yapan gazetenin kendine 
ait arşivi bulunmamaktadır. Gazetenin nüshalarına Kars halk 
kütüphanesinden ve Milli kütüphaneden ulaşılmıştır. 
  

                                                 
144

  Hüryurt Gazetesi, 25 Ağustos 1955, Sayı:1. 
145

 “ Kazım Karabekir İlkokulu Merasimle Açıldı”, Hüryurt Gazetesi, 3 Aralık 1967, 
Sayı:688. 

146
  Hüryurt Gazetesi, 19 Şubat 1958,Sayı: 9382. 
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1.9. Kars Demokrat Gazetesi 

“Kars Demokrat” gazetesi 1955 yılının Eylül ayında çıkarılmaya 
başlanan günlük siyasi bir gazetedir. İki sayfa olarak çıkarılan gazetenin 
ikinci sayfası reklamlara ayrılmıştır. Sahipleri Temel Burhanoğlu ve Nesip 
Varkır idi. Gazetenin mesul müdürlüğünü ve başyazarlığını da Nesip Varkır 
yapmaktadır.  “Kars Demokrat” logosunun altında “Söz Milletindir” ve 
“Karar Milletin Kararıdır” yazıları bulunmaktadır.147

  

Nesip Varkır hemen hemen her sayıda çeşitli konularda makaleler 
yazmıştır. Gazetenin diğer yazarlarından bazıları ise şunlardır: İhsan Ilgar, 
Erol Güngör, Hayri Yalçıner, Vural Karslı, Ahmet İhsan, Ragıp Akyavaş, 
Hasan Parkan, Selami Bozkurt, Leyla Akın. Gazetenin ayrıca Nami 
Aygüven tarafından hazırlanan “Türkçü Gözüyle” başlığı ile her gün başka 
bir konunun işlendiği bir yazı köşesi bulunmaktadır.148

 

Gazetenin 1955, 1956, 1957, 1958 yıllarında çıkarılan sayıları 
incelenmiş, genellikle Demokrat Parti, dış siyasi olaylar ve gelişen 
politikalar üzerinde durulduğu belirlenmiştir.  Türkiye’nin dış ve iç siyasi 
olaylarına fazlaca yer veren gazetenin Kars’ın yerel haberlerine çok az yer 
verdiği görülmektedir. 

10 Eylül 1955 tarihli Kars Demokrat gazetesinin haberinde Selanik’te 

Atatürk’ün evine atılan bombadan bahsedilmekte ve aynı gün İstanbul ve 
İzmir’de sokağa çıkma yasağı ilan edildiği149

 bu yasağın günlerce sürdüğü 
ve daha sonra sokağa çıkma yasağının altı ay uzatıldığı haberi de 
yayınlanmıştır.150

 Ayrıca gazetenin Kıbrıs’ta bu yıllarda Rumların Türklere 
yaptığı baskı ve zulümlerden bahsettiği de görülmekte, sık sık manşetlerinde 
Kıbrıs’ta cereyan eden olayları görmek mümkündür.151

 Gazete, Fransa’nın 
1957 Eylülünden Şubat 1958 tarihine kadar Cezayir’de yaptığı 
Müslümanların tedhişi ile ilgili gelişmeleri sunmaktadır.152

 Kars Demokrat 

                                                 
147

  Kars Demokrat, 5 Eylül 1955, sayı 4. 
148

  Kars Demokrat, 27 Şubat 1958, sayı 758. 
149

  Kars Demokrat, 10 Eylül 1955, sayı 9. 
150

  Kars Demokrat, 18 Ekim 1955, sayı 41. 
151

  Kars Demokrat, 12 Eylül 1955, sayı 10. 
152

  Kars Demokrat, 27 Şubat 1958, sayı 758. 
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gazetesinin de Atatürk’le ilgili yazılara yer verdiği ve özellikle ve ölüm 
yıldönümlerinde büyük önderin her zaman anıldığı görülmektedir. 153

 

 

                                                 
153

  Kars Demokrat, 10 Kasım 1956, sayı 366. 
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1.10. Bugün Gazetesi 
Bugün gazetesi154

 1957 yılında yayın hayatına başladı. Sahibi ve 
mesul müdürü Metin Ören olan gazete, Ören matbaasında basılmıştır.155

 

Gazete dönemi itibariyle daha çok siyasi haberlere, çok partili dönemin 
getirmiş olduğu rüzgârla Demokrat Parti’nin bölgede yapmış olduğu 
faaliyetlerine

156, seçim haberlerine ağırlık veren bir tutum sergilemişti. 
Kars’ın yerel haberlerinden çok gazetenin, dış siyaseti izlediği yazılarından 
açıkça anlaşılmaktadır ve bu özelliği onu yerel gazete olmak özelliğinden 
çıkarmaktadır.157

 Günlük siyasi gazete olarak iki sayfa çıkarılan gazetenin 

“Bugün” logosu altında, “Dilde, İşte, Fikirde, Birlik” yazısı 
tekrarlanmaktadır.  

Gazete önce iki, daha sonra dört sayfa olarak çıkarılmış ve gazetenin 
yeni basın ilan kurumu yönetmeliğine göre yazı işleri ve istihbarat kadrosu 
yeniden tespit edilmiştir. Yazı işleri Müdürlüğüne M. Metin Ören, İstihbarat 
şefliğine Yusuf Karaoğlu, muhabirliğine Mevlüt Selçuk ve Sabri Güldür 
getirilmiştir. Gazete günlük olarak çıkarılmaya devam edilmişti.158

  

Gazetenin daha sonraki yıllardaki sayılarında “Bugün” logosunun 

altındaki yazının değiştirildiği, “Günlük Siyasi Müstakil Gazete” yazıldığı 
ve Metin Ören’le devam edilen gazetenin, yazı işleri müdürlüğünü Halis 
Güngör’ün yaptığı görülmektedir ve gazetenin çıkarıldığı matbaada 
değiştirilerek Bugün Matbaasına geçilmiştir.159

  

Bugün gazetesinde diğer yerel gazetelerde görülmeyen, ilk sayfada 
karikatür köşesinin olmasıdır. Her gün Ali Bey adlı karikatür kahramanının 
maceraları Remzi Filiz tarafından çizilmektedir.160

 Uzun bir süre devam 

                                                 
154

 “Kars Halk kütüphanesinde 1958 -1963 yılları arasında nüshaları bulunan gazetenin 
aradaki birkaç sayısının eksikliklerine rağmen bu yıllardaki sayılarına bakılmıştır.”  

155
  Bugün,  10 Kasım 1958, Sayı 221. 

156
  “Gazetenin sayıları yılara göre birbirini takip etmemektedir” Bugün, 14 Mayıs 1958, 
sayı 70. 

157
  Bugün, 31 Temmuz 1958, sayı 134. 

158
  Bugün, 5 Haziran 1961, sayı 965. 

159
  Bugün, 1 Mayıs 1963, 1235. 

160
  Bugün, 8 Ağustos 1958, sayı: 141. 
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eden bu köşenin daha sonra kaldırılıp yerine fal ve fıkra köşesinin 
konulduğu görülmektedir.161

   

Yazar kadrosu hayli zengin olan gazetenin sürekli yazarları şunlardır:  
Metin Ören (başyazar), Fahrettin Kırzıoğlu, Turan Hamza Yayla, Dr. 
Cengiz Askeran, Emin Özkaner, Erdal Özcan, Enver Esenkova, Kutlay 

Erdoğan, sadece soyadını kullanan ve “Laf Aramızda” başlığı ile 
Yüzbaşıoğlu ve Kadircan Kaflı. Ayrıca bazı bilim adamlarının yazılarını da 
sık sık görmekteyiz; bunlardan Prof. Dr. Sadi Irmak, Doç. Dr. Kafesoğlu, 
Prof. Dr. Cezmi Türk’ü sayabiliriz.     

Gazetenin yazılarında Kıbrıs meselesi “Başvekilimizin Kıbrıslı 
Soydaşlarımıza Hitabı” büyük başlığı altında “Kıbrıs’ta Vahşet Devam 
Ediyor”, “Aytopra Köyünde Bütün Türk Evleri Yıkıldı, 24 Rum Tevkif 
Edildi” şeklinde Kıbrıs’ta devam eden Türklere karşı Rum katliamları gibi 
yazılarla birlikte Türkiye’nin yürütmüş olduğu politikalar sıklıkla gazetede 
yer almaktadır.162

 Türkistan meselesi, Almanya’nın Türkiye’ye yardımları, 
Amerika Birleşik Devletleri’nin Irak politikası ve yürütülen çalışmalar. 
Irak’ın ABD tarafından tanınması163

  resmi bayramlar
164

 Atatürk’ün ölüm 
yıldönümleri ve tarihi yazı dizileri dikkat çekmektedir.  

Bugün gazetesinin son sayfasında ilan ve reklamları da görmekteyiz. 
Resmi kurumların ilanları, Kars radyosunun günlük programı, terzi ve 
eczane reklamları yer almaktadır. Gazetenin 1963 yılında ki sayılarında 
“Şehirde Bu Gün Bu Gece” adlı yeni bir bölüm eklendiği görülmekte ve 
burada günlük hava durumunun verildiği, doktor telefonlarının, eczanelerin, 
tren ve otobüs saatlerinin belirtildiği, Ticaret borsasındaki fiyatların ve Yeni 
Şehir Sineması’nın gösteriminde olan filmlerinin yer aldığı bir yazı 
köşesidir.165

 

1958-1963 yılları arasındaki nüshalarını incelediğimiz gazetenin ne 
zaman sona erdiği bilinmemekle birlikte çok uzun ömürlü olmadığı 

                                                 
161

  Bugün, 5 Haziran 1961, sayı: 965. 
162

  Bugün, 4 Ağustos 1958, sayı: 137. 
163

  Bugün, 5 Aralık 1963,  sayı: 21. 
164

 “Bu sayıda gazetenin siyah beyaz başlığı da kırmızı olarak değişmiş sonraki sayılarda 
da o şekilde devam etmiştir.” Bugün, 30 Ağustos 1958, sayı: 160. 

165
  Bugün,  5 Aralık 1963, sayı: 21.  
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düşünülmektedir. Gazetenin bazı yazıları hayli dikkat çekicidir. 11 Mart 
1958 tarihli nüshasında, Rusya Türkleri başlıklı yazıyı La Nation Française 
ismindeki Paris’te basılan bir gazeteden alarak yayınlamıştır. Rusya’da 
yaşayan Türklerin nasıl ve ne şekilde yaşadığını anlatan bir kitabın inceleme 
yazısıdır.166

 Tarihte Kafkasya,
167

 Amerika Sovyet Gerginliği168gibi yazıların 
yanında 14 Şubat 1963 tarihli nüshasında başyazı olarak şunu vermiştir: 

“Nihayet Kars radyosu yayın ayatına başlıyor. Buna Karslı Olarak 
sevinmemek elden gelmiyor. 20. asırda en büyük propaganda vasıtası olan 
radyonun ehemmiyeti hepimize malumdur. Devletler propaganda gayesiyle 

radyo tesislerine ve neşriyatlarına milyonlar sarf ediliyor. Mahalli olan 
Kars İl Radyosu’nun bilhassa Demirperde boyuna en yakın bir bölgede 
oluşu ehemmiyetini bir kat daha arttırmaktadır. 

Deneme yayınlarından sonra bilhassa halkı uyarıcı mahiyette 
yapılacak konuşmaların ne kadar mühim olduğunu, söylemek abes 
olacaktır. 

Biz Kars İl Radyosu’nun serhat ve gazi Kars’ın şanına layık, hudut 
boylarının kahraman sesini duyuracak, koçakların kılıç ve at seslerini 
dillendirecek bir istasyon olarak görmek istiyoruz. İnşallah aradığımızı 
buluruz.”169

 

Gazetenin önemli yazı dizilerinden biriside “Kars’ta Tarihi Eserlerin 
Korunması Yolunda Güdülecek Milli Bir Dava” şeklinde, 1959 yılının 
Ağustos ayı boyunca yayınlanan makaledir.170

 

  

                                                 
166

  Bugün,  11 Mart 1958, sayı: 18. 
167

  Bugün, 27 Nisan 1959, sayı: 336. 
168

  Bugün, 19 Şubat 1963, sayı: 1176.  
169

  Bugün, 14 Şubat 1963, sayı: 1173.  
170

  Bugün, 14 Ağustos 1959, sayı: 425.  
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1.11. Halk Gazetesi 

9 Aralık 1972 yılında, Hıdır Keleş tarafından çıkarılan gazete bir yıl 
teksir makinasında çoğaltılmıştır.  Daha sonra dizgi olarak çıkartılan gazete 
beş yıl önce ofset baskıya geçmiştir. Hıdır Keleş Halk gazetesini 
çıkarmadan önce Demokrat Kars gazetesinde yazılar yayınlamıştır. İki yıl 
devlet memurluğu yapan Hıdır Keleş 1974 yılında görevinden ayrılarak 
gazetecilik yapmaya başlamıştır. Gazetenin yazı işleri müdürleri şunlardır; 
Galip Taşkıran, Osman Artıkarslan, İlhan Ergün, Akay Beşmart, Kerem 
Güneş ve Yeşim Aydın. 171

        

Kars’ın önemli ve uzun süredir yayına devam eden gazetelerinden biri 
de Halk Gazetesidir. Gazete yayın hayatına 1972 yılında başlamıştır. 172

 

Hıdır Keleş tarafından kurulan gazetenin sahibi de kendisidir.  Gazetenin 
yazı işleri müdürlüğünü Yeşim Aydın yapmaktadır. Kendi matbaasında 
haftanın 5 günü, günlük 300 adet basılan gazetenin İzmir bölge sorumlusu 
Öztürk Çobanoğlu’dur.173

 

  

                                                 
171

  Hüryurt Gazetesi, 1 Temmuz 2010, Perşembe, Sayı 16447, Kars İl Halk 
Kütüphanesi Arşivi, Yazı İşleri Müdürü Erbil HÜRYURT ile 20.06.2011 tarihli 
yapılan röportaj. 

172
  Kars Postası,3 Eylül 2003,Pazartesi, Sayı 1902, Kars İl Halk Kütüphanesi Arşivi, 
Yazı İşleri Müdürü Didem Tan YILMAZ ile 21.06.2011 tarihli yapılan röportaj. 

173
  Halk Gazetesi, 18 Haziran 1982,  Kars İl Halk Kütüphanesi Arşivi, Yazı İşleri 
Müdürü Yeşim AYDIN ile 22.06.2011 tarihli yapılan röportaj. 
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1.12. Kars Postası 

Kars’ın basın hayatında önemli bir yere sahip olan diğer bir gazetemiz 
ise Kars Postası gazetesidir. Gazete yayın hayatına 1976 yılında başlamıştır. 
Gazetenin kurucusu Sefer TAN’dır. Gazetenin sahibi Yakup Orhan TAN 
olup, yazı işleri müdürlüğünü Didem Tan YILMAZ yapmaktadır. Haftanın 
5 günü yayın yapan vasıflı süreli gazete, kendi matbaasında günlük 500 adet 

basılmaktadır. Ayrıca resmi ilan alan gazetede 4 Muhabir çalışmaktadır. 
Kars yereline dağıtım yapan Kars Postası’nın kendi bünyesinde arşivi 
bulunmamaktadır. 
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1.13. Serhat Kars Gazetesi 

Kars basının diğer bir gazetesi Serhat Kars gazetesidir. Gazete 
logosunun altında halkın dostu halkın sesi mesajını vermektedir. Fiyatı şu 
anda 25 kuruş olan gazetenin, diğer gazeteler gibi bir arşivi 
bulunmamaktadır.  Serhat Kars Gazetesinin Azerbaycan Bakü temsilciliğini 
Nizamettin Zenger yapmaktadır. Günümüzde yayın hayatına devam eden 
gazete 1978 yılında Fikri Durgun tarafından kurulmuştur. Fikri Durgun 

gazetecilik hayatına 1950’li yıllarda başlamış ve bu yıllarda çıkarılan birçok 
gazetede çalışma fırsatı bulmuştur. Özellikle Cengiz Ekinci Bey ile beraber 
çalışma ve birlikte gazete çıkarma fırsatını bulmuş olması onu bu meslekte 
ayrıca mutlu etmektedir. Kendisiyle yaptığımız röportajda da Kars yerel 
basınının gelişimi sırasında bizzat içinde olduğu anlaşılmaktadır. Bu 
bilgilerinden çalışmamız sırasında azami ölçüde istifade edilmiştir.174

 

Gazetenin sahibi Fikri Durgun olup, yazı işleri müdürü Yücel Sezer 
Sezer’dir. Serhat Kars gazetesi kendi matbaasında haftanın 5 günü, günlük 
300 adet basılmaktadır.175

  

  

                                                 
174

  Fikri Durgun ile yapılan 4 Temmuz 2011 tarihli röportaj. 
175

  Serhat Kars Gazetesi, 30 Ocak 2012,sayı:6939. 
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1.14. Diğer Gazeteler 

 Verim Gazetesi: İmtiyaz sahibi ve mesul müdürü Orhan Kurban 
Özbek olan gazete İlköğretmen okulu tarafından çıkarılmıştır. Gazete, 
Cılavuz Köy Enstitüsü’nün İlköğretmen Okulu olmasından sonra 
çıkarılmıştır. İlk sayısı 16 Mart 1959’da çıkarılan gazete, ismin altında 
“Sanatta-Edebiyatta ve Meslekte Verim” yazısını kullanmıştır.  

 Birinci sayısında öğretmen okullarının 11. Yıldönümü ile ilgili bir 
yazı bulunmaktadır. Bu yazıda 16 Mart 1948’de temelleri atılan bu okulların 
35 tane olduğu vurgulanmaktadır. Ayrıca bu gazetenin çıkış nedeni ile ilgili 
Orhan Kurban Özbek’in bir yazısı vardır. Çıkış nedeni, “Cılavuz öğretmen 
okulu öğretmen ve öğrencileri ile birlikte çalışmalarını çevrelerine 
duyurmak için Verim adlı bir sanat edebiyat ve meslek gazetesi çıkarmaya 
başlamıştır.” şeklinde açıklanmaktaydı.176

 

 Bu gazetenin birinci sayısından sonra yayın hayatına devam edip 
etmediği konusunda kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte, eğitim kurumları 
tarafından çıkarılan gazete ve dergilerinin yayın hayatlarının uzun soluklu 
olmadığı görülmektedir. Örneğin, 1 Nisan 1965 tarihli “Öğretmen Dünyası” 

isimli aylık eğitim ve düşünce gazetesi 1 Nisan 1965’te ilk sayısını çıkarmış 
ve parasız olarak dağıtılmıştır.177

 Bu gazetenin de, Verim gazetesinde 

olduğu gibi akıbetti hakkında kesin bilgi mevcut değildir.  

2. Kars Dışında Kars’la İlgili Yayınlanan Gazeteler 

2.1. Vatan Gazetesi Kars Memleket ilavesi  

Bu mecmua, 1953 yılında bütün Türkiye şehirlerine yönelik bir 
memleket ilaveleri şeklinde Vatan gazetesinin yayınıdır. Kars ilavesi de 
bunlar arasında yayınlanmıştır.178

 Doğu Kalemiz Kars İbaresiyle İlk 
sayfasında Kars’tan bir görünüm vardır.  Bu ilavenin önemi Her açıdan Kars 
ve kazalarını anlatmasıdır. Bu mecmua’nın içeriğine baktığımızda Kars’ın 
Tarihi, Coğrafi Durumu, Maarif Durumu, Ardahan, Iğdır, Tuzluca Kas’ta 
bankalar, Kas’ta tarihi bir bina ( Eski Parlemento–Kars Muahedesinin imza 

                                                 
176

  Verim, 16 Mart 1959, Sayı:1. 
177

  Öğretmen Dünyası, 1 Nisan 1965, Sayı:1. 
178

  Vatan, Memleket İlaveleri, Kars İlavesi, No:53. 
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edildiği salon), Doğu kalemiz Kars, Kars’ta Hayvancılık, Sağlık işleri, 
Demir perdenin Eşiğinde, Kars’ta mükemmel bir İdarecimiz Validir, 
Bayındırlık işleri, Kars’ta spor, Diğer Kazalara dair Malumat, Posof- Göle- 

Arpaçay- Çıldır, Kars’ın Nüfusu, Kars’tan isimler, Kağızman’ın dertleri, 
Sarıkamış gibi genel bir Kars vilayeti değerlendirmesi yapılmıştır.  
Mecmuada ayrıca resim ve haritalar vardır.179

  

Kars’ta Gazeteler başlığı altında ise şu bilgilere yer verilmiştir: 
“Kars’ta belli başlı Üç Gündelik gazete yayınlanıyor bunlar Kars, Ekinci ve 
Serhat isimlerini taşıyorlar. CHP taraftarı Kars Gazetesi eskiden beri 

gazeteci olarak muhitte iyi bir intiba yaratmış olan Fuat Araslı tarafından 
çıkarılmaktadır. 

 Ekinci ve Serhat isimlerinde çıkan iki gazete ise DP temayüllüdür. 
Gazeteler arasında parti ve görüş farkı olmakla beraber Kars’ın umumi 
menfaati mevzuu bahis olduğu meselelerde tam bir ahenk ve görüş birliği ile 
hareket etmektedirler. Millet ve vatan bütünlüğü mevzuunda Kars gazeteleri 
emsalsiz bir hassasiyet göstermektedirler.” 

Bu mecmuayı hazırlayan ve bizzat bölgeyi gezen Vatan 
başmuharrirlerinden Ahmet Emin Yalmandır.180

 

                                                 
179

  Vatan, Memleket İlaveleri, Kars İlavesi, No:53. 
180

  Vatan, Memleket İlaveleri, Kars İlavesi, No:53. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

B. İLÇE MERKEZLERİNDE YAYINLANAN GAZETELER 

1. Iğdır’da Yerel Basın 

Iğdır yerel basınıyla ilgili Iğdır halk Kütüphanesinde ve milli 
kütüphanede ne yazık ki incelediğimiz dönemde çıkmış olan gazetelerin 
hiçbirine rastlayamadık. Ancak araştırmalarımız neticesinde biyografilerden 
ve basından edindiğimiz bilgilerde birçok gazetenin çıkmış olduğunu tespit 
ettik. Yalnız Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren Kars’ta ve Sarıkamış’ta 
basın hayatı hareketli olsa da bunu Ardahan’da ve Iğdır’da görmek mümkün 
olmadı. Daha sonraki yıllarda özellikle 1950 yılı sonrasında bu iki kasabada 
yerel basının hareketlendiği görülmektedir. 

Iğdır basınıyla ilgili ulaştığımız eser, “Iğdır Sevdası, Kaf Dağından 
Bir Şehrin Hikâyesi” adlı, Mücahit Özden Hun’un kitabıdır. Burada basına 
ve gazetecilere ayrılan kısımda konumuzla ilgili epeyce bilgiye 
rastlamaktayız. Iğdır’da çıkan gazeteleri bilmemize rağmen nüshalarına 
ulaşamamıştık. Bu kitaptan gazetelerin nerede olduğunu takip etmek 
mümkün oldu. Ancak yine nüshalarına ulaşamadık. Iğdır’da çıkan 
gazetelerin var olan nüshalarının özel arşivlerde olması ve bunların Mücahit 
Özden Hun tarafından bizzat görülerek, Iğdır sevdası adlı kitabın üçüncü 
cildinde yayınlanmış olması da bizim açımızdan bir şanstı.181

 Iğdır basınıyla 
ilgili olan kısımda bu eserden yararlandık. Milli kütüphanede Iğdır basınıyla 
ilgili hiç bir gazete veya dergiye rastlanamadığı için Iğdır’da çıkan 
gazetelerin Yeşil Iğdır gazetesi hariç diğerlerinin nüshalarında mücahit 
Özden Hun Beyin kitabından alarak kitabımıza koyduk. Bir bütünlük arz 
etmesi açısından ve kitabın içeriğini değiştirmemek için bu yolu izledik. 

1950 yılı sonrasındaki basınla ilgili gelişmede Iğdır’ın özel bir yeri 
vardır. Cengiz Ekinci gazeteciliğe Iğdır’da başlamış ve Iğdır gazetesini 
çıkardıktan sonra Kars’a gelip burada da aynı şekilde gazeteciliğe devam 
etmiş ve birkaç gazete çıkarmıştır. Cengiz Ekinci’den sonra Iğdır’da 
gazetecilik Mecit Hun ile devam etmiştir. Kars gazeteleri ve Iğdır gazeteleri 
                                                 
181

  Özden Mucahit Hun, Iğdır Sevdası, Kaf Dağından Bir Şehrin Hikayesi, Ankara 

2002, s. 1-2. 
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içerik şekil ve üslup açısından birbirini tamamlayan gazetelerdir. Kitabımız 
değerlendirildiğinde de görülecekti ki bu alanda Kars ve Iğdır Cengiz 
Ekinciye ve Mecit Hun’a çok şey borçludur. 

1.1.  Iğdır Gazetesi 
Cengiz Ekinci’nin Iğdır’a gelmesiyle birlikte, 28 Eylül 1950 tarihinde 

Iğdır gazetesini çıkardığı görülmektedir. Teksir makinesinde, günlük ve bir 
sayfa olarak basılan gazetenin ne yazık ki tek nüshası bulunmaktadır.182

 

Iğdır Gazetesinin kaç sayı çıkarıldığı bilinmemektedir. Ancak var olan tek 
nüshanın yılı bir, sayısı otuz ikidir.  Bu sayısında pazartesi ve perşembe 
günleri çıktığı, sahibinin, mesul müdürünün Avukat Cengiz Ekinci olduğu, 
siyasi ve demokrat gazete olduğu görülmektedir.183

 Fiyatı 5 kuruş olan 
gazete Iğdır’da basılmaktadır. 

Bu sayının içeriğine bakıldığında ise şunları görmek mümkündür; Kan 
Verecekmiş, Hasretle bekliyoruz, Askerlik Şube Başkanı Geldi, Şu hallere 
bakın, Rüyada neler görürüz, Şehir Kulubü İdare Heyeti Başkanlığından, 
Iğdır Gazetesine, Eşref Kaya’nın Beyanatı, Ne Sanırsın (şiir), Doğu 
Üniversitesi Açılırsa, Akıbeti Hayrola, Pamuk Fiyatları, Aranıyor. 184

  

 

  

                                                 
182

 “Iğdır Gazetesi’nin elde bulunan tek nüshası Turgut Sungar’ın Özel arşivinde 
bulunmaktadır.” Hun, Iğdır Sevdası,  Cilt 3, s.4-5.   (Iğdır Gazetesi 15 Ocak 1951, 
sayı:32). 

183
  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.4-5. (Iğdır Gazetesi,  15 Ocak 1951, sayı 32). 

184
  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.5-6.  (Iğdır Gazetesi, 15 Ocak 1951, sayı 32). 
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1.2. Fırıldak 

Fırıldak gazetesi 21 Ocak 1952 de Iğdır’da çıkarıldı. Kars’ta daha 
önce neşredilen Ayhavar Gazetesi gibi mizah gazetesidir. Çarşamba günleri 
çıkarılan gazete haftalık bir gazetedir. Sahibi ve mesul müdürü Mecit 
Hun’dur. Gazetenin sadece iki nüshası vardır ve bunlarda Mücahit Özden 
Hun’un özel arşivinde bulunmaktadır. Kendisi bu nüshaları Nizamettin 
Onk’un özel arşivinden aldığını belirtmektedir.185

 

Gazetenin 21 Ocak 1953 ve 4 Şubat 1953 tarihli sayılarında olayları 
ve kişileri mizahi bir dille eleştiren yazılar vardır.186

 

  

                                                 
185

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.223-224, (Fırıldak Gazetesi, 21 Ocak 1953, sayı 1.) 
186

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.228-229, (Fırıldak Gazetesi, 4 Şubat 1953, sayı 2.) 



                                                                       Kars Basın Tarihi (1921-1980) 

61 

 

 



Nebahat ARSLAN-Süleyman TEKİR                                      

62 

 

1.3. Dil Gazetesi 

Dil Gazetesi Iğdır’da Mecit Hun tarafından çıkarılan ilk gazetedir. 9 
Temmuz 1952 yılında yayın hayatına başlamıştır.187

  Mecit Hun Dil 

Gazetesi’nin gençlerin yazılarının yayınlanmasında büyük öneminin 
olduğunu vurgulamaktadır.188

 Bu gazete Turgut Sungar‘ın özel arşivinde üç 
nüsha ve Nizamettin Onk’un özel arşivinde ise 54 nüsha bulunmaktadır.189

 

Ancak bu nüshalara ulaşmamız mümkün olamamıştır. Dil gazetesi’nin 
bütün nüshaları Mücahit Özden Hun Tarafından yukarıda adı verilen 
şahıslardan toplanmıştır.  

Gazete Teksir makinasında ve bir sayfa olarak çıkarılmıştır. Bilinen en 
son sayısı 17 Nisan 1953 tarihli 130. sayıdır. Dil Gazetesi 14 sayı boyunca 
Çarşamba ve cumartesi günleri olmak üzere haftada iki kez yayınlanmıştır. 
17 Ekim 1952’den itibaren de günlük olarak çıkarılır. Gazetenin yazarları 
arasında Hamza Mızrak, Turgut Sungar, Eczacı Cengiz Sümer 
bulunmaktadır.190

 Gazetenin içeriğine bakıldığında siyasi ve ekonomik 
haberlerin fazlaca yer aldığını görmekteyiz. Özellikle pamuk işlerinin ve 
meyveciliğin gelişmesine gazete ayrı bir önem vermiştir.191

  Iğdır’da bu 
dönemde Aras sinemasının yanı sıra birde yazlık sinema belediye tarafından 
açılmıştır. Ayrıca Gazete Sürmeli Spor Kulübü’nün faaliyetlerini de sık sık 
sütunlarına taşımıştır.192

  Dil gazetesinin bir haberine göre bu dönemde 
Tuzluca belediye başkanı tarafından Tuzluca adlı bir siyasi gazete 
çıkarılmaktadır.193

  

 

 

 

 

                                                 
187

  Ayhavar, 6 Kasım 1952, Sayı: 1. 
188

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.258. 
189

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3,s. 1-2. 
190

  Hun, Iğdır Sevdası,  Cilt 3, s.23-24. (Dil Gazetesi, 9 Temmuz 1952 sayı:1) 
191

  Hun, Iğdır Sevdası,  Cilt 3, s.23-24. (Dil Gazetesi, 12 Temmuz 1952, sayı: 2) 
192

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.30-31, (Dil gazetesi, 16 Temmuz 1952, sayı: 3).  
193

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.48-49, ( Dil gazetesi, 17 Ekim 1952, sayı: 14). 
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1.4. Şarkın dili 
16 Mayıs 1953’te çıkarılan gazete, Iğdır’ın beşinci Mecit Hun’un 

üçüncü gazetesidir. Iğdır’da pedal tekniği ile çıkan ilk gazetedir.  Günlük 
çıkarılan gazetenin fiyatı 5 kuruştur. Gazete Iğdır’da 98 sayı çıkarıldıktan 
sonra 6 Eylül 1953’ten itibaren Ağrıya taşınarak orada çıkarılmaya devam 
etmiştir. Hamza Mızrak, Eczacı Cengiz Sümer, Cezmi Öztekin, Süleyman 
ve Naci Kutlay bu gazetenin yazarlarıdır. 194

 

Gazetede siyasi, ekonomik ve özellikle ziraatla ilgili haberler 
görmek mümkündür. Şarkın Dili birkaç el değiştirdikten sonra 1 Ocak 1954 
tarihinde yayın hayatına son vermiştir.195

 

  

                                                 
194

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.236-235, (Şarkın Dili Gazetesi, 1 Haziran 1953, sayı:17) 
195

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.277, ( Şarkın Dili Gazetesi, 25 Aralık 1953, Sayı:180) 
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1.5. Yeşil Iğdır 

Yeşil Iğdır Gazetesi 1 Eylül 1955 yılında Karakoyunlu Fazıl Sıktaş 
tarafından yayın hayatına kazandırılmıştır. Iğdır‘ın sekizinci gazetesidir. 
Fazıl Sıktaş, Cemil Aydın tarafından çıkarılan Yeni Iğdır Gazetesinin bir 
yılını doldurmadan kapanması üzerine bu gazeteye ait matbaayı alarak Yeşil 
Iğdır gazetesini çıkarmaya başlamıştır.196

   Yeşil Iğdır Gazetesi Iğdır’ın en 
uzun ömürlü gazetesidir. Yayın hayatına halen devam eden gazetenin, ne 

yazık ki 1955-1980 arasında yayınlanan sayıları iyi korunamadığı için çoğu 
nüshası kaybolmuştur. Ancak gazetenin kendi arşivinden bazı sayılarına 
ulaşabilme şansımız oldu. Bunlar arasında elimizdeki ilk nüshası 31 Mayıs 
1956 tarihli nüshadır.197

 Yeşil Iğdır Gazetesinin Sahibi ve mesul müdürü 
Fazıl Sıktaş, Muharriri H. Karalardır. Günlük siyasi demokrat gazete olarak 
çıkarılmaktadır. Fiyatı on kuruş olan gazetenin Seneliği 30, 6 aylığı 15,üç 
aylığı 7,5 liradır.  Yeşil Iğdır matbaasında basılan gazetede,  tıpkı bütün 
yerel gazetelerde olduğu gibi gazetenin yaşayabilmesi için “Gazete 
yardımla beslenir, Yeşil Iğdır’a abone olunuz” şeklinde yazılarda 
görülmektedir.198

 Gazetenin içeriğine bakıldığında daha çok 1950’li 
yıllarında getirmiş olduğu siyasi rüzgarlaDemokrat parti yanlısı haberlerin 
çıktığı görülmektedir.199

 Yeşil Iğdır logosunun altında “ Bütün Türkler Bir 
Ordu” söylemi her nüshada tekrarlanmıştır. 

Gazete yerel, bölgesel, ulusal ve uluslararası haberlere yer 
vermektedir. “Iğdır Halk Kütüphanesi İhtiyaca Cevap Vermiyor”, 

“Polonya’da İşçilerin %50’si Hür Sendikalara Girmek İçin Başvurdu”, 
200

  

gibi haber başlıklarının yanında “Ordu Yönetime El Koydu” başlığı ile de 
1980 Darbesi haber başlığı olarak verilmiştir.201

 Gazete 1970 yılında Fazıl 
Sıktaş’tan oğlu Salih Sıktaş’a geçmiştir.202

 Yeşil Iğdır203
 Gazetesi 1987 

                                                 
196

  Hun, Iğdır Sevdası, Cilt 3, s.489.(Yeşil Iğdır, 30 Mayıs 1957, sayı 537). 
197

  Yeşil Iğdır, 31 Mayıs 1956, sayı:233.  
198

  Yeşil Iğdır, 1 Ekim 1956, sayı 333. 
199

  Yeşil Iğdır, 1 Ekim 1956, sayı 333. 
200

  Yeşil Iğdır, 18 Eylül 1980, Sayı: 6760. 
201

  Yeşil Iğdır, 15 Eylül 1980, Sayı:6759. 
202

 “ Bir süreden beri rahatsız olan ailemizin büyüğü babamız, Hacı Salih Sıktaş’ı kaybettik. 
1927 yılında Alekber Bey ve Sehne Hanım Çiftinin dört çocuğundan biri olan babamız 
çocukluk ve gençlik yıllarının bir kısmını ailesi ile birlikte Karakoyunlu ilçesinde 
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yılına kadar Salih Sıktaş tarafından çıkarılmıştır. Günümüzde de genel yayın 
yönetmenliğini Cabbar Sıktaş’ın yaptığı gazete yayın hayatına devam eden 
uzun soluklu bir gazetedir.  

  

                                                                                                                            
geçirdi. Iğdır Devlet Üretme Çiftliğinde bir süre çalıştıktan sonra oradan ayrılarak 
gazetecilik mesleğine atıldı. 1970 yılında Hacı Fazıl Sıktaş’tan aldığı gazete ve 
matbaayı zor şartlar altında dahi olsa ayakta tutarak bu günlere kadar getirdi. 1978 
yılında Türkiye Ajanslar birliğinden gazetecilik sertifikası alan babamız daha sonra 

Anadolu basınını özendirme yarışmasında Yeşil Iğdır Gazetesi olarak 1988 yılında 
haber dalında Türkiye birinciliği ödülüne layık görüldü. “ Salihler” mahlası ile şiir 
yazan babamız “ Dert Ehli” isimli kitabını da geçen aylarda yayınladı. Sayalı (sefiye) 
hanımla evli olan Hacı Salih Sıktaş üçü kız olmak üzere  yedi çocuk babasıdır. 1987 
yılında hac farizasını yerine getirdikten sonra kendisini emekliye ayırmış bir ağsakal 
edasıyla rehberimiz olmuştur.” Yeşil Iğdır, 20 Temmuz 2004, sayı:10689.  

203
  Yeşil Iğdır , 15 Eylül 1980, Sayı:6759. 
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2. Ardahan’da Yerel Basın 

Ardahan 1927’ye kadar il olduğu için,  1921-27 Ardahan basını 
hakkında da yeterli bilgiye ulaşılamamıştır.204

 Sadece Kars basınından 
Ardahan’la ilgili haberlerle bu süreci takip etmemiz mümkün olmaktadır. 
Ancak bu yıllar içerisinde Ardahan’da çıkan Yeşil Yuva dergisi kısa sürede 
olsa basında yer almıştır. 1927 yılından itibaren Kars’a bağlanan 
Ardahan’da 1950 ye kadar çıkarılan herhangi bir gazete veya dergiye 
rastlanmamıştır. Yerel basında 1950’den sonra çeşitlilik göze çarpmaktadır. 
Ardahan Gazetesi ve Ardahan’ın Sesi Gazetesi 7 Mayıs 1953 tarihinde 
Kars’ta çıkarılan fakat Ardahan’la ilgili iki gazetedir. Gazetelerin basımı 
Kars’ta yapıldığı için bu gazeteler Kars ili gazeteleri arasında 
değerlendirilmiştir. Ardahan’da çıkan gazeteler ise aşağıda verilmiştir.  
Demokrat Yayla isminde bir gazetenin de Ardahan’da çıkarıldığı bilinmekle 
beraber herhangi bir nüshasına rastlanmamıştır.205

 

2.1. Ardahan Gazetesi 

Ardahan Gazetesi günlük siyasi bir gazetedir. Gazete 7 Mayıs 1953 
yılında Perşembe günü yayım hayatına başlamıştır.206

 Gazetenin sahibi 

Orhan Erdoğan olup neşriyat müdürlüğünü ise Arslan Güven yapmaktadır. 
Gazetenin logosu siyah renkte büyük harflerle “ ARDAHAN” yazısıdır.207

 

Gazete çıkardığı ilk sayısını ücretsiz dağıtmıştır. Bunu logosunun üzerindeki 
“bu sayı parasızdır” yazısından anlamaktayız.208

  

Ardahan Gazetesi’nin fiyatı her yerde 5 kuruş olarak belirlenmiştir. 
Ardahan Gazetesi’nin dizildiği ve basıldığı yer Kars’taki Ülkü Matbaası’dır. 
Gazetenin abone şartları Seneliği 18 lira, 6 aylığı 10 liradır. Yabancı 
memleket için fiyatı iki misli olup günü geçen nüshalar ise 10 kuruştan 
satılmaktadır. Ayrıca gazete iki sayfa halinde yayınlanmış, ikinci sayfası 

                                                 
204

  Süleyman Tekir, 1921-1927 Ardahan’da İdari, Ekonomik ve Sosyal Yapı ( 
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Kafkas Üniv. Sosyal Bilimler Enst. Kars 2010, 
s.84. 

205
  Serhat Ardahan, 25 Nisan 1960, sayı: 1468. 

206
  Ardahan, 7 Mayıs 1953,  sayı:1 

207
  Ardahan, 7 Mayıs 1953,  sayı:1 

208
  Ardahan, 7 Mayıs 1953,  sayı:1 
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ilanlara ayrılmıştır. Ardahan Gazetesi ikinci sayısından itibaren “Şapşalın 
Macerası” adlı yazısız karikatür yayınlamaya başlamıştır.209

 

  Gazete, neden çıktığı konusunda “Biz Niçin Çıkıyoruz?” başlığı 
altında şu açıklamayı yapmıştır:210

 

 “Kars’ta beşinci bir günlük gazete olarak neşir hayatına başladığımız 
şu günde, demokratik hayatın memleketimizde başlaması ile okuma 
ihtiyacının da artmış olduğunu yakından görerek, böyle bir teşebbüse 
geçtiğimizi belirtmek isteriz. 

Kars ilinde gazeteciliğin tarihi eskidir. Biz daha gerilere dalmadan, 
sadece Cumhuriyet devrinden bahsedelim: 

Kars’ta bugünkü Türk harfleriyle ilk gazete 1929 yılında (Kars) isimli 
haftalık bir mevkute olarak neşir hayatına başlamıştır. Bu gazeteyi çıkaran 
matbaanın hususi bir şahsa devri ile (resmi vilayet gazetesi) kapanmış ve 
950 yılından itibaren (Kars) gazetesi bir müddet haftada iki, sonra gündelik 
ve siyasi olarak neşriyatına devam etmiştir. 

1950 seçimlerinden sonra Türkiye’mizin her tarafında olduğu gibi, 
gazetecilik mesleği Kars’ta da cazip bir hal aldı ve kısa zamanda üç 
gündelik gazete ile birde haftalık mizah gazete Kars’lı okuyucunun önüne 
çıktı. 

Ardahan, Serhad ve Birlik ismindeki gündelik gazetelerle Ayhavar 
adındaki haftalık gazetenin neşirlerinden evvel tasarlanmış bir gazete idi. 

Biz, her türlü hazırlığımızı yapmış olduğumuz halde, %85’i okumayan 
22.000 nüfuslu Kars şehrinin, bu kadar fazla gündelik gazeteye ihtiyacı 
olmadığını göz önüne alarak Ardahan’ ı çıkarma işini bir müddet için tehir 
ettik. Bu arada bir gündelik gazetemiz (mahza ilan almak için çıkmakta 
olduğunu) şakaya getirip açıkladığı halde, itibarını kaybetmedi. Demek 
oluyor ki; bu şehrin daha birçok gündelik gazeteye ihtiyacı vardı. 

Geçte olsa bunu delilleriyle anlamış oluyor ve Kars’lı okuyucunun 

huzuruna tehirli çıkmış olduğumuzdan dolayı özür diliyoruz. 

                                                 
209

  Ardahan, 8 Mayıs 1953,  sayı:2 
210

  Ardahan, 7 Mayıs 1953,  sayı:1 
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Ardahan’ı çıkarırken Atatürk devrinin yetiştirdiği hukukçu bir Kars’lı 
olarak şunu belirtmek isteriz ki: yolumuz, Büyük Atatürk’ün Türk milleti için 
çizdiği devrimci, yapıcı ve realist yoldur. 

Ardahan Kars’ta çıkacak; fakat Ardahan ilçemizin tam manasıyla 
sesini aksettirecektir. 

Ardahan hiçbir siyasi teşekkülün fikrine hizmet etmeyecek, tam 
manasıyla bir memleket gazetesi olacaktır. Allah bizi de utandırmasın! 
Orhan Erdoğan” 

Ardahan Gazetesi’nin içeriği oldukça zengindir. Haber, Yorum, 
değerlendirme, Kars Valiliği’nin ve Belediye’sinin çalışmaları, reklamlar, 
yerel ve ulusal haberler mevcuttur. Ayrıca bazı sayılarında “Her gün Bir 
Fıkra” başlığı altında gazetede fıkralara da yer verilmiştir.211

 Gazetenin 7 

Mayıs 1953 tarihli sayısında Cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın ve Kars Valisi 
Niyazi Akı ile birlikte Ardahan’ı ziyaretleri anlatılmaktadır. 212

 Ayrıca 
bölgedeki gelişmeler ele alınan konular arsındadır. Horasan Kağızman yolu 
1953 yılı içerisinde İhalesi yapılarak inşaatı başlamış ve yıl içerisinde 
bitirilmesi beklenmektedir.

213Ardahan Gazetesi’nin 8 Mayıs 1953 tarihli 
sayısında ise “Digor’da İki Köy Halkı Birbirine Girdi. İki Ağır Yaralı, Bir 
Ölü Var” başlıklı habere yer verilmiştir:214

 

Ardahan Gazetesi’nin kendisi yayın hayatına yeni başlamasına 
rağmen yine Kars’ta çıkarılacak olan ve haberlerinin çoğu Ardahan’la ilgili 
yeni bir gazetenin daha 7 Mayıs 1953 günü çıkarıldığını haber vermektedir. 
Bu yeni gazetenin adı Ardahan’ın Sesi’dir. Gazete Kars’ta çıkan altıncı 
günlük gazetedir.215

 

Yeni gelişmeleri takip eden bu gazete 9 Mayıs 1953 tarihli sayısında 
“Suni Tohumlama İstasyonu Açıldı” başlığı ile Kars’ta ilk defa açılan 
istasyonun şehir dâhilindeki sığır cinsini ıslah etmek amacında olduğunu 

                                                 
211

  Ardahan, 9 Mayıs 1953,  sayı:3 
212

  Ardahan, 7 Mayıs 1953,  sayı:1 
213

  Ardahan, 7 Mayıs 1953,  sayı:1 
214

  Ardahan, 8 Mayıs 1953,  sayı2 
215

  Ardahan, 8 Mayıs 1953,  sayı:2 
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yazmaktadır. Gazetenin haberlerinde bölge hayvancılığı ile ilgili birçok 
haber görmek mümkündür.216

 

Ardahan Gazetesi sadece yurt içindeki haberlere yer vermemiş aynı 
zamanda yurt dışında gelişen olaylar hakkında da Kars ve Ardahan halkını 
bilinçlendirmiştir. Nitekim gazetenin 14 Mayıs 1953 tarihli sayısında 
“Koreli Çocuklar Çekoslovakya’da Eğitim Görüyor” başlıklı haberi 
vermiştir.217

 Gazetenin 14 Mayıs 1953 tarihli sayısında verilen haber 
oldukça ilgi çekicidir. “Amerika Türkiye’de Bir Çiftliğin Kurulmasına 
Yardım Ediyor” başlıklı yazıda şu bilgiler yer almaktadır.218

 

“İstanbul (USIS) Bulgaristanlı göçmenlerin yeni vatanlarına 
alışabilmelerine lüzumlu teknik bilgiyi elde etmelerini sağlamak için 
Birleşik Amerika Hükümeti Türkiye’de 4.000 hektarlık bir çiftliğin 

kurulmasına yardım etmektedir. Çiftlik göçmenlerin kendileri tarafından 
idare edilmektedir ve Türkiye’ye veya başka memleketlere yerleştirilinceye 
kadar çiftlik göçmenlere mesken vazifesini görecektir. Bulgar muhacirleri 
bu çiftlikte buğday, yulaf, sebze yetiştirmekte ve hayvan beslemektedirler.”  

Ardahan gazetesinin milli kütüphanede sadece ilk çıktığı ayın 
nüshaları bulunmaktadır. İnceleme bu sayılar üzerinde yapılmıştır. 
Gazetenin daha sonra çıkarılmaya devam edip etmediği hakkında bilgi 
yoktur. 

  

                                                 
216

  Ardahan, 9 Mayıs 1953,  sayı:3 
217

  Ardahan,14 Mayıs 1953, sayı:6 
218

  Ardahan,14 Mayıs 1953, sayı:6 
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2.2. Ardahan’ın Sesi 
 Ardahan’ın Sesi gazetesi günlük siyasi bir gazete olarak neşir 

hayatına başlamıştır. Gazetenin yayım hayatına başladığı tarih 7 Mayıs 1953 
Perşembe günüdür. Gazetenin sahibi ve mes’ul müdürü Veli Özkan’dır. 
Gazetenin fiyatı 5 kuruş olarak belirtilmiştir. Ardahan’ın Sesi Gazetesi’nin 
abone şartları senelik 18 lira altı aylık ise 10 lira olarak belirlenmiştir. 
Gazete iki sayfa olup ikinci sayfasını reklamlara ayırmıştır.  Gazete reklam 
verecek olanları şöyle uyarmaktadır. “Reklamların beher santimi iki liradır. 
Ve ilanlar pazarlığa tabidir.”219

 

Ardahan’ın Sesi Gazetesi yayın hayatına başladığı ilk gün neden 
çıktığı konusunda şu açıklamayı yapmıştır: 

“Gazetemizi çıkarırken serhat kazalarımızdan Kahraman Ardahan’ın 
ismini almakla yerinde bir iş yaptığımıza inanıyoruz. 

Ardahan diğer kazalarımız gibi tarihte büyük kahramanlıklarla 
tanınmıştır. Ardahan Osmanlı ordularına kışlak ve yığınak yeri olmuş, 
Anadolu’nun şark kapısını düşmanlarımıza karşı yıllarca kapalı tutmuştur. 
Ayrıca büyük ordularımızın şarka yaptıkları akınlarda çıkış kapısı vazifesi 
görmüştür. 

Rus müstevlisinin Türkiye ile her yaptığı harpte düşmanla ilk çatışan 
ve boğuşan Ardahan olmuştur. Ardahan’ın yetiştirdiği büyük kahramanlar 
hudutlarımızı kanla sulayarak korumuşlardır. Kahraman Ardahanlılar 
eskisinden daha canlı daha heyecanlı, dipdiri ve dimdik hudutlarımızda 
ordularımızla birlikte uyumayan nöbetçilerdir. 

Bu kahramanların sesini gazetemizin dar sütunlarında her zaman 
duyurmaya gayret edeceğiz. Ardahanlıların istek ve arzularının her zaman 

gazetemizle duyurmaya amade olduğumuzu söylemeyi zai buluruz. 
Ardahan’ın Sesi diğer serhat kazalarımızın sesiyle birlikte 

yükselecektir. Gazetemiz bütün kazalarımıza hizmet etmeden bir an geri 
kalmayacaktır. 

 Kars her şeyiyle birlikte kalkınmalıdır. Veli Özkan” 

                                                 
219

 “Gazete Demokrat Parti Merkez Binası Müstakil daire No: 80 Kars adresinde 

çıkarılmaktadır.”  Ardahan’ın Sesi, 7 Mayıs 1953, sayı:1 
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Gazetenin diğer gazetelerden farklı olarak her gün “Altun Söz” başlığı 
altında anlamlı sözlere yer verdiği220

 ,  ayrıca “Köşe Pencereden” başlığı 
altında günlük olaylardan bahseden ve kısa köşe yazısı niteliğinde yazılar 
yazılmaktadır.221

Ardahan’ın Sesi Gazetesi’nin 7 Mayıs 1953 tarihinden 
başlayarak 11 Mayıs 1953 tarihine kadar  “Milliyetçiliğe Karşı Komünizm” 

başlığı altında yazı dizisi yayınlamıştır.222
 

                                                 
220

  Ardahan’ın Sesi, 7 Mayıs 1953, sayı:1. 
221

  Ardahan’ın Sesi, 7 Mayıs 1953, sayı:1. 
222

  Ardahan’ın Sesi, 7 Mayıs 1953, sayı:1; Ardahan’ın Sesi, 11 Mayıs 1953, Sayı: 4. 
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2.3. Serhat Ardahan Gazetesi 

Serhat Ardahan Gazetesi 3 Ağustos 1953‘de, haftada iki defa 
yayınlanan bir gazetedir. Pazartesi ve cuma günleri çıkan tarafsız siyasi 
gazete olarak yayım hayatına başlamıştır. Gazetenin sahibi Haşim 
Durmuşoğlu’dur. Mesul Müdürlüğünü ise Kemal Oktay yapmaktadır. 
Gazetenin basıldığı yer Ardahan Basımevi’dir. İdare Yeri Atatürk Caddesi 
Hükümet Konağı yanı’dır. Gazetenin fiyatı her yerde 5 kuruş olarak 
belirlenmiştir.223

 Gazetenin abone şartları seneliği 18 lira, altı aylığı 10 lira, 
üç aylığı 5 liradır ve yabancı memleketler için iki mislidir yazısı 
eklenmiştir. Günü geçen nüshaların fiyatı ise 25 kuruştur. Gazetede verilen 
resmi ilanların santimi birinci sahifede 300 kuruş olup, ikinci sahifede 250 
kuruş olarak belirlenmiştir. Ayrıca hususi ilanlar pazarlığa tabi tutulmuştur. 

Serhat Ardahan Gazetesi’nin 3 Ağustos 1953 tarihli nüshasında  
“Gazetenin Faideleri”  adlı köşe yazısında gazetenin neden çıktığı 
konusunda şu haber içeriğine yer verilmiştir.224

 

“Geri muhitlerde gazete ve buna benzer, neşriyatın hakiki kıymeti 
takdir edilmeyeceğinden, yalnız ticari maksatla olduğu kanatine sapılır. 
Hakikaten bu bir nispet dâhilinde doğrudur. Matbaacılığın icat ve inkişafı 
ile müvazi olarak gelişen gazetecilik, milyonlarca insanı ekmek ve servet 
sahibi yaptiği inkar edilmez bir hakikattır. 

Diğer taraftan, yukarıda zikrettiğimiz ticari nispeti esas gaye 
bakımından yüzde yüz tamamlayan ve o nispetten daha büyük bir nispet 
teşkil eden pek büyük bir ödevle daima karşı karşıyadır. Biz buna 
(neşiriyatın cemiyete karşı olan borçları) deriz. Bu borcunu zamanında ve 
tam manasıyle ödemeyen gazeteler daima iflasa mahkumdurlar. Sayın 
okuyucular! Şimdi bir gazetenin cemiyete olan borçlarından bazılarını 
burada zikrederek bu meyanda gazetenin sağladığı faideleride anlamış 
oluruz. 

 

 

 

                                                 
223

  Serhat Ardahan, 3 Ağustos 1953, sayı: 2. 
224

  Serhat Ardahan, 3 Ağustos 1953, sayı: 2. 
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1- Kültürel Hizmet 

Bir muhitte çıkan gazetenin; kendi vus’atı, yazı ailesinin kültür 
kudreti ve okuyucuların miktarı nispetinde o muhitte kültürel 
hizmette bulunur. 

2- Siyasi Olgunluk 

Takatı yettiği politik hadiseleri, kendi kudreti dahilinde 
yorumlayarak okuyucalırının daha berrak görmelerine yardım eder. 
3- Daimi Uyanıklık 

Ancak neşriyat sayesinde harici dost ve düşmanlarımızın hakiki niyet 
ve çehrelerini görebiliriz. 
4- Sosyal Ahlakın Teminine Yardım Etmek 

Hergün gazete sutunlarını dolduran müessif ve müstehcen 
hadiselerle bunların neticelerinin nelere mal olduğunu takip edenler 
bunun faidelerini pek ala bilirler. 

5- Kontrol Hizmeti 

Her hususta fena fikir sahibi kimselerin bu fenalıklarını fiili sahaya 
sürmelerine mani olan kuvvetli bir fren cihazıdır. Gazetelerin 
bunlara benzer birçok ödevi vardır. Gazete bir memleketin kültür, 
fikir kaynağı olduğu gibi aynı zamanda kulağı ve ağzıdır; yazarsak 
duyururuz, okursak duyarız. İşte Serhad Ardahan Gazetesi’ni 
duymak ve duyurmak için çıkarıyoruz. Haşim Dursunoğlu” 

 

 Serhat Ardahan Gazetesi’nin içeriğine baktığımızda, daha çok yerel 
haberleri görmekteyiz. Kars Miletvekilleri Abbas Çetin ve Veyis 
Koçulu’nun Ardahan’ı ziyaretleri225, Ardahan Cezaevi’nin 31 Ağustos 
1953’te temelinin atıldığı,226

 verilen haberler arasındadır. 
Serhad Ardahan Gazetesi’nin 1 Ocak 1954 tarihli nüshasında ise 

Ardahan’da ikinci bir gazete olarak Kurtuluş Ardahan gazetesinin Sait 

                                                 
225

  Serhat Ardahan, 10 Ağustos 1953, sayı:4 
226

  Serhat Ardahan, 31 Ağustos 1953, sayı:9 
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Toker tarafından 29 Aralık 1953 gününden itibaren çıkarıldığı 
görülmektedir. 227Ardahan’ın her zaman gündemini meşgul eden en önemli 
konularından biri il olma çabalarıdır. Bu da basında sık sık yer almaktadır. 
Serhat Ardahan Gazetesi’nin 4 Ocak 1954 tarihli sayısında “İl Genel 
Meclisi Ardahan’nın Vilayet Olmasına İttifakla Karar Verdi” haber başlığı 
altında şu içeriğe yer vermiştir.

228
 

Şehrimizin meclisteki sayın temsilcileri Mağrup Öktem, H. 
Demirkaya, D. Soylu, A. Uygur, Posof’un, Çıldır’ın ve Göle’nin muhterem 
meclis üyeleri ile müştereken aşağıda okuyacağınız takriri vilayet meclis 
başkanlığına vermişleridir. Takrir müzakereden sonra ittifakla kabul 

edilmiş ve Ardahan’ın vilayet olması zarureti her yönden belirtilerek 
ittifakla vilayet yapılmasına karar verilmiştir” 

Serhat Ardahan Gazetesi’nin 23 Nisan,229
  19 Mayıs230

 30 Ağustos 
Zaferi gibi milli bayramlarımızın nasıl kutlandığı ve önemleri hakkında da 
bilgiler vermektedir.

231Gazetenin 16 Kasım 1955 tarihli sayısında ise “Ulus 
ve Zafer Gazeteleri Kapatıldı” başlığı altında şu habere yer vermiştir.232

 

“Ankara Örfi İdare Komutanlığınca Ulus Gazetesi’nde Hüseyin Cahit 
Yalçın tarafından yazılan “Türk Ordusu Yalnız Vatanın Hizmetindedir” 
başlıklı yazıdan dolayı bila müddet kapatılmışlardır. Kapatma tebliğinde bu 
gazetelerin sahip ve mesul müdürleri başka bir isim altında Türkiye 
dâhilinde gazete çıkaramazlar denilmektedir.” 

Serhat Ardahan Gazetesi’nin 7 Şubat 1956 tarihli sayısında ise kış 
mevsiminin çok kötü geçtiği belirtilerek kar kalınlığının 100cm’nin 
üzerinde olduğu belirtilmektedir. 233

 Ayrıca yine gazeteden Temmuz 
1956’da Ardahan’ın içme suyuna kavuştuğu da öğrenmekteyiz.234

 

                                                 
227

  Serhat Ardahan, 1 Ocak 1954, sayı:44 
228

  Serhat Ardahan, 4 Ocak 1954, sayı:45 
229

  Serhat Ardahan, 23 Nisan 1954, sayı:71 
230

  Serhat Ardahan, 19 Mayıs 1954, sayı:86 
231

  Serhat Ardahan, 30 Ağustos 1954, sayı:164 
232

  Serhat Ardahan, 16 Kasım 1955, sayı:524 
233

  Serhat Ardahan, 7 Şubat 1956, sayı:582 
234

  Serhat Ardahan, 23 Temmuz 1956, sayı: 717 
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Gazetenin 24 Ekim 1960 Tarihli sayısında “Dün Bütün yurtta Genel 
Nüfus Sayımı Yapıldı”235,  ve 27 Ocak 1961 tarihli sayısında da 

“Bayındırlık Bakanının müjdesi. Horasan- Sarıkamış- Kars Tren Hattı Bu 

Yıl Bitiriliyor” haber başlıklarından da anlaşılacağı üzere yurttaki ve 
bölgedeki gelişmeleri yakından takip etmektedir.236

 Serhat Ardahan gazetesi 

bununla da kalmayarak dış dünyadan haberlere de yer vermiştir. Nitekim 
gazetenin 8 Ocak 1979 tarihli sayısında “Halk Şah Gidiyor Diye Dans 

Ediyor.   İran Şahı Ülkeyi Bir Süre terk Edip Yönetimi Naipler Kurulunu 
bırakmayı kabul Etti” haber başlığı bu konulardaki hassasiyeti göstermesi 
açısından önemlidir.237

 

Serhat Ardahan Gazetesi’nin Milli kütüphanede 1953- 1980 yılları 
arasındaki sayıları mevcuttur. Bu tarihe kadar istikrarlı bir şekilde çıkan 
gazete Ardahan’ın birçok sorununu sütunlarına taşımış ve il olma çabalarını 
gündeme getirmiştir. Gazete çıkarıldığı sürece aynı kişiler tarafından 
yönetilmiş ve aynı matbaadan Pazartesi ve Cuma günleri çıkarılmıştır.238

 

 

  

                                                 
235

  Serhat Ardahan, 24 Ekim 1960,sayı:1594. 
236

  Serhat Ardahan, 27 Ocak 1961,sayı:1664.  
237

  Serhat Ardahan, 8 Ocak 1979, sayı:8707. 
238

  Serhat Ardahan, 21 Nisan 1980, sayı: 8814 
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2.4. Meşale 

Meşale Gazetesinin 15 Şubat 1955 tarihli nüshasında “Vilayetimiz 
İlçelerinden Ardahan’da Mesleki “IŞIK, Gazetesi Çıkıyor” başlığı altında 
şunlara yer vermiştir.239

 

“Işık Meş’alenin en yakın kardeşi ve onun müdafisidir. 15 günde bir çıkacak 
olan bu mesleki gazete, ilk sayısında öğretmenlerin çeşitli yazılarını ihtiva 
etmektedir. Işık gazetesini bütün ilgililere tavsiye ederiz. 

Işığa uzun ömürler diler, müteşebbislerini candan tebrik ederiz. 
 

  

                                                 
239

  Meşale, 15 Şubat 1955, Sayı:4 
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3. Kağızman’da Yerel Basın 

3.1. Su Gazetesi  

Gazete 15 Mayıs 1964 tarihinde  Fazıl Şıktaş tarafından kurulmuştur. 
Yazı işleri sorumlu yöneticisi Nejat Birdoğan’dır. 15 günde bir çıkan 4 
yapraklı  edebi bir gazetedir240. Nejat Birdoğan gazetenin neden Su adını 
aldığını şu şekilde dile getirmiştir: “Türk halkı arasında su saflık temizlik 
sembolüdür. Kurtuluşumuz demek olan Keban Barajının yanı sıra diğer 
ufak tefek barajlardan dolayı da mutlu olduğumuz bu günlerde, gazetemize 
elbetteki özbe öz Türkçe olan Su adı takılacaktır.”  

Gazetede Fahrettin Kırzıoğlu, Hikmet Dizdaroğlu, Nizamettin Ong, 
Nejat Birdoğan gibi önemli yazarlar yazı yazmışlardı Nejat Birdoğan 
Edebiyat öğretmenidir, tayininin başka bir ile çıkmasıyla birlikte gazete 
Eylül 1964 yılında gazete kapanmıştır, Gazete toplam 10 sayı 
çıkartılmıştır.241

 

  

                                                 
240

 “Edebi gazete reklamsız bir şekilde çıkartılan bir nevi kültür sanat gazetesine verilen 
addır.” 

241
  Su Gazetesi, 15 Mayıs 1964, sayı: 1. 
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3.2. Narinkale Gazetesi 

Narinkale Gazetesi, Selanullah Şıktaş tarafından 1963 yılında 
kurulmuştur. Sorumlu müdürü Fahrettin Karadeniz’dir. Narinkale Gazetesi 
Narinkale Matbaasında basılmıştır. 242

 Gazete günlük siyasi gazetedir bunun 
yanında edebi özellikte taşımıştır, yörede yaşamış ve yaşayan halk edebiyatı 
türünde yazılara yer vermiştir.243

 Dört sayfa olarak çıkartılmıştır. Fiyatı 25 
kuruştur. 
 Günümüzde Ağrı’nın Doğu Beyazıt ilçesinde yayın hayatına devam 
etmekte olan Narinkale Gazetesi bu gazetenin devamıdır. 
  

                                                 
242

  Narinkale, 14 Haziran 1964, sayı: 756. 
243

  Mücahit Önal, Günür Karaağaç, Sait Küçük, Kağızman’a Ismarladım Nar Gele , 

Muğla 2000. 
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3. Sarıkamış’ta Yerel Basın 

3.1. Varlık Gazetesi 
Kars’ın 30 Ekim 1920’de kurtuluşundan itibaren basın işlerinin 

hemen başlaması, devam eden süreçte, tarihi olayların ve gelişmelerin 
yakından takip edilmesini kolaylaştırdı. Bu gerçekten çok önemliydi çünkü 
ülkede her şey yeniden başlarken Kars’ta bunun seyrini takip etmek basın 
yoluyla çok kolay olacaktı. Öncelikle Kazım Karabekir Paşa244

 ile başlayan 
basın işleri kesintisiz olarak uzun yıllar devam etti.   

Kars’ta ele geçirilen matbaa makinesi ve takımlarını kolordu 
merkezi olan Sarıkamış’a taşınarak yerleştirildikten sonra, “Varlık Evi” adlı 
bir matbaa oluşturulmuş ve harfleri İstanbul’dan getirtilmişti. Bu matbaada 
25 Ağustos 1921’den itibaren “Varlık” adıyla haftada önce bir daha sonra 

iki kez yayınlanan bir gazete çıkarılmaya başlandı. “Varlık Birlikte Yaşar” 
başlığının altında “Milletin Uyanmasına Çalışır, Siyasi, İçtimai, İlmi, 
Ahlaki, Edebi” gazetedir şeklinde bir açıklama vardı. İlk çıktığı yıl sayısı her 
yerde beş kuruştur. Gazete “yolumuza uygun yazılara gazetemiz açıktır” 

şeklinde bir açıklamayla nasıl yazılar istediğini de belirtmiştir. Müdür ve 
başmuharriri Feyzullah Sacit’tir. Gazete Perşembe günleri neşr 
edilmektedir.  Mesul müdürü ve İmtiyaz sahibi Yusufzade Yusuf Bey 

yapmıştır.245
 Müracaat yeri olarak Sarıkamış Telgraf ve Telefon idaresi 

gösterilmektedir. Abone şartı dâhilde ve hariçte altı aylık 125 yıllık 250 
gruştur. Gazete dilinin açık Türkçe halk dili olduğunu da 

                                                 
244

 “Varlık gazetesi, matbaasında tamamen Kazım Karabekir’in yetiştirdiği yetim ve 
kimsesiz Türk çocuklarının çalıştığı, Sarıkamış, Kars ve civarında Kuva-yı Milliye’nin 
ve Milli davanın savunucusu konumunda idi.” Nuri KÖSTÜKLÜ, Kazım Karabekir 
ve Eğitim, 2004, Konya, s.10.  

245
 “Yusufzade Yusuf Arpaçay (1888-1942)  Milli Şura Hükümeti Erkanın’dan “ İaşe 
Mümessili”, Rusça eğitim görmüş ve Kolorduda Rusça yayın ve haber uzmanlığı 
yapmıştır. Gazetedeki görevinden sonra Tiflis Elçiliğinde Sefir Nebil Beyin Siyasi 
Kuryeliğine tayin edilmiş, Lozan Antlaşmasının imzalanmasından sonra Türk- Yunan 

Mübadele Komisyonunda üye olarak bulunmuştur.”  Ali Servet ÖNCÜ, Varlık 
Gazetesi  (21 Ağustos 1921- 31 Aralık 1923), (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), 
Atatürk Üniversitesi, A.İ.İ.T. Enstitüsü, Erzurum 2000, s.16; s.23-24; Varlık, 8 Eylül 
1337 (1921), Sayı: 2. 
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vurgulamaktadır.246
  Gazete hem hicri hem miladi hem de Rumi takvime 

göre tarih vermektedir.247
 Sekiz yıl çıkan bu gazete yazıları ile yılları 

arasında bölge halkı her alanda bilinçlendirilmeye çalışılmıştır.248
 Kazım 

Karabekir Paşa’nın gayretleriyle çıkarılan Varlık Gazetesi ile birlikte249
 

topluma farklı alanlarda haberler ve bilgiler verildi. Haberlerindeki önceliği 
Kurtuluş savaşı ve mili mücadeleye veren gazete, dışarıdan gelecek 
tehlikelere karşı mücadele etmiştir. Milli mücadele boyunca orduyla ilgili 
yazılara yer veren Varlık Gazetesi’nin, eğitim, sağlık ve sportif faaliyetlere 

de büyük önem verdiği, bölge halkını bilinçlendirmeye çalıştığı 
görülmektedir.250

   

Batı Cephesi’nden gelen haberleri, Anadolu Ajansı, Hâkimiyet-i 
Milliye, Yeni Gün gazetelerinden alarak okuyucusuna aktaran Varlık, 
Kolordu telsiziyle aldığı haberleri İstanbul ve Ankara gazetelerine 
vermiştir.251

 Şair Feyzullah Sacid’in makaleleri hariç yazılan yazıların kesin 
olarak kime ait olduğu belirli değildir.252

 Gazete Kars, Erzurum ve 

Trabzon’da satılmaktadır ve 41. Sayıdan itibaren dört sayfa olarak çıkmıştır. 
Gazete’nin çeşitli illere ve hatta İran gibi yakın komşu ülkelere muhabirler 
gönderdiği de görülmektedir.253

   

Varlık gazetesi bölgede yeni kurulan devletin, inkılapların ve bu 
sınır şehrinde Ruslara ve Ermenilere karşı yapılan savaşların anlatılması gibi 
çok önemli bir görevi üstlendi. Doğuya ait her şeyi yazmak içinde iyi bir 
düzen kuruldu, haberleşme ağını özellikle İstanbul’la oluşturarak, dönemin 
İstanbul gazeteleriyle bile boy ölçüşecek düzeye geldi.254

 Daha sonra 

kolordunun Erzurum’a taşınmasıyla Varlık gazetesinin çıkarıldığı matbaa 
Sarıkamış’tan alınarak Erzurum’a nakl edildi. Varlık gazetesi, Misak-ı Milli 
sınırları içerisinde tam bağımsız bir Türk devleti hedefi doğrultusunda yayın 

                                                 
246

  Varlık, 15 Eylül 1337 (1921), Sayı: 3. 
247

  Varlık, , 8 Eylül 1337 (1921), Sayı: 2. 
248

  Doğuş, Haziran- Temmuz, 1940, s.29–30. 
249

  ÖNCÜ, Varlık Gazetesi, s.25.  
250

  Varlık, 10 Nisan 1338 (1922), sayı: 44. 
251

  ÖNCÜ,  Varlık Gazetesi, s.18. 
252

  Varlık, 19 Kanun-i Sani 1338 (1922), Sayı: 21. 
253

  ÖNCÜ,  Varlık Gazetesi, s. 19. 
254

  Doğuş, Haziran- Temmuz, 1940, s.29–30. 
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politikası izlemiştir. Milli Mücadelenin gerekçeleri, amacı ve ruhu 
aşılanmaya çalışılmış tam bağımsızlık fikri incelenmiştir. Gazete çeşitli 
başlıklarda toplayabileceğimiz birçok konuda yazılara yer vermiştir. Bazı 
sayılarını özel konular için neşrettiğini de belirten gazete, ilk iki sayısını 
Şehit ailelerine yardım amacıyla çıkarmış, Sakarya zaferi ve Kars 
antlaşmasına özel sayılar yayınlamıştır.255

  

Gazete bölgenin kurtuluşundan sonra yayınlanan ilk gazete olması 
hasebiyle Kars basın tarihi açısından çok önemlidir. İçerik olarak ele 

alındığında, Varlık Gazetesinin dış politika, cereyan eden savaş, barış ve 
konferansları, azınlık sorunları, İstanbul hükümeti ve Doğu Anadolu 
bölgesinde Eğitim Kültür faaliyetleri gibi konularda yazılar olduğu 
görülmektedir. 

Varlık Gazetesinde Ali Canip Beyin yazmış olduğu birçok 
makalede, Türklerin nasıl olması gerektiği üzerinde durulmuş,256

 geçirilen 
bu zor dönemde demirden bir heykel gibi Avrupa devletlerinin karşısında 
durulması gerektiğinden bahsedilmişti. Varlık Gazetesi yayınladığı 
makalelerde Yunanistan ve Avrupa’yı hedef alırken, Türkler tarafından 
yapılan ve Anadolu da ki mücadelenin ahengini bozacak her türlü olumsuz 
harekete de şiddetle tepki göstermiştir.257

  

21 ağustos 1921 tarihinde yayın hayatına başlayan Varlık 
gazetesinin kapandığı tarih hakkında muhtelif görüşler bulunmaktadır. 
Feridun Fazıl Tülbentçi, Varlık Gazetesi’nin 1928 yılına kadar yayın 
hayatına devam ettiğini belirtmektedir. Tülbentçi’nin vermiş olduğu bilgiyi 
destekleyen bir başka ifade ise, Zekai Güner ve Orhan Kabataş’ın 
hazırladığı “Milli mücadele Dönemi Beyannameleri ve Basını” adlı kitapta 
yer almaktadır.  Bu kitapta Varlık Gazetesi’nin 1921-28 yıllarına ait 1-287, 

305-663. nüshalarının Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü kütüphanesinde mevcut 
olduğu belirtilmektedir. Fakat yapılan taramada bu kütüphanede Varlık 
Gazetesinin hiçbir sayısının bulunmadığı anlaşılmıştır. İş dergisinin bir 
makalesinde ise, Varlık Gazetesinin 1929’a kadar Sarıkamış’ta 850 sayı 

                                                 
255

  Varlık, 8 Eylül 1337 (1921), Sayı: 2. 
256

  ÖNCÜ,  Varlık Gazetesi, s. 20. 
257

  ÖNCÜ,  Varlık Gazetesi, s. 22. 
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olarak çıktığı belirtilmektedir.258
 Ali Servet Öncü’nün yapmış olduğu 

yüksek lisans tezinde ise yapılan araştırmalar neticesinde, Varlık Gazetesi 
Koleksiyonlarının TBMM mikrofilm Arşivi ve Milli Kütüphane de 
bulunduğunu belirtmektedir. Milli Kütüphane ’de 1921-25 yıllarına ait olan 
1-314. sayılar mevcuttur. En son sayı olan 314. sayının tarihi 23 Şubat 
1925’tir. TBMM Mikrofilm Arşivi’nde ise, 1924-1925 ve 26 yıllarına ait 
sayılar bulunmaktadır. TBMM Mikrofilm Arşivi’ndeki en son sayı 13 Eylül 
1926 tarihli 487. sayıdır.259

 

Varlık gazetesi 1928 yılının Mayıs ayına kadar Sarıkamış’taki yayın 
hayatına muhtemelen devam etmiştir. 15 Mart 1937 tarihinde Erzurum’da 
aynı isimde bir gazete yayın hayatına başlamış ancak ömrü kısa olan bu 
gazetenin aynı yıl içinde kapatıldığı görülmektedir.260

 

 Bu gazetenin elimizde olan ve Milli kütüphaneden aldığımız sayıları  
(21 Ağustos 1921 - 31 Aralık 1923) tarihlerini kapsamaktadır. Bu tarihler 
arasında mesul müdürü ve imtiyaz sahibi değişmemiştir.261Son söz olarak 
ifade etmek gerekirse Varlık gazetesi Kars ve bölge basın tarihi için çok 
önemli bir yere sahiptir. Şehrin ilk gazetesi olmasının yanında yazılarının 
ağırlığı ile de dikkat çekmektedir. Kurtuluş savaşı yıllarında çıkarılmış 
olması önemini daha da arttırmaktadır.   
  

                                                 
258

  ÖNCÜ,  Varlık Gazetesi, s. 20. 
258

 ÖNCÜ,  Varlık Gazetesi, s. 20 
260

  ÖNCÜ,  Varlık Gazetesi, s. 20 
261

  Varlık, 25 Ağustos 1338 (11922), Sayı:212. 
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3.2. Hür Doğu 

Gazete ilk olarak yayım hayatına 1946 yılında Hür Sarıkamış olarak 

başlamıştır.262
 Daha sonra 1958 yılından 1975 yılına kadar Sarıkamış’ın 

Sesi olarak, 1975’ten itibaren de Hür Doğu gazetesi olarak yayım hayatına 
devam etmektedir. Bu isim değişiklikleri nedeniyle gazetenin ilk yıllardaki 
nüshalarına ulaşamadık. Ancak elimizde Sarıkamış’ın sesi olarak çıktığı 
yıllardaki nüshaları mevcuttur. Bu nedenle gazeteyi elimizdeki nüshalara 
göre tanıtmaya çalışacağız. 

Sarıkamış’ın sesi olarak çıkmaya başladıktan sonrada günlük siyasi 
gazete olarak neşir hayatını devam ettirmiştir. Gazete yerel haberlerin 

yanında dış basından haberler vererek Kars halkını bilinçlendirmiştir. 
Sarıkamış’ın Sesi Gazetesi’nin sahibi Vahip Çınar olup mesul müdürü Ömer 
Yargıç’tır. Gazetenin neşriyat müdürü ise Rıza Yurdagüldür. Gazete dört 
sayfa olarak yayınlanmış ve son sayfasını reklamlara ayırmıştır. Ayrıca 
ikinci sayfasında “Resimle Haberler” başlığı altında diğer gazetelerde 
olmayan büyük bir resim ve atlında bir satırlık haberlere yer vermiştir. 

Gazete’nin Abone tarifesi yıllık 36 lira, altı aylık 18 lira ve nüshası 
25 kuruş olarak açıklanmıştır. Gazetede yayınlanacak ilan tarifesi ise resmi 
ilan tek sütun 10 lira, tescil ilanı 4 lira ve hususi ilanlar ise pazarlığa tabidir. 
Gazete’nin idare yeri Gaziler Caddesi, numara 18 olarak verilmiştir.263

  

Sarıkamış’ın Sesi gazetesi mümkün olduğunca yazı içeriği olarak 
Sarıkamış’taki gelişmelerden bahsetmektedir. Buna bazı örnekler verebiliriz 
“ Milli Kayak kampı Törenle Açıldı”264, “ Çok başarılı geçen Gürsel 67 Kış 
tatbikatı Dün Sona Erdi”265

  

        Sarıkamış’ın Sesi gazetesinde farklı olarak iki şey dikkatimizi çekti, 
birincisi “Resimli Haberler” başlığı altında yeni tip bir helikopter, bir 
astronot hazırlanıyor gibi kısa bir tanıtımla verilen gelişmeler, ikincisi ise 
gazetenin özellikle köşe yazılarını yazan yazarların resmine de yer 
vermesidir.

266
 

                                                 
 
263

  Sarıkamış’ın Sesi, 31 Aralık 1966, sayı:3  
264

  Sarıkamış’ın Sesi, 2 Ocak 1967, sayı: 4 
265

  Sarıkamış’ın Sesi, 22 Şubat 1967, sayı:45 
266

  Sarıkamış’ın Sesi, 31 Aralık 1966, sayı:3; Sarıkamış’ın Sesi, 31 Mart 1967,sayı:72. 
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      Gazetenin yayınlandığı sırada önce 045 metrekare olarak yayınlandığı 
ancak 17 Haziran 1967 den itibaren 068 metrekare olarak çıkacağı da 
belirtilmektedir. Türkiye’de üç kategoriye göre gazete çıkarılmaktadır. 
Bunun en büyük ebadı 090 metrekaredir. Sarıkamış’ın sesi gazetesi de 
hedefinin bu olduğunu vurgulamaktadır.267

 

Gazete daha sonra isim değişikliğine giderek 1975’ten itibaren Hür 
doğu olarak yayınlanmıştır. Daha önce Neşriyat müdürü olan Rıza Yurdagül 
kurucusudur. Ancak Bu gazetenin asıl Vahip Çınar tarafından mı Rıza 
Yurdagül tarafından mı kurulduğu isim değişikliği nedeniyle karıştırılmıştır. 
Mehmet Bey gazetenin babası Rıza Bey tarafından kurulduğunu 
söylemektedir. 1949 yılından itibaren çıkan gazetenin şu andaki Sahibi 

Mehmet Yurdagül, Mesul müdürü Tacettin Hayali olan gazete 1946’dan 
1975’e kadar her gün, 1979’dan 2007’e kadar haftada 2 gün pazartesi ve 
Perşembe, 2007’den 2001’e kadar Pazar hariç her gün yayımlanmaktadır. 
“Gazete’nin şu andaki sahibi olan Mehmet Yurdagül Gazetenin 1949 yılında 
babası Rıza Yurdagül tarafından çıkarıldığını belirtmektedir. 1994 yılında 
gazeteyi devralan Mehmet Bey gazeteciliğe baba mesleği olarak başlamıştır. 
24 Eylül 1977 yılında Rıza beyin ölümü üzerine önceleri abisi Ahmet 
Yurdagül ve annesi Zehra Yurdagül tarafından çıkarılan gazete daha sonra 
Mehmet beye geçmiştir. Gazeteyi kendine ait olan Karakaş Matbaasında 
çıkarmaktadır.  Gazete 1975 yılında dört sayfa, 1976 yılında iki sayfa 
çıkarılmış. İlk çıktığı dönemlerde altı sütunlu olarak yayınlanan gazete 
bugün dört sütunlu çıkmaktadır.268

  

                                                 
267

  Sarıkamış’ın Sesi, 17 Haziran 1967, sayı:140. 
268

  Mehmet Yurdagül ile yapılan 16 Ekim 2012 tarihli Röportaj. 
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3.3. Yeni Sarıkamış Gazetesi 
Gazetenin elimizdeki ilk sayısı 1 Temmuz 1963 Pazartesi gününe 

aittir. Gazetenin bu nüshasından 11 yıldır çıktığı anlaşılmaktadır. Yani 
gazete yayın hayatına 1952 yılında başlamıştır. Günlük siyasi gazete olarak 
çıkarılan gazetenin sahibi G.Ö Kırali, Mesul müdürü Özdemir Kırali’dir.269

 

Gazete adres olarak belediye caddesi No 115’i göstermektedir. 
Basıldığı yer halkın sesi matbaasıdır. İlan tarifesi ise tek sütuna cm 10, 
kayıp ilanları cm 5, tescil ilanları cm 3, gazetenin fiyatı ise yıllık 36,  altı 
aylık 18, üç aylık 9, nüsha fiyatı 25 kuruştur.270

  

Sarıkamış’ta çıkan bu gazetede tıpkı hür Sarıkamış gazetesi gibi ilk 
çıktığında Sarıkamış olarak çıkmış daha sonra, yeni Sarıkamış olarak devam 
etmiş 66 yılından itibaren tekrar Sarıkamış adını almıştır.271

 Gazetenin 

logosunu yanındaki resmin aynı olması yılının tutması ayrıca sahibi ve 
mesul müdürünün 66 yılındaki nüshalarda belirtilmemesi bizim böyle 
düşünmemize sebep olmuştur. 

Gazetenin içeriğine bakıldığında çeşitlilik göze çapmaktadır. 
“TBMM’nin 7 idam cezasını tatbik etmesi”, “Küba’da 12 Rus askerinin 
öldürülmesi”, İspanyada af gibi iç ve dış olaylar takip edilirken,272

 yerel 

haberlerde takip edilmektedir.
273

 Gazetenin başlığına taşıdığı haberlerden 
biride Türkiye’deki işsizlik oranıdır. “ Türkiye’de 12 milyon 450 bin kişi 
çalışıyor. Bir milyon 500 bin kişi işsiz çalışma çağındaki bir milyon 450 bin 
kişide öğrenci, asker hapis ve ev kadını olduğu için çalışamıyorlar.”274

 

“Kıbrıs sizden yardım bekliyor” manşetini atan gazete 1963 yılında 
alevlenen Kıbrıs meselesine birçok nüshasında değinmektedir.275

 

Gazetenin önemle üzerinde durduğu konulardan biride ormanların 
korunmasıdır. Sık sık uyarı niteliğinde olmak üzere yazılar yayınlamıştır.276

 

Gazetenin elimizdeki sayıları 1963, 1964, 1966 yıllarına aittir. Daha sonra 
devam edip etmediği hakkında ne yazık ki somut bir bilgi yoktur.  
 

  

                                                 
269

  Yeni Sarıkamış, 1 Temmuz 1963, Sayı: 7713. 
270

  Yeni Sarıkamış, 26 Temmuz 1963,Sayı:7735. 
271

  Sarıkamış, 30 Haziran 1966, Sayı: 5147, Yıl 13. 
272

  Yeni Sarıkamış, 1 Temmuz 1963, Sayı: 7713. 
273

  Yeni Sarıkamış, 8 Temmuz 1963, Sayı: 7719. 
274

  Yeni Sarıkamış, 26 Temmuz 1963,Sayı:7735. 
275

  Yeni Sarıkamış, 31 Aralık 1963, Sayı: 7918. 
276

  Yeni Sarıkamış, 22 Nisan 1964, Sayı .8012. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

C.DERGİLER 

1. Doğuş Dergisi  
Kars Halkevi, kurulduktan sonra aynı yıl içerisinde halkı daha çabuk 

bilinçlendirmek, bölgenin zengin kültür potansiyelini değerlendirmek ve 
canlı tutabilmek amacıyla dergi çıkarmaya karar verdi. “Doğuş” adıyla 
çıkarılan dergi uzun süre yayınlandı.277

 Dergi ilk yayınını 29 Ekim 1933’te 
yapmıştır.278

 Dergi 500-600 baskı yaptı ve 1938 sonbaharına kadar 41 sayı 
çıkarıldı.279

 1947 yılına kadar kesintisiz çıkarılan dergi, bazı sıkıntılardan 
dolayı yayın hayatına iki yıl kadar ara verdi ve 1949 yılında tekrar yayın 
hayatına başladı. Kars ili ve çevresinde sosyal ve kültürel oluşumlara büyük 
katkıları olan Doğuş dergisi ulusal ve yöresel sorunları, edebiyat ve tarih 
konularını ele almıştır. Ancak halkevlerinin kapatılmasıyla ilgili 11 Ağustos 
1951 tarihli ve 5830 sayılı kanunun çıkmasıyla birlikte doğuş dergisinin 
yayın hayatı da sona ermiştir.280

  

Kars halkevi aynı zamanda 1934 yılından itibaren Kars’ın kurtuluş 
günü olan 30 Ekimde “Koruganımız” adlı resimli bir mecmua çıkarmaya 
başlamıştır.281

  

Bu dönemde Kars’taki en önemli yayınlardan olan Doğuş,  Kars 
halkevi neşriyat şubesi tarafından ayda bir çıkarılmakta tanesi 5 kuruşa 
satılmaktadır. Birinci yıldönümünde amacı şöyle belirtilmektedir:  

“Doğuş, ilk çıktığında sekiz sayfa iken daha sonra bu sayfa sayısı 
önce on altıya, daha sonrada otuz ikiye çıkartılarak geniş bir hacme 
ulaştırılmıştır. Bütün çabası Kars’ı ve Kars’a ait değerleri tanıtmak olan 
Doğuş, ulusal ve yöresel konularda yerel düşünceyi ortaya koyarken, 

                                                 
277

  Kars, CHP Halkevi Bürosu Yayınlarından, İstanbul 1943, s.79-80. 
278

  Doğuş, 29 Ekim 1933, Sayı:1. 
279

  Kars Yaylası, İstanbul 1946, ( Kars Lisesinden Yetişenler Cemiyeti Yayınlarından), 
sayı 1, s.40.  

280
 Nebahat Oran Arslan “Türk Ocağından Halkevine Geçişte Bir Örnek: Kars 
Halkevi” Kafkas Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Bahar 2008, sayı: 1, s 
47. 

281
  BCA, CHP Evrakı, 490-01/837-307-1(114). 
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edebiyat ve tarih araştırmaları başlığı altında yer alan bilgiler ile bölgenin 
tarihi ve edebi örnekleriyle birçok eksikliği dolduracak ilk ve esaslı 
inceleme ve araştırmaları sunar.” Bu bağlamda bir yıl içinde Kars ve çevre 
illerdeki şair ve halk ozanları hakkında yirmiye yakın tanıtım yazıları ile 
kaynak bilgi vücuda getirilirken; bölgenin tarihine ve tarihi yapılara ait 
fotoğraflar ile dergi zenginleştirilmiştir.282

 Derginin halk bilimi yazıları daha 
dikkat çekicidir ve çok zengin bir alt yapıya sahiptir.283

 

Dergi’nin ilk sayısında yazı işlerine bakan A. Cevat ve idare müdürü 
Rauf Nüzhet olduğu belirtilmektedir.284

 Daha sonra Nesip Yağmurdereli’nin 
ve Ziya Özkaynağ’ın sorumluluğunda zengin bir yazar kadrosuyla yayın 
hayatına devam eden derginin bazı yazarları şunlardır:  

“Cevat Gobi, Celal Akın, İsmail Yaver, Fahrettin Çelik, Hakkı Balkas, 
Salih Engin, Refik Fikret, Süleyman Kuntalp, Tarhan Toker, Ali Özataç, 
Hikmet Özdemir, Yasin Akdağ, Fahri Güntay, Talat Aksoy, Halide Fikret 

Zorlutuna.” 

Doğuş diğer Halkevi dergilerine nazaran daha fazla kendi bölgesine 
ağırlık verecek içerikte hazırlanmıştır. Öncelikle Kars Halkevinin Kars’taki 
çalışmalarına önem veren dergi bu konuları sık sık sütunlarına taşımıştı. 
Toplumu yakından ilgilendiren ve birleştirici katkılar sağlayan eski adı 
Himaye-yi Etfal olan Çocuk Esirgeme kurumunda kalan çocukları giydirmiş 
olan ve bunu bir festival havasında gerçekleştiren Kars halkevinin 
çalışmaları okuyuculara aktarılmıştı.285

 Derginin üstlendiği misyon bir 
yandan toplumun ilerlemesi için önderlik etmek ve halkın sosyal hayatını 
geliştirmekti. Kars halkevinin bütün icraatlarında görülen sonuçları 
aktararak daha çok kitleye ulaşmaktadır. 

İlk sayısındaki konu başlıklarına baktığımızda şunları görmekteyiz; 
Sanayimizden Pamuk İşleri (Kitapçı oğlu Salim), Cumhuriyet ve İpekçilik 
(A.Fuat), Halkevimizin 8 aylık Hülasası (Halkevi Reisi Eyüp), Kars’ta 

                                                 
282

  Makbule Sarıkaya, “Doğuşun Kars’ın Sosyo -Kültürel Gelişimine Katkısı”, Serhat 

Kültür, İstanbul, Aralık 2005, s 11. 
283

 “Tekâmül Nasıl Olmalıdır” başlığı ile yazılan bu makalede fert ve cemiyet ilişkisi 
anlatılmaktadır.” Doğuş, 1 Aralık 1933, sayı: 2, s.2. 

284
  Doğuş, 29 Ekim 1933, sayı: 1, s.8. 

285
  Doğuş, 1 Aralık 1933, sayı: 2, s.2. 
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Futbol (Halkevi Spor Komitesi Reisi Ziya Çilingircik), Doğuş (A. Cevat), 
Halkevleri (Mühendis Rıfat). 286Daha sonraki sayılarında da aynı nitelikte 
edebi, ekonomik, kültürel sportif, eğitimle ilgili yazılar mevcuttur.  

Dergi’nin siyah beyaz olarak neşredildiği ancak birçok resmin de 
kullanıldığını görülmektedir. Özellikle ilk sayfasında Atatürk resimleri ve 
zaman zaman 6 0ku kullandığı görülür.287

  Doğuş dergisinin ülkenin ve 
bölgenin gelişimiyle de ilgili yazılarına rastlamaktayız. Buna örnek verecek 
olursak dergide yayınlanan demiryollarıyla ilgili yazı oldukça ilginçtir.288

  

 

“Cumhuriyette Demir Yolları 
İzmir için ve Erzurum için kıymetli olan Sivas Şimendiferleri bizim 

kapımızdadır. Sıra şimendiferleri içindeki istikbalin güler yüz 
göstereceğinden eminiz. Fakat bu gün Sivas şimendiferlerinin milletin bir 
seneden beri sıkıntı içinde bırakan bir kâbus olmadığını anlıyoruz. Aklımız 
ermeğe başladığı günden beri memleketin asgari olarak Rumeli hududunu 
Anadolu hududuna bağlayan bir şimendiferin hasretiyle tutuştuğunu 
anlıyoruz. Şimdi şimendifer geçmeye başlayan toprakların altında 
İstanbullu, Sivaslı ve Vanlı yüz binlerce Türkün kemikleri yatıyor. Bu kadar 
insan memleketinin hesapsız cephane ve ekmek taşıyan kağnıları peşinde 
gömülmüştür. İstiklal mücadelesi esnasında B.M. Meclisinin kurulmasına 
karşı şahlanan padişahın ifradatını uzaklaştırmaya yarı yan başlıca vasıta 
Konya-Afyon, Eskişehir-Ankara gibi elimizde kalan beş altı yüz kilo metrelik 
demir yollarıdır. Yani bu kadarcık hat, istiklal mücadelesinin kazanılmasına 
yardım etmiştir. Devlet ve büyük ordu teşkili kararının büyük hummalarıyla 
sarsılan İnönü günlerini millete nasfetti. Eğer Ankara-Erzurum demiryolu 

mevcut olsaydı Avrupa’nın Sakarya seferine girmesi şüpheli oluyordu. 
Sakarya mücadelesi esnasında mütemadiyen düşüncemizi iğneleyen tehlike 
büsbütün boş ve açık kalan Konya şimendiferinin tahrip olunması ihtimali 
idi. Dost hudutlardan sipere selam getiren kağnıları altı ay beklemiştirler. 
Diyarbakır’dan, Van’dan, Erzurum’dan bir insan kafilesinin veya öküz 
arabasının Akşehir’e kaç günde geldiğini tasavvur edelim. Tabidir ki 
                                                 
286

  Doğuş, 29 Ekim 1933, sayı: 1, s.2 
287

  Doğuş, 1 Aralık 1934, sayı: 14. 
288

  Doğuş, 1 Aralık 1934, sayı: 14. 
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İzmir’in servet ve emniyetinin her tehlikeden azade olunmasının başlıca 
vasıtası Sivaslının 24 saat sonra müdafaa edecek bir imkâna malik 
bulunmasıyla meydana çıkabilir. On seneden beri ilerliyoruz. Ancak, 
Sivas’a geldik; hudutlarımıza varmak için daha bir o kadar yürümeye 
mecburuz. Yol mahrumiyeti milletin asırlardan beri en köklü derdidir. 
Büyük Millet Meclisi’nin ilk günden beri meşgul olduğu bir ihtiyaçtır. 

Ankara’da kurulan milli devlet sultandan sonra bile iktisat ve siyaset 
sahasında derhal istifade edeceği kudretin şimendifer yollarda bağlı olan 
vatan akşamından ibaret olduğunu gördü. Milli mücadelenin silah sahası 
hitam bulduktan sonra daha sulh olmadan evvel B.M Meclisi hükümeti 
oldukça geniş miktarda şimendifer hattı elde edilmek için (Çesler) 
mukavelesini yaptı. Milli devlet için şimendifer ihtiyacı milli vahdet, milli 
müdafaa ve milli siyaset meselesi asırların hülasası ola milli istiklalin 
muhafazası meselesidir. Demek oluyor ki; milli varlık ve milli vahdet 
meselesi haline gelen şimendifer ihtiyacı bugün bir tehlikenin meydanda 

görülmemesi onun tard edilmemesi teşvik etmez. Sivas’a gelmek için ihtiyaç 
edilen masraf ne sıkıntılara katlanmakla beraber on sene geçti. 

Türkiye’de ilk şimendifer inşaatı 1860’ta başlamıştır. 1920’de Büyük 
Millet Meclisi dar hatlarla beraber cem’an 4000 km’ ye yakın demiryolu 
buldu. Demek ki 60 senede bu memleket vasatı her sene 66 km demiryolu 
elde etmiştir. Hepsi ecnebi malı hiçbiri milli ihtiyaç noktai nazarından 
yapılmamış. 920’den bugüne kadar vücuda getirilen hatlar 1800 km’ dır, 
senede 180 km yol yapılmıştır. Sivas hatlarının ecnebi sermayesi ile 
yapılması imkânını görmüyoruz. Fakat yapışık hat ile birlikte Sivas-

Erzurum hattı yerli sermaye ile milli bir inşaat grubu tarafından 
yapılmaktadır. Gerçi Sivas hattı; harbi umumiden evvel Reji general 

namında Fransız şirketine verilmiştir Lozan muahedesine göre aynı inşaat 
şirketle tekrar görülmedi. Fransız bundan sonra biz Sivas hattını(Svit) namı 
verilen bir Belçika şirketine verdik. Bu şirket ağır faiz ve komisyonculuk 
karını ve Avrupa’nın zengin memleketleriyle temas sühuletlerine rağmen 
para bulamadı ve mukavelesi fesh edildi. Ulu kışla ve Balıkesir hatları 
Alman grubu ile kararlaştırılmış bu şirket işlerine muntazaman devam 
etmiş. Bu iş bizim bugün tatbikatta olan şimendifer programımızın altıda 
birinden biraz fazladır. Bizim nafia işlerinde tahsis edilen paranın aşağı 
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yukarı 30.000.000 liradır. Bu yeni yapılan hatlar Türk işçiliğinin Tür 
fenninin çetin ve muzaffer bir imtihanıdır. Mühendislerimize ve bütün 
işçilerimize vatan müteşekkirdir. İşte on senede Cumhuriyetin verdiği 
muazzatın imtihanı budur. Şimendifer şebekemizin Sivas’a varması 
münasebetiyle bu sahada elde edilen parlak muvaffakıyet milletin yüksek 
idrak ve kabiliyetinin şayanı takdir mesaisinin eseridir.   Telat” 

Dergide, birçok defa ya beğenilen yazılar aynen alınarak yazılmış ya 
da bizzat dışarıdan yazı yazanlar olmuştur. Hatta Rusçadan çevrilen 
yazıların neşredildiği görülmektedir.289

 Destanlar, hikâyeler, şiirler, 
bilmeceler, şair ve yazarlar hakkında bilgi, yayınlayan derginin yaşayan 

kültür varlıklarını canlı tuttuğu görülmektedir. Tarihi açıdan da özellikle 
Kars’ın yakın tarihi, inkılaplar, Erzurum’un kurtuluşu, Ardahan’ın kurtuluşu 
gibi yazılar ile nitelikli bir tarih bilinci oluşturulmuştur.290

 

 

 

  

                                                 
289

  Doğuş, Ocak1940, sayı: 8-(49) 
290

  Doğuş, Nisan 1940, sayı:11-(52) 
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3. Kars Eli Dergisi  

Kars Halkevi’nin çıkarmış olduğu ikinci süreli yayındır. Mayıs 1964 
ten 1974 yılına kadar çıkarılan dergi toplam 120 sayı çıkarılmıştır. Bölgenin 
zengin yöre kültürünü yansıtan, edebiyat, tarih, kültür, sanat,  açısından her 
türlü yazıyı içeren bir dergidir. Derginin ilk sayısı siyah beyaz hurufat 
dizgiyle, üçüncü hamur kâğıda 16-24cm boyutlarında hazırlanarak Bugün 
matbaasında basıldı, ancak İkinci sayısından itibaren Özkent matbaasından 
çıkarılmaktadır.291

 Mayıs 1974’den sonra derginin Halkevleri Kültür Vakfı 
Basımevinde basılacağı duyurulmaktadır.292

 Derginin ilk sayfası resimlidir 
ve bu sayfada genellikle Kars’a ait fotoğraf ve tarihi eserlerin çizimini, 
Atatürk, Kazım Karabekir Paşa gibi Türk büyüklerinin resimlerini, 
görmekteyiz.293

 

Derginin çıkarılma amacı şudur: “böylece ilimizin gerek milli eğitim 
toplumu mensupları gerekse münevver çevrelerinde çoktan beri şiddetle 
ihtiyaç duyulan bu dergiyi çıkarmanın sonsuz sevinç ve bahtiyarlığı 
içindeyiz. Bu dergi halka inmek isteyen münevverlerimiz için mühim bir 
araç olacaktır. Aydın çevre ile halk arasında bir köprü ödevi yapacak olan 
Kars Eli dergisini yayın hayatına çıkarıyoruz.”294

  

Kars Eli Dergisi ilk çıktığı zaman hangi alanlarda yararlı olacağını ise 
şöyle vurguluyordu: 

Bu dergi yazı ailesini teşkil eden çeşitli mesleklere sahip yetkili 

kalemlerden her seviyedeki vatandaşa eğitim ve öğretim fikir, sanat, 
edebiyat, hukuk, sağlık hayvancılık ve tarım sahalarında bilgiler 
taşıyacaktır.”295

 

                                                 
291

  Metin Turan , “Kars Halkevi Dergilerinden Kars Eli’nde Halkbilimle İlgili Yazılar”,  

Kebikeç, Mayıs 1996,  sayı 3,  s.199-200. 
292

 “Vakıf kendi basımevini Nisan 1974 den itibaren işletmeye başlamıştır. Doğal olarak ilk 
baskısını Halkevleri Genel Merkezi’nin Halkevi Dergisiyle yapmıştır.” Kars Eli, Mayıs 
1974, sayı: 117. 

293
 “Bu sayıda Cumhurbaşkanı Karslı Halkevcilerle Anı’da” alt yazılı resim verilmiştir” 
Kars Eli, Mayıs 1971, sayı:82  “Kars’ta Yeni Cami” alt yazısıyla merkez camisinin 
resmi verilmektedir.” Kars Eli, Eylül 1969. 

294
  Kars Eli, Mayıs 1964,sayı: 1, s.1. 

295
  Kars Eli, Ağustos 1971, sayı: 85, s. 1. 
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Kars Eli dergisi iki yıl sürekli çıktı. Halkevi’nin aylık kültür dergisi 
olarak çıkan bu derginin sahibi Halkevi Başkanı Dr. Budak Demiral idi ve 
Demiral 1966 yılında derginin yirmi dördüncü sayısını çıkarabilmekten 
oldukça mutluydu ve bunu okuyucuları ile şöyle paylaşıyordu: 

“Amacımız ve davamız Atatürk yolu olduktan sonra kolaylıkları 
düşünürüz. Öyle ya onun ilkelerinin ışığı yolumuzu o kadar aydınlatmış ki 
bizlere bu yolda yürümekten başka hiçbir iş kalmamış.” 

Derginin daimi yazar kadrosu da şöyle verilmiştir;  
Hasan Kartarı (halk eğitim müdürü), Z. Mahir Baranseli ( Mes’ul 

müdür), Şemsi Kurtbay, Yüksel Turhal, Hacı Zergeroğlu (daha sonra müze 
müdürü), Hüseyin Sert, Şaban Buzağıcıoğlu, Celal Aras, Mehmet Uyanık, 
,Hamza Mızrak, İlhami Ergün, Sadık Müftai, Yalçın Akif Özkaya, Timuçin 
Yeniaras, Akay Beşmart, Orhan Yalın.296

 Kars elinin mesul müdürlüğünü 
üçüncü sayıdan itibaren Halk Eğitim Merkezi Müdürü Hasan Kartarı 
üstlenmiştir.297

 

Kars Eli sekizinci yıla girerken artık mesul müdürü değişmiş Mustafa 
Turan olmuştu. Derginin yayın hayatının sonuna kadar da Mustafa Bey 
mesul müdürlüğü yapmıştır. Dr. Beşir Doster derginin sekiz yıl aralıksız 
çıkarılmasıyla ilgili yazdığı yazıda “hiç kukusuz bu uzun ömürlülükte dergi 
çıkaranların azmi kadar, derginin her geçen gün Kars’ta ve Türkiye 
çapında gördüğü ilgiyi de hesaba katmak gerekir.”298

 şeklinde ki tespitini 

görmekteyiz. 
Derginin çıkarılmasında okuyucuların ve Halkevleri Genel 

Merkezi’nin maddi ve manevi desteği de belirtilmektedir.
299

 Aylık ve 
düzenli olarak çıkarılan Kars Eli’nin bazı sayıları ise özel sayı olarak 
çıkarıldı. Selçuklu Fethi, Iğdır’ın Kurtuluşu, Zerger Mahir Baranseli anısına 
çıkarılan beş sayı bunlardan bazılarıdır.300

 Ayrıca tamamen Atatürk’e özel 
bir sayı çıkarılmıştır. İçinde ki yazıların başlıkları şunlardır: Atatürkçülük, 

                                                 
296

  Kars Eli, Mayıs 1964, sayı: 1, s.1. 
297

  Turan, “Kars Halkevi dergilerinden Kars elinde Halkbilimle İlgili Yazılar”, s. 200. 
298

  Kars Eli, Ağustos 1971, sayı: 85, s. 1. 
299

  Kars Eli, Temmuz 1966, sayı: 24, s.1. 
300

  Turan, “ Kars Halkevi dergilerinden Kars Elin’de Halkbilimle İlgili Yazılar”,  s.201. 
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Asker Atatürk, Tarihte Atatürk.301
 Kars Eli dergisinde Atatürk’le ilgili 

birçok yazı görmek mümkündür. Kasım 1971’de Atatürk’ün ölümünün 33. 
yıldönümü nedeniyle özel bir yazı, şiir ve Atatürk haftası yarışması yapılmış 
kompozisyon ve şiirde ilk üçe girenlere ödüller verilmiştir.302

  Kars eli 

dergisi iş bankası ve yapı kredi reklamlarını son sayfada vermiştir.  
  

                                                 
301

  Kars Eli, Kasım 1967, sayı: 40. 
302

  Kars Eli, Kasım 1971, sayı 88. 
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3. Yeşil Yuva Dergisi (Ardahan) 
Yeşil Yuva Dergisi Artvin’de Numune Mektebi Müdürü Ali Rıza 

Bey tarafından 1 Ağustos 1338 (1922) yılında çıkarılan resimli mecmuadır. 
“Ayda Bir defa neşr olunur ilmi, edebi,  bilhassa terbiyevi mecmua” olarak 

kendisini tanımlayan dergi Trabzon’da Türk matbaasında bastırılmaktadır. 
Nüshası 5,5 guruş Abonesi her yerde 100 guruşdur. Bu mecmuanın imtiyaz 
sahibi ve mesul müdürü Ali Rıza Bey bu derginin bölgede Rus çarlığının 
zulmü altında yıllarca yaşayan halka millet, milliyet ve şahsiyet 
kavramlarının anlatılması özellikle çocukların eğitilmesi için çıkarıldığını 
söylemektedir.303

 Yeşil Yuva’nın ilk sayısındaki yazı başlıkları ve yazarları 
şöyledir: Maksadımız (Heyet-i Tahririye), Fakir Mektepli (Ahmet Tevfik), 

Genç Nefer (Ahmet Hamdi) Küçük Bir Yardım (Ferit), Çocuk İle Kuş 

(Hüseyin Ulvi), Elma Taksimi (Cemal), Tedkikat-ı Mahalliye (A.Rıza), 
Liva Havadisleri ve Bilmece. 10 sayfa Osmanlıca olarak çıkarılan dergi 
resimlidir. 

304
 

Bu derginin birinci ve ikinci sayısı Artvin’de 3,4,5,6, ve 7. sayısı 
Ardahan’da daha sonraki sayıları da Muğla’da çıkarılmıştır.305

 Derginin bu 

üç şehirde çıkarılmasının nedeni Ali Rıza Beyin tayininin bu illere 
çıkmasıdır. Böylece gittiği yerlerde dergiyi kesintiye uğratmadan 
çıkarmıştır. Ali Rıza Bey Ardahan Livası Tedrisat-ı İbtidaiye Müfettişliğine 
tayin edilince mecmuanın burada neşr edileceği okuyucularına 
duyurulmuştur.306

 Ardahan’a geçtikten sonra Millet Bahçesi karşısında 
daire-i mahsusa da çıkarılan dergi, yine Trabzon’da Türk matbaasında 
basılmıştır. Nüshası 7,5 kuruş olmuş Aboneliği 100 kuruş olarak devam 
etmiştir. 307

  

Yeşil Yuva’nın üçüncü sayısının yazı başlıkları ve yazarları 
şunlardır: Arz-ı Mahsusa ve Veda (Yeşil Yuva), Zafer Günleri ve Mektepler 

                                                 
303

  Yeşil Yuva,1 Ağustos 1338(1922) , Sene 1, sayı:1; Ömer Sami Coşar, Milli Mücadele 
Basını,  İstanbul 1964, s.302. 

304
  Yeşil Yuva,1 Ağustos 1338(1922) , Sene 1, Sayı:1. 

305
 “Yeşil yuva dergisi bu sayısında Muğla’da Ak Yol gazetesinin çıkarılacağını il genel 
meclisinin kararıyla matbaa kurulduğu da açıklamıştır.” Yeşil Yuva, 1 Teşrin-i Evvel 

1341(1925), Sene 1, Sayı: 27. 
306

  Yeşil Yuva, 1 Teşrin-i Evvel 1338(1922), Sene 1, sayı:3. 
307

  Yeşil Yuva, 1 Teşrin-i Evvel 1338(1922), Sene 1, sayı:3.  
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(Hafız’ülrahman Raşid), Çocuklar Ordusu Marşı (Kazım Karabekir), Küçük 
Kuşlar (Ali Rıza), Kedi (Tevfik), Bebeğe Ders (Sabri Cemil), Küçük 
Parmaklar (Niyazi), Kalem (Ali Ulvi), Muallim ve Muallimelere (Ali Rıza), 
Koyun (Mehmet Sabri), Evliye-i Selase Haberleri, Müsabaka ve 
Mükâfatlar.308

  

Yeşil Yuva Dergisi Şubat 1338 den itibaren Muğla’ya taşınmış ve bu 
tarihten itibaren orada çıkarılmaya devam etmiştir. Derginin sahib-i imtiyaz-

ı ve mesul müdürü yine Ali Rıza beydir. Muğla’da Saburhane’de ki 
Muallimler birliği binasında daire-i mahsusada derginin işleri 
yürütülmektedir. Vilayet Matbaasında basılmaktadır. Yeşil Yuva Dergisinin 
27. sayısına kadar ulaşılmıştır.309

 

             

 

  

                                                 
308

  Yeşil Yuva, 1 Teşrin-i Evvel 1338(1922), Sene 1, sayı:3.  
309

  Yeşil Yuva, 15 Haziran 1341(1341), Sene 4, Sayı:21 
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4. Ümit Dergisi 
Ümit Dergisi yine öğretmenler tarafından kaleme alınmış bir dergidir. 

Ümit dergisi 1959 yılının Mart ayında yayın hayatına girmiştir. Derginin sol 
üst tarafında Mustafa Kemal Atatürk’ün “Hiçbir zaman hatırınızdan 
çıkmasın ki Cumhuriyet, sizden ( fikri hür, vicdanı hür, irfanı hür ) nesiller 
ister” ve sağ üst tarafında ise “Muallimler Ordularımızın ihraz ettiği zafer, 
sizin Ordularınızın zaferi için yalnız zemin hazırladı. Hâlbuki zaferi, siz 
ihraz ve idame edeceksiniz.” Vecizesi bulunmaktadır.  

Gazetenin ilk sayısında “Çıkarken” başlığı altında neden çıkarıldığını 
ve hangi ihtiyaçtan doğduğunu şöyle ifade etmektedir:310

 

 “Kars, hem birçok kültürlerle temasa gelmiş olması, hem de 
Öğretmen ve okul mevcudu yönünden en aydın vilayetlerimizden biridir. 

 Böyle bir muhitte, bir meslek ve fikir dergisinin, devamlı olarak 
çıkarılamamış olması mühim bir eksikliktir. Kars öğretmenler Derneği 
ÜMİT’le bu boşluğu doldurmak karar ve azmindedir. 

  Ne yazık ki çalışmamız sırasında bizimde birkaç büyük gazete ve 
derginin dışında dergi ve gazetelerin yayınlarının da süreklilik olmadığı 
tespit edilmiştir. Bu nedenle de gazete ve dergileri takip etmek zor olmuştur. 
Ümit dergisi çıktığı döneme rastgelen eğitimle ilgili haberlere daha çok yer 
vermiştir. Bunlardan birisi Namık Kemal İlkokulunun açılışıdır. Bu okul 
Gazi İlkokulundan öğrenci sevk edilerek eğitime başlamıştır. Okul beş 
derslikli olarak Bülbül mahallesinde yaptırılmıştır.311

 

Bütün yazılarını eğitimle ilgili olarak veren Ümit dergisinde diğer 
mesleki dergi ve gazeteler gibi fazla uzun ömürlü olamamıştır. Bu nedenle 
araştırmamız sırasında bir sayısına ulaşabildik.  

Derginin elimizdeki nüshasındaki diğer yazı başlıkları ise şöyledir:312
 

Askerden Dönen Öğretmenlerin Terfii Sağlandı, Meslek Çalışmaları, İki 
Milli Eğitim Şurası ve İlkokul Müfredat Programı, İlkokul Öğretmenleri ile 

ilgili 7135 Sayılı Kanunun Tatbikatı, Taassup, 4. Kazamız. Susuz da 
1.4.1959 günü büyük bir törenle hizmete girdi, Kars’ın İlk Kurtuluşu, 
Ata’dan, Yurda Sesleniş, Öğretmenin Milli Kültür Araştırmalarındaki 
                                                 
310

  Ümit Dergisi, Mart 1959, Sayı: 1. 
311

  Ümit Dergisi, Mart 1959, Sayı: 1. 
312

  Ümit Dergisi, Mart 1959, Sayı: 1. 
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Değeri, Ani Yolunda, Kars’ta Tarihi Eserler, Okul ve Cami gibi başlıklarla 
ilgili yazılar yazılmıştır. Ümid Dergisi’nin eklerde vermiş olduğumuz Kars 
ili Milli Eğitimini 1958-59 yılında hangi durumda olduğunu anlatan 
tablosunun Konu ile ilgilenenler açısından önemli olduğu kanaatindeyiz.313

 

Dergide önemli gördüğümüz diğer unsur ise yazar Fahrettin 
Kırzıoğlu’nun “Kars’ta Tarihi Eserler” başlıklı yazısıdır. Fahrettin Bey’in 
Kars basın hayatına, tarihine ve kültürüne katkılarını anlatabilmemiz için 
bile büyük bir olgunluğa erişmemiz gerektiğini düşünüyoruz. Onun yolunu 

izleyerek birçok çalışmaya başladık. Çalışmalarımızda hep ilk kaynağımız 
oldu.

314
 Neredeyse Bütün gazete ve dergilerde yazılarını görmek 

mümkündür. 
 

 

  

                                                 
313

  Ümit Dergisi, Mart 1959, Sayı: 1. 
314

  Ümit Dergisi, Mart 1959, Sayı: 1. 
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5. Aras Dergisi 

Aras dergisi 30 Ekim 1950 Tarihinde Ramiz Özler, Turgut Sungar, 
Ahmet Karaca, Cafer Eroğlu, tarafından Iğdır’da çıkarılmıştır. Teksir 
makinesinde basılan dergi 15 günde bir çıkarılmaktadır. Dergi şiir ve 
makale yayınlamaktadır. Sahibi Ramiz Özler Yazı işleri müdürü Turgut Sair 
Sungar’dır. Dergi yayınlanma amacını şöyle açıklamaktadır. “Aras, şiir ve 
fikir dergisi çok mütevazı imkânlarıyla neşir hayatına katılıyor. Gayemiz 
Aras boyu gençlerinin şiir, hikâye gibi yazılarını basmak, yaymak, 
istidatlarını tanıtmaktır.” 315

 Derginin ilk sayısı ve 15 Ocak 1951 tarihli 
üçüncü sayısı bulunmaktadır. Bu sayılarında da şiir ve makalelerin olduğu 
görülmektedir.

316
 

 

                                                 
315

  Aras Dergisi, 30 Ekim 1950, Sayı:1 
316

  Hun, Iğdır Sevdası, Aras dergisi sayfa verilecek. 
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6. Kars Kalesi Dergisi 

Kars Kalesi Dergisi, Karsı Kalkındırma Derneği tarafından aylık 
çıkarılan bir dergidir. Derginin sahibi dernek adına genel başkan Atilla 
Akman’dır. Yazı işlerini fiilen idare eden mesul müdürü Nihat Mete olup, 
derginin yöneticiliğini ise Muhsin Akdeniz ve Sebahattin Doğru, derginin 
kapak kompozisyonunu Mürsel Köse yapmaktadır.  Derginin basıldığı yer 
Yargıçoğlu matbaası Ankara olarak belirtilmiştir. Reklamlara yer veren 
derginin ilk sayısı 25 Nisan 1964 tarihinde çıkmıştır. Derginin elimizde olan 

bu tek nüshasında neden çıktığı hakkında açıklama yapılmış ve Kars’ın beş 
kültür derneği tanıtılmıştır.317

   

 

  

                                                 
317

  Kars Kalesi Dergisi, 25 Nisan 1964, Sayı: 1. 
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7. Gökbörü Dergisi 
Komünizmle Mücadele Derneği Gökbörü Dergisi 19 Mayıs 1965 

yılında ilk nüshasını çıkarmıştır. Gökbörü başlığının altında milliyetçi dergi 
yazmaktadır. Derginin fiyatı 25 kuruştur. Komünizmle mücadele derneği 
Kars Şubesinin yayın organıdır. Haftada bir çıkarılan dergi dernek 
çalışmaları hakkında bilgi veren bir haberleşme organı olmakla beraber 
komünizm ve onun yıkıcı faaliyetlerine karşıda uyarıcı yazılar yayınlamıştır. 
Yazı ailesini dernek mensupları olarak bildiren dergi bugün matbaasında 
basılmaktadır. Mesul müdürü dernek adına Metin Ören’dir.318

 

Derginin elimizde sadece iki nüshası mevcuttur. İlk nüshasındaki yazı 
başlıklarından bazıları şöyledir: “Tanrı Türk’ü Korusun, Türk Çocuklarını 
Zehirlemek İstiyorlar, Yüce Bilge Kağanım (ŞİİR), Sol Cereyanın Kars’ta 
Kökleşmesi Mevzuu Bahis Olamaz.”319

 

Derginin 27 Mayıs 1965 tarihli nüshasında ise, “Doğu Türkistan’da 
Rus İstilası” başlığı ile oldukça ilgi çeken bir yazı neşredilmiştir. 
  

                                                 
318

  Gökbörü Dergisi, 19 Mayıs 1965, sayı:1. 
319

  Gökbörü Dergisi, 19 Mayıs 1965, sayı:1. 
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8. Kars ili Dergisi 

Kars İli Dergisi,  Kars turizm ve tanıtma derneği tarafından Çıldır- 
Hanak- Posof ilçelerinin kurtuluşunun 45. yıldönümü nedeniyle özel sayı 
olarak çıkarılmıştır. 15 Temmuz 1966 tarihinde çıkarılan dergi bu ilçeler 
hakkında bilgi vermektedir. Dergide ayrıca Kazım Karabekir Paşa’nın 
Ardahan ve Artvin’in kurtuluşu ile ilgili yazısı da bulunmaktadır.320

  

 

 

  

                                                 
320

  Kars İli Dergisi, 15 Temmuz 1966, Sayı:1. 
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9. Kars Dergisi 

Kars Folklor ve Turizm Derneği yayın organı tarafından 
çıkarılmıştır. Dergi yılda bir defa çıkarılmaktadır. İlk sayısı Kars özel sayısı 
olarak çıkarılmıştır. 321

 Adından da anlaşılacağı üzere Kars’la ilgili yazılar 
mevcuttur. Kars Folklor ve Turizm Derneği başkanı Kutlay Doğan’ın 
kaleme aldığı Kars’ın Kurtuluşu başta olmak üzere bunlardan bazıları 
şunlardır, Kars, Kars İçin, Kars’ın Kalesi, Kars’ta İslam Türk Eserleri, Halk 
Şairleri Üzerine, Tarihi Eserler, Dernek Haberleri. Bu derginin daha sonraki 
yıllarda tekrar çıkarılıp çıkarılmadığı konusunda bir bilgiye 

rastlayamadık.322
 

  

                                                 
321

  Kars Dergisi, 26 Kasım 1968, Özel Sayı. 
322

  Kars Dergisi, 26 Kasım 1968, Özel Sayı. 
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10. Rençber Dergisi 
Rençber Dergisi Ardahan Ziraat Odasının yayın organı olarak neşir 

hayatına başlamıştır. Ayda bir çıkan derginin sahibi Ardahan Ziraat odası 
adına Fevzi yılmazdır. Derginin sorumlu yazı işleri müdürü Mehmet 

çakmak olup neşriyat yöneticiliğini ise Reşat ışık yapmıştır. Derginin adresi 
Ardahan Ziraat odası başkanlığı olarak gösterilmiştir. Derginin Ankara ve 
İstanbul temsilcilikleri vardır. Fiyatı 300 kuruş olan Rençber Dergisinin altı 
aylık aboneliği 12 lira yıllık aboneliği 20 lira olarak belirlenmiştir. Dergi 
Şark Matbaasında basılmıştır.323

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
323

  Rençber Dergisi’nin 1970 yılına ait tek nüshası Milli Kütüphanede bulunmaktadır. Elde 
Ettiğimiz bu nüshanın ne yazık ki tarihi ve sayısı belli değildir. 
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SONUÇ 

Cumhuriyet döneminde Kars Basınını 1921 tarihinde Kazım 
Karabekir tarafından Sarıkamış’ta Kolordu Kumandanlığının bünyesinde 
çıkarılan Varlık Gazetesi ile başlatmak yerinde olacaktır. Cumhuriyet öncesi 
dönemde bölgenin Rus hâkimiyetinde bulunduğu dönemde Ruslar 
tarafından Kars (Rusça) adlı bir gazete çıkarmaları ve Milli mücadelede 
Türklerin Batum’da çıkardıkları Saday-ı Millet Gazetesi basının bu bölgede 

uzun bir geçmişi olduğunu göstermektedir.  
Bu çalışma uzun bir dönemi kapsadığı için gazete ve dergilerin sayısı 

hayli fazladır.  Yerel basının süreklilik arz etmesi, gazete ve dergilerde 
çeşitliliğin artmasına ve yoğun bir şekilde devam etmesine sebep olmuştur.  
Uzun yıllar çıkmış olan gazete ve dergilere bunları çıkaranların özel arşivi 
olmasa bile kütüphanelerden veya özel arşivlerden ulaşmayı başardık. 
Ancak sadece birkaç sayı çıkan gazete ve dergilere, ya da tek sayı 
yayınlandığı için mevcut sayısı çeşitli nedenlerden dolayı herhangi bir özel 
kitaplık veya kütüphanede yer almayan gazetelere ulaşılamamıştır. 

Kars Basını için yapılan bu çalışmada 1921-1980 yılları arasında 
çıkmış olan bütün gazete ve dergiler periyodik olarak çalışmaya dâhil 
edilmiştir. Hatta bununla yetinilmemiş, bizzat nüshası bulunan gazete ve 
dergilerin ilk sayfalarının görüntüleri de kitap dâhiline alınmıştır. 

Yaptığımız araştırma neticesinde Kars basınını iki kısma ayırmakta 
yerinde olacaktır.  Birinci dönem1921-1950 ve ikinci dönem 1950-1980 

dönemi. Birinci dönemde Varlık gazetesi ile başlayan dönem ardından 
sırasıyla Yeşil Yuva dergisi, Kars Gazetesiyle,  Halk Evinin çıkardığı Doğuş 
Dergisi ve Kars Eli Dergisi ile devam etmiştir. Kars basını bu dört neşriyatı 
daha sonra sürekli çıkan 7-8 neşriyata çıkaracaktır. İkinci dönem ise 1950 
yılından itibaren başlamıştır. Bu dönemde yayınlanan gazete ve dergilerin 
sayısında çoğalma olduğu görülmektedir.   Kars, Iğdır, Sarıkamış ve 
Ardahan’da çıkmaya başlayan ve çoğu birer yaprakçık olan gazetelerle 

birlik de sayı giderek artacaktır.324
 Bu küçük gazeteler dışında, 1952 yılında 

Kars gazetesiyle birlikte Ekinci, Serhat gazeteleri de yayınlanmaya 

                                                 
324

  M. Fahrettin KIRZIOĞLU, Edebiyatımızda Kars, İstanbul1958, s.7. 
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başlamıştır.325
 Kars’ta bu gazetelerle aynı tarihlerde yayınlanan gazetelerden 

biriside Hüryurt Gazetesidir. Eylül 1955 de çıkarılan gazetenin ardından 
Birlik gazetesi de çıkarılmıştır.326

 Kars Demokrat gazetesi 6 Eylül 1955’teki 
nüshasında, Hüryurt ve Birlik gazetelerinin Kars Demokrat gazetesinin 
çıkışını kutlayan yazılarından dolayı bir teşekkür yazısı yayınlamıştır. 
Bundan anlaşılan şudur ki aynı yıllarda Hüryurt’la birlikte Birlik gazetesi de 
yayınlanmaktadır.327

  Bu gazeteler haricinde, “Nizam-İstikamet ve Hareket”  

Gazetesi,
328

 “Toprak” aylık ülkü dergisi,329
 “Ocak” gazetesi,330

 “Filiz” aylık 
fikir sanat mecmuası,331

 “Ölçü” gazetesi, “Lonca” esnaf gazetesi, gibi 
gazeteler ve dergiler vardır.  

1960 ve 1980 yıllarındaki darbelerinde basını etkilediği belirtilmelidir.  
Kars’ta çıkarılan gazeteler Kars Garnizon Kumandanlığı sansüründen 

geçtikten sonra yayınlanmıştır. 
Bu dönemdeki basın hareketliliği gazetelerin kendi sütunlarına da 

yansımaktadır. Kars’ta çıkarılan Ardahan gazetesinin 7 Mayıs 1953 tarihli 
nüshasında, Kars basınıyla ilgili yazısı şöyledir: 

 “Kars’ta beşinci bir günlük gazete olarak neşir hayatına 
başladığımız şu günde, demokratik hayatın memleketimizde başlaması ile 
okuma ihtiyacının da artmış olduğunu yakından görerek, böyle bir 
teşebbüse geçtiğimizi belirtmek isteriz. 

Kars ilinde gazeteciliğin tarihi eskidir. Biz daha gerilere dalmadan, 

sadece Cumhuriyet devrinden bahsedelim: 

Kars’ta bugünkü Türk harfleriyle ilk gazete 1929 yılında (Kars) 
isminde haftalık bir mevkute olarak neşir hayatına başlamıştır. Bu gazeteyi 
çıkaran matbaanın hususi bir şahsa devri ile (resmi vilayet gazetesi) 

kapanmış ve 950 yılından itibaren (Kars) gazetesi bir müddet haftada iki, 
sonra gündelik ve siyasi olarak neşriyatına devam etmiştir. 

                                                 
325

  Vatan (Kars İlavesi), 14 Ocak 1953. 
326

  Hüryurt, 3 Mart 1956, sayı: 162. 
327

  Kars Demokrat, 6 Eylül 1955, sayı: 5. 
328

  Bugün, 24 Nisan 1958, sayı: 53. 
329

  Bugün, 4 Nisan 1958, sayı: 38. 
330

  Bugün, 7 Haziran 1958 sayı: 90. 
331

  Demokrat Kars, 3 Aralık1958, sayı: 241. 
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950 seçimlerinden sonra Türkiye’mizin her tarafında olduğu gibi, 
gazetecilik mesleği Kars’ta da cazip bir hal aldı ve kısa zamanda üç 
gündelik gazete ile birde haftalık mizah gazete Karslı okuyucunun önüne 
çıktı. 

Ardahan, Serhad, ve Birlik ismindeki gündelik gazetelerle Ayhavar 
adındaki haftalık gazetenin neşirlerinden evvel tasarlanmış bir gazete idi. 

Biz her türlü hazırlığımızı yapmış olduğumuz halde, %85’i okumayan 
22.000 nüfuslu Kars şehrinin, bu kadar fazla gündelik gazeteye ihtiyacı 
olmadığını göz önüne alarak Ardahan’ı çıkarma işini bir müddet için tehir 
ettik. Bu arada bir gündelik gazetemiz (mahza ilan almak için çıkmakta 
olduğunu) şakaya getirip açıkladığı halde, itibarını kaybetmedi. Demek 
oluyor ki; bu şehrin daha birçok gündelik gazeteye ihtiyacı vardı.”332

  

Orhan Türkdoğan tarafından verilen bu bilgiler ışığında denilebilir ki 
Kars basını artık özel matbaalarda farklı kişiler tarafından çıkarılan 
gazetelerle oldukça etkili bir konuma gelmiştir.  

Aynı şekilde Meşale gazetesi de “Mahalli Gazeteler Çoğalırken” 
başlığı ile verdiği yazıda, Seyfettin Özuğurlu’da 14 Mayıs 1953 Kars basını 
ile ilgili şu açıklamaları yapmaktadır:  

“Bir zamanlar vilayet emrinde haftada iki defa intişar eden yalnız bir 
gazetesi bulunan şehrimiz, bugün günlük 6 gazeteye kavuşmuş bulunuyor. 
İki tane de çıkmak üzeredir. Böylece Kars’ın günlük 8 gazetesi olacak. 

Her Karslının iftihar vesilesi olabilecek bu vaziyetin üzücü, hicap 
verici bir şekil almamasını temenni ederiz. 

Çok defa memnuniyet verici, faydalı davalar bu davalar peşinde 
koşanların ihtirası yüzünden üzücü ve zararlı olmuştur. 

Demokrasinin esasını teşkil eden çok parti sisteminin Yunanistan, 

Fransa ve İran’ı ne hale soktuğu malumdur. Bu memleketlerdeki istikrarsız 
durum çok parti sisteminden ileri gelmiyor. Bu sistemin istismar edilişinden, 
doktrin ve programa dayanan particilik yerine rey avcılığı ve politika 
cambazlığının kaim oluşundan ileri geliyor. Muhterislerin gayelerine 
erişmek için davaları basamak yapmaları daima elim neticeler 
doğurmuştur. 

                                                 
332

  Ardahan, 7 Mayıs 1953, sayı:1 
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Demokrasinin yerleşip yaşayabilmesi için matbuatta çok partili sistem 
kadar elzemdir. 

Bir yerde gazetenin fazla oluşu oranın kültür seviyesinden yüksek, 
okuyucu başka bir deyişle münevver sayısının çok olduğunu gösterir ki 
bundan büyük iftihar vesilesi olamaz. Ancak gazetelerin gazete sıfatına layık 
olmaları lazımdır. Bülten ve ajans haberlerinden ibaret ilan vasıtaları 
gazete değildir. Gerçi gazetelerin yaşabilmesi için ilan şarttır. Fakat gazete 
ve gazeteciliğin tek gayesi: Efkarı Umumiye’ye tercüman olarak idarecileri 
ikaz yoluyla idare mekanizmasının halkın arzu ettiği şekilde çalışmasını 
sağlamak kısaca vatan ve millete hizmet etmektir. 

Şu halde sadece ilan kopartmak gayesiyle çıkarılan bülten ve 
ajanslardan ibaret nesneye gazete, bu şekilde gazete çıkarmaya da 
gazetecilik denemez. 

Biraz fazla ilan alabilmek için mesleki gayeden uzaklaşan bir 
gazetecinin büyük meblağlar mukabilinde kalemlerini satacaklarından dahi 
şüphe edilebilir. 

Ümit ederiz ki şehrimiz gazetelerinin artışında böyle çirkin taktikler 
müessir olmamıştır. 

Gazetecilerimizi bu gibi sıfatlardan münezzeh kılarız. Lakin mahalli 
gazetelerimizin bugünkü durumu mahalli ihtiyaçlara cevap vermekten ve 
okuyucuyu tatmin etmekten uzaktır. Çoğaldıkları müddetçe daha çok 
uzaklaşacaklardır. 

Gönül arzu eder ki gazetecilerimiz biraz fedakârlık ve feragatta 
bulunarak gazetelerini mahalli ihtiyaçlara cevap verecek hale getirsinler. 
İkişer üçer gazete yerine birer olgun ve muhteva bakımından zengin gazete 
çıkarırlarsa ilan bakımından bir kayıpları olmayacağı gibi okuyucuları da 
memnun ederler.” 333

 

Bu şekilde giderek artan gazete ve dergiler özelikle Ardahan, 
Sarıkamış ve Iğdır’ı da içine alarak gelişme göstermiştir. İlçe gazeteleri 
Ardahan gazetesi, Ardahan’ın Sesi Gazetesi ve Hür Sarıkamış Gazetesi ve 
Iğdır Gazetesi, Dil Gazetesi, Fırıldak Gazetesi,  Yeşil Iğdır Gazetesi 
bunlardan bazılarıdır.  Kars ili merkezde olduğu gibi özellikle 1950 yılı 
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itibariyle Kars’ın ilçelerinde gazete sayısında görülen bu artışın nedenleri 
arasında çok partili hayata geçiş ve uzun süren tek parti yönetiminin 
değişmesi çok etkilidir. Gazete adlarını da, temsil ettikleri siyasi görüşler 
açısından yorumlayabilmek mümkündür. Bölge gazeteciliğinde ilan faktörü, 
iktidar partisine yakın gazeteleri sayıca arttırırken, muhalefet durumuna 
düşenler “müstakil” etiketi altında yayında bulunmayı tercih etmişlerdir. 

Basın hayatının 1960 lı yıllarda ise yine aynı hareketlilikle devam 

ettiğini görmekteyiz. Kapanan bazı gazetelerin yanı sıra, bu yıllarda dergi 
sayısında görülen artışla beraber yerel basın kuvvetlenmiştir. 1970 li 
yıllarda da sayısı giderek artan gazeteler, büyük gazetelerin kapanmasına 
yol açan siyasi ortam nedeniyle biraz gerilese de Araştırmamız nedeniyle 
1980 sonrası Kars basınını günümüze kadar inceleyemedik. Ancak gazete 
ve dergi sayıları, bültenler, Kars dışında Kars’la ilgili Yayınlanan dergiler 
ve sosyal medya ile Kars basını başlangıçtan bu yana oldukça büyük bir 
mesafe almıştır. Bu araştırmanın devamı olan 1980 sonrası Kars basını 
başka bir araştırma olarak bilim dünyasına kazandırılması gerekir diye 
düşünmekteyiz. Bu çalışmanın Kars basınıyla ilgili ilk çalışma olması bir 
başlangıç oluşturacağı ümidini taşımaktayız.  

Üç yıllık bir araştırmanın sonucu olan bu çalışmanın tek ilham 
kaynağı Kars’la ilgili geçmiş yıllarda çok kısıtlı imkânlar dâhilinde gazete 
ve dergi çıkaran kişilerdir. Onlara bize Kars’la ilgili bu verileri bırakmak 
adına yaptıkları özverili çabaları için Sonsuz teşekkürlerimizi sunuyoruz. 
Elimizde buluna bu gazetelerin her nüshasını büyük bir merakla okuduk. 
Kars tarihi, kültür sanat, sosyal hayat, eğitim, siyaset gibi konularda binlerce 
makale, yurtiçi ve yurt dışı haberleri, mizah, spor, edebiyatla ilgili 

çalışmaları takip ettik. Bu zenginliğe ulaşmamızı sağlayan Fuat Araslı, 
Cengiz Ekinci, Mecit Hun, Rıza Yurdagül, Veli Özkan, Orhan Erdoğan, 
Hasan Kartarı gibi uzun yıllar bu işe emek veren ve adını burada 
anamadığımız bütün emeği geçenlere saygılarımızı sunuyoruz. Sonuç olarak 
geçmişimizi öğrenip geleceğe umutla bakmalıyız.  Kars’ın sahip olduğu bu 
zengin kültürü yaşatmalıyız. 
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Varlık Gazetesi’nin Basıldığı “Varlık Evi” Matbaası’ndan Bir Görünüş 
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Kars’ta Rusça Yayınlanan Kars Gazetesi’nin Editörü: İsa Sultan 
Şaxtaxtinski 

 

 

 

 

 

 

 



Nebahat ARSLAN-Süleyman TEKİR                                      

136 

 

 
  



                                                                       Kars Basın Tarihi (1921-1980) 

137 

 

 
Rusça Kars Gazetesi’nin İlk Sayısı 4 (16) Ocak 1883 
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Rusça Kars Gazetesi 2 (15) Aralık 1914 
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İzvestiya Karsskago Soveta Soldatskih, Raboçih i Krestyanskih 

Deputatov. N98 13 Eylül 1917  
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